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ed i t o
Από τη νενελα γεωργελε

ENJOY HOME!
Πριν λίγες μέρες βρίσκομαι «καλεσμένη» σε δείπνο μαζί με άλλους 
τρεις φίλους. Η μέρα, η ώρα και το μενού έχουν γίνει γνωστά με mail, 
το τραπέζι λαμβάνει χώρα σε γραφείο-σπίτι γνωστών ντιζάινερ της 
μικρής μας πόλης, το δείπνο, τέλος, έχει τιμή ευρώ 24 (χωρίς το κρα-
σί), για να σας εξηγήσω και τα εισαγωγικά στο «καλεσμένη». Ήταν 
μια βραδιά που κύλησε όμορφα και χαλαρά, το φαγητό ήταν νόστιμο 
και πολύ ζεν (με τίποτα δεν θα μου χάλαγε τη δίαιτα, πες ότι έκανα), 
οι μουσικές υπέροχες και το ντεκόρ κάτι παραπάνω από κομψό. 
Φτάνω σπίτι μου και ψάχνω τα sites, στην Αμερική γίνεται χαμός με 
τα σπίτια-εστιατόρια της μιας βραδιάς, αλλά και στην Αθήνα μαθαίνω 
γίνονται παρόμοια «καλέσματα». Σκέφτομαι πως η κακή οικονομική 
κατάσταση σε παγκόσμιο επίπεδο γεννάει ιδέες, τα ξαφνικά ή και 
guerilla dinners θα μπορούσαν να κάνουν τη διαφορά, να εξελιχτούν 

σε βραδιές με live μουσικές και ωραίες κουβέντες ή και σε βραδιές με 
απροσδόκητες γνωριμίες μεταξύ αγνώστων, που με αφορμή τη χαλα-
ρή ατμόσφαιρα ενός σπιτιού-εστιατόριου έρχονται πιο κοντά. Kαθι-
σμένη στον καναπέ μου με πιάνω να κοιτάζω το σαλονάκι μου με άλλο 
μάτι, μετράω χώρους, κόστη και κέρδη, και αργότερα ονειρεύομαι: 
στην πολυκατοικία αποφασίζουμε guerilla dinners καθ’ εκάστην και 
εκ περιτροπής ο κάθε όροφος, εγώ στη «μέρα» μου τους μαγειρεύω 
ρολό στο φούρνο με πατάτες –το σουξέ μου κατά γενική ομολογία–, 
χρεώνω το δείπνο ευρώ 10 κι είμαστε όλοι ευτυχισμένοι. Όχι μόνο 
γιατί ο χειμώνας το ζητάει αλλά και λόγω γενικού «συμμαζέματος», 
φέτος όλοι θα βρεθούμε γύρω από τραπέζια με ωραία φαγητά στα 
σπίτια μας-σπίτια μας ή στα σπίτια μας-εστιατόρια της μιας βραδιάς. 
Όσο το σκέφτομαι, καθόλου κακή ιδέα δεν το βρίσκω…  
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το εξώφυλλο του HOME  

20_Focus
Στην Αθήνα και τον κόσμο
Πρόσωπα, τέχνη, αντικείμενα, τάσεις

32_ Homegirl 
Η Μανίνα Ζουμπουλάκη βρίσκει τους 
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Του ΓΙΑΝΝΗ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

54_ Ι love Athens 
Οι αρχιτέκτονες σχεδιάζουν 
Κέντρα Υποδοχής Αλλοδαπών  
Επιμέλεια: ΝΕΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΕΛΕ  

70_ Home Alone 
Ο Νίκος Μουρατίδης μένει πάνω από 
την Τεχνόπολη και, ναι, μας βλέπει 
όλους από ψηλά 
Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

82_ Πρόσωπο
Μελίνα Χρυσικοπούλου, Νίκος 
Χαπίτας, οι Scoopistas φτιάχνουν με 

σκουπίδια το ντιζάιν που μας αρέσει
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΚΑΡΑΘΑΝΟΥ 

84_Home Therapy 
Διάλεξε κουνιστή πολυθρόνα να 
σου πούμε ποιος είσαι 
Της ΕΛΕΝΑΣ ΛΑΝΑΡΑ 

SHOPPING

60_Trends 
Ροζέ της Βουργουνδίας και Ρουά Ματ 

64_ΑΦΙΕΡΩΜΑ
Ανανέωση, τώρα. Το σπίτι κατέβασε 
τα χειμωνιάτικα. 

76_Μείνε Σπίτι  
Σκανδιναβία, Ιταλία, Αγγλία. 
Πού ταξιδεύει φέτος το ντιζάιν;

87_ΟΔΗΓΟΣ 
Αθήνα - Θεσσαλονίκη. Οι πιο 
ψαγμένες διευθύνσεις της αγοράς.
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 JEAN-MARIE 

MASSAUD 

c o v e r

Aπό το βιομηχανικό σχέδιο, στην αρχιτεκτονική. Ο αντικομφορμιστής και πάντα πρωτοποριακός 
Jean-Marie Massaud σχεδιάζει το εξώφυλλο του HOME.              
Της ΛΕΝΑΣ ΧΟΥΡΜΟΥΖΗ

«H συμβίωση της φύσης με την τεχνολογία 
δίνει το στίγμα της δουλειάς μου, κι αυτό το οφείλω στην 
Τουλούζη. Τι ιδιαίτερο έχει ο τόπος που γεννήθηκα και μεγά-
λωσα; Από τη μία είναι το μεγαλύτερο κέντρο αστροναυτικής 
τεχνολογίας, κι από την άλλη είναι η πύλη του μεσογειακού 
κοσμοπολίτικου γαλλικού νότου. Κι όμως, συμβιώνουν από-
λυτα. Η συνύπαρξη του ανθρώπου με τα στοιχεία της φύσης 
είναι η κινητήριος δύναμη κάθε προόδου. Για παράδειγμα, 
αφού μιλάμε για την Τουλούζη: η ανάπτυξη της αεροναυτικής 
γεννήθηκε από την επιθυμία του ανθρώπου να πετάξει σαν 
τα πουλιά». 

«Ο κόσμος χρειάζεται νερό, όχι μίξερ. Λειτουρ-
γικότητα είναι η λέξη-κλειδί. Μόνο που στην περίπτωσή μου 
επιλέγω να τη χρησιμοποιώ στον πληθυντικό αριθμό. Δημιουργώ 
σε ένα επίπεδο διευρυμένων λειτουργιών. Μ’ αφορά η σχέση 
του ατόμου με το περιβάλλον και πέρα από την ορθολογική 
διάσταση. Προσεγγίζω αυτή τη σχέση με έναν πιο πολύπλοκο, 
συστημικό τρόπο που αγγίζει το συναίσθημα, το συμβολισμό». 

«Ντιζάιν είναι…Ένας δημιουργικός χώρος προόδου και 
εξέλιξης. Προσφέρει χωρίς διακοπή τις προϋποθέσεις και τα 
μέσα για να φτάσεις σε μια μορφή σύνθεσης, αφαιρετικής, με 

ελαφρά υλικά και πάντα επίκαιρης. Με λίγα λόγια, όταν σχεδιάζω 
μπορώ να επηρεαστώ από τις ιδέες του Λεονάρντο Ντα Βίντσι 
μέχρι τις σύγχρονες καινοτομίες του Στιβ Τζομπς». 
  
«Όχι στη μόδα και στις εφήμερες τάσεις. Ο 
καταναλωτής είναι εύπλαστος. Πρέπει να πάψουμε να τον “χει-
ραγωγούμε” και να αρχίσουμε να του δίνουμε ωραίες προτάσεις. 
Ο σχεδιαστής οφείλει να προτείνει συγκεκριμένες λύσεις, οι 
οποίες να απευθύνονται στις επιθυμίες του καταναλωτή. Να 
είναι λύσεις που αφορούν τα ζητήματα της κάθε εποχής. Όλη η 
ουσία του ντιζάιν και του σχεδιαστή είναι να αναζητεί μια φωνή 

Συμβίωση φύσης & τεχνολογίας 



WHO IS WHO 
Το 1990 αποφοίτησε από την 
Ανωτάτη Σχολή Βιομηχανικού 
Σχεδίου (ENSCI) της Γαλλίας και 
όπως έχει δηλώσει από τότε 
αναζητεί τις συνθέσεις μέσα από την 
αφαίρεση, τις ανάλαφρες γραμμές, 
τη γραμμική απεικόνιση σε μορφή 
λογότυπου. Έχει ασχοληθεί από το 
σχεδιασμό επίπλων μέχρι την 
κατασκευή βιομηχανικών προϊόντων 
και εξοπλισμών. Έχει συνεργαστεί 
με  εταιρείες, όπως η Axor 
Hansgrohe από το χώρο των ειδών 

υγιεινής, Dior και Lancôme από τον 
κόσμο των καλλυντικών, τον οίκο 
επίπλων Poltrona Frau, μέχρι την 
αυτοκινητοβιομηχανία Renault. Τα 
τελευταία χρόνια πέρασε από το 
βιομηχανικό σχέδιο στην 
αρχιτεκτονική. Από τα έργα του 
ξεχωρίζει το Volcano Chivas 
Stadium, στη Γουδαλαχάρα 
(Μεξικό), ένα στάδιο που σέβεται 
απόλυτα το φυσικό περιβάλλον και 
που κατασκευάστηκε αφήνοντας το 
μικρότερο δυνατό οικολογικό 
αποτύπωμα.

ή μια πρόταση. Άλλοτε είναι υποθετική, φαντασιακή, και άλλοτε 
είναι τόσο στέρεη και ορθολογική... Το σχέδιο μάς φέρνει ένα 
βήμα πιο κοντά στη συνδιαλλαγή μεταξύ των επιθυμιών και των 
ευθυνών μας».  

«Συνεργασία με Poltrona Frau. Διαχρονική κομψότη-
τα στο έπιπλο. Είχα την ελευθερία να ξεφύγω από το άγχος των 
μεγάλων βιομηχανικών σχεδίων.  Οπωσδήποτε η συνεργασία με 
τον οίκο Poltrona Frau βασίστηκε πάνω σ’ ένα κοινό προοδευτικό 
όραμα, μια δουλειά αφαιρετική και με σεβασμό στην παράδοση 
της ποιότητας». 

«Δεν θα μπορούσα να ζήσω χωρίς… Ένα στρώμα. 
Μου είναι αδιανόητο να κοιμηθώ στο πάτωμα. Όλα τα άλλα 
έπιπλα τα θεωρώ αξεσουάρ».  

«Ζωή, η μεγαλύτερη καταξίωση. Μια ζωή που ακόμα 
δεν έχει ολοκληρωθεί και είναι σε μια αέναη πορεία ολοκλήρω-
σης και δημιουργίας». 

«Θα διάλεγα να μου φτιάξει το σπίτι... Είμαι ανάμε-
σα στον Αυστραλό αρχιτέκτονα Glenn Murcutt και στον Βραζιλιάνο 
Oscar Niemeyer… τελικά μάλλον θα επέλεγα τον Δαλάι Λάμα».    

* Τα έπιπλα της εταιρείας Poltrona Frau θα βρείτε αποκλειστικά στα καταστήματα ABAΞ

Παραβάν Moucharabieh, ντουλάπα-bar 
Isidoro, πολυθρόνα Archibald, 

καναπές John-John. Όλα σχεδιασμένα 
από τον J.M.M. για την Poltrona Frau. 
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στην αθηνα

και στον κοσμο

προσωπα, τασεισ,

αντικειμενα,

τεχνη 

επιμελεια: νενελα γεωργελε
συνεργαστηκαν: 

γιαννησ κωνσταντινιδησ, 
ΕΛΕΝΑ ΛΑΝΑΡΑ, 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ, 
ΛΕΝΑ ΧΟΥΡΜΟΥΖΗ, ναταλια 

δουκα, λενα μενδρη, 
Μαριλένα Κομνηνου 

Το χρυσό πάει στο χαλκό
Πιο πολλές και πιο εντυπωσιακές από κάθε άλλη φορά ήταν οι φετινές συμμετοχές στα Ευρωπαϊκά 
Αρχιτεκτονικά Βραβεία Χαλκού, που απονεμήθηκαν πριν ένα μήνα στις Βρυξέλλες. Μια εκκλησία στη 
Φινλανδία –που πήρε το πρώτο βραβείο– με οροφές από διάτρητα, χάλκινα ταψιά και τοίχους από επι-
χαλκωμένο πλέγμα. Ένα μουσείο στο Λουξεμβούργο, περιτυλιγμένο ολόκληρο από διάτρητα πάνελ 
χαλκού, τα οποία το βράδυ μεταμορφώνονται σε γυαλιστερό, διάφανο πέπλο. Ένα λονδρέζικο κτίριο 
με διάτρητα κάδρα ορείχαλκου, που φιλτράρουν το φως σχηματίζοντας κυματιστές σκιές. Ένα παρα-
λίμνιο θέρετρο στην Αγγλία, σε σχήμα κοσμήματος, που περιβάλλεται από χρυσό κράμα χαλκού. Και 
πολλά ακόμη, εξίσου ευρηματικά και καινοτόμα. Συνολικά, εκείνο που τα έργα μας υπενθυμίζουν είναι 
ότι ο χαλκός, στα κατάλληλα χέρια, έχει αμέτρητες δυνατότητες. Και, με την κατάλληλη επεξεργασία, 
μπορεί να έχει εξ ολοκλήρου νέα ερμηνεία.  -Ε.Λ.
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(Πάνω και κάτω) Εκκλησία στη Φινλανδία, 
(κέντρο) Μουσείο στο Λουξεμβούργο
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Αργοναυτική 
εκστρατεία 
Με τη συλλογή Argonaut, οι designers Χριστίνα 
Σκουλούδη (www.skouloudi.com) και Θανάσης 
Μπάμπαλης (www.ababalis.com) συμμετείχαν 
φέτος στη διεθνή έκθεση 100% Design του 
Λονδίνου. Μιλούν στο Home για την εμπειρία 
τους και κάνουν όνειρα για την εκστρατεία του 
ελληνικού design στο εξωτερικό.

● Την αφορμή για την αρχή της συνεργασίας μας 
έδωσε ένας διαγωνισμός για τη φιλοτέχνηση γλυπτού 
σε χώρο υποδοχής της Τράπεζας της Ελλάδος.
● Όλοι οι σχεδιαστές και κατασκευαστές είναι 
Έλληνες, ο τίτλος «Αργοναύτες» της συλλογής 
δεν είναι τυχαίος. Η παραγωγή, αν και εγχώρια, 
είναι άψογη και το τελικό αποτέλεσμα είναι κατα-
σκευαστικά άρτιο.
● Η Argonaut collection ελπίζουμε ότι θα αποτε-
λέσει την αρχή μιας εκστρατείας που θα εξάγει 
τις ιδέες μας στο εξωτερικό για πολλά χρόνια. Ο 
ελληνικός χώρος του design δεν έχει να ζηλέψει 
τίποτα από το εξωτερικό.
● Ένα καλό προϊόν είναι αποτέλεσμα μιας καλής 
ομαδικής συνεργασίας. Οι σχεδιαστές και οι κα-
τασκευαστές πρέπει να νιώθουν σαν παντρεμένοι 
μεταξύ τους. 
● Επιλέξαμε τη διεθνή έκθεση 100% Design γιατί 
διατηρεί υψηλό επίπεδο και θέλουμε να συστηθού-
με σαν μια δημιουργική ομάδα με καλό σχεδιασμό 
και ποιότητα στην κατασκευή. 
● Η ανταπόκριση από κατασκευαστές, διανομείς 
και αρχιτέκτονες στο Λονδίνο ήταν πολύ θετική και η 
υποστήριξη του ΟΠΕ (Οργανισμός Προώθησης Ελη-
νικού Εμπορίου) μια ευτυχής συγκυρία για εμάς.
Τα προϊόντα της συλλογής θα βρίσκονται στο 
Christina Skouloudi design studio από τον Νοέμβρη 
προς έκθεση και πώληση. -Ε.Π.

Χριστίνα Σκουλούδη

Φρουτιέρα

Αλατοπίπερα

Θανάσης Μπάμπαλης

Δίσκος 
σερβιρίσματος

Ι love 
bicycle
Με χαρά βλέπουμε 
τελευταία να αυξάνεται 
σταθερά η παρουσία 
των ποδηλάτων στην 
πόλη. Ευχόμαστε αυτή 
η τάση να ήρθε για να 
μείνει. Και καταθέτου-
με τα τελευταία ποδη-
λατικά νέα...
Η Cocomat επιβρα-
βεύει τις υγιεινές επι-
λογές, προσφέροντας 
έκπτωση 5% σε όσους 
επισκέπτονται με πο-
δήλατο κάποιο από τα 
καταστήματά της. 
Αν ψάχνεις για ποδή-
λατο... το Granturismo 
της Ιταλικής 
Abici, 
εμπνευσμέ-
νο από τη 

δεκαετία του ’50, κατα-
σκευασμένο χειροποί-
ητα με σύγχρονα υλικά, 
κυκλοφορεί πλέον με 
δυνατότητα 3 ταχυτή-
των. (designshop.com)
Πήρε παράταση μέχρι 
το τέλος του μήνα το 
πιλοτικό πρόγραμμα 
ελεύθερης εισόδου 
των ποδηλάτων στο 
μετρό. Μένει να παγι-
ωθεί, στο πρότυπο των 
ευρωπαϊκών μεγαλου-
πόλεων.
Για τους κανονι-
σμούς που αφορούν 
την είσοδο των πο-
δηλάτων στα μέσα 
μεταφοράς, τσέκαρε 
το athenstransport.
com, ένα εθελοντικό, 

αφιλοκερδές και κα-
λά ενημερωμένο 
blog. -Μ.Κ.

Designshop.gr 
Ποδήλατο 
Granturismo Donna 
Viola € 790

Myran Scandinavian Design Καλάθι carrie basket 
της Design House Stockholm € 48 

Θήκη για
 laptop
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NOTOS HOME 
Kαναπές Memphis € 690 OIKOS 

Mαξιλάρι με ψηφιακή εκτύπωση 
τζιν παντελονιού € 65

DESIGNSHOP.GR 
Kαρέκλα 
Rememberme της 
Casamania, € 695

JEANS To σπίτι ντύνεται casual

Η Χάιντι στην κουζίνα

Ε
ίναι πανέμορφη, παγκοσμίως διάσημη, αλλά και προσγει-
ωμένη, διαθέτει επαγγελματισμό και αξιοπιστία. Αυτά τα 
προσόντα της Χάιντι Κλουμ θεώρησε η Franke ότι συνάδουν 
με το προφίλ της εταιρείας και την επέλεξε ως πρέσβειρα 

του brand της. Η Χάιντι Κλουμ, σέξι, ελκυστική και ακαταμάχητη, 
πρωταγωνιστεί στη νέα διαφημιστική καμπάνια της Franke, που 
φέτος συμπληρώνει 100 χρόνια ζωής. Ομορφιά, επαγγελματισμός, 
ποιότητα – μοντέλο και εταιρεία έχουν πολλά κοινά σημεία. Αυτή η 
συνεργασία θα είναι επιτυχημένη. -Ε.Λ.





Modern Folk
Στο πνεύμα του φετινού χειμώνα 

που αγαπά το ευρωπαϊκό φολκλόρ, 

τα Kurbits Boards της Mustache 

Ape είναι ζωγραφισμένα με την 

ομώνυμη, παραδοσιακή τεχνο-

τροπία που ήταν δημοφιλής στη 

Σουηδία το δέκατο όγδοο αιώνα. 

Πέρα από καλλιτεχνικό touch, τα 

Kurbits έχουν αεροδυναμικό σχή-

μα –κλεμμένο από τις σανίδες των 

σερφ– για να πιάνουν ακόμη με-

γαλύτερες ταχύτητες. Αλήθεια, 

όμως, τόσο όμορφη ζωγραφιά, σου 

πάει η καρδιά να γεμίσει γρατζου-

νιές και πίσσες από το δρόμο; Δεν 

τα βάζεις καλύτερα στο σαλόνι, 

κεντρικά και προστατευμένα, να 

τα θαυμάζεις; Παράγγειλέ τα στο 

belowtheclouds.com   -Μ.Κ.
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Τι χαρά!
Η χαρά δεν κρύβεται! Ο πουά καναπές της Ikea είναι τόσο απροκάλυπτα, απενοχοποιημένα, μεταδοτι-
κά χαρωπός, που κάμπτει και τις πιο σθεναρές αντιστάσεις κάθε πεσιμιστή, ανεβάζοντας ντοπαμίνες, 
ενδορφίνες και λοιπούς νευροδιαβιβαστές της ευτυχίας στα ύψη. Μοναδική παράπλευρη ενέργεια – η 
παρατεταμένη χρήση σού αφήνει ένα χαμόγελο στα χείλη και έναν ενθουσιασμό στο βλέμμα που, κάτω 

από ορισμένες συνθήκες, θα μπορούσαν να παρεξηγηθούν. IKEA, € 199

IKEA
Χαλιά από τη νέα 

συλλογή 

Camper 
 Μποτάκια από δέρμα και χάντρες 

ΙΝΤERNI ONE
Καναπές Rinconera 
Soho από € 1.960
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Μεταποίηση
Ποιος το περίμενε ότι ο κύριος Παντελής των παιδικών μας χρόνων, που είχε μια τρύπα 
με ταμπέλα «Επιδιορθώσεις - Μεταποιήσεις», θα ήταν μια μέρα η επιτομή του σικ eco-
living; Κι όμως, σήμερα που όλοι έχουμε πλέον λιγότερα χρήματα και περισσότερο 
χρόνο στα χέρια μας, η «μεταποίηση» διανύει τη χρυσή της εποχή. Επειδή όμως ο όρος 
μεταποίηση μυρίζει κρίση (και θυμίζει πολύ τον κύριο Παντελή) προτιμούμε την αμε-
ρικάνικη εκδοχή του, το upcycling – που ακούεται πιο θετικό και αισιόδοξο. Συχνά, το 
upcycling χρησιμοποιείται εσφαλμένα και παραπλανητικά, για την επιδιόρθωση παλιών 
επίπλων. Όπως λέμε pre-loved, αντί να πούμε μεταχειρισμένο. Ή modern antique, αντί 
για junk. Εκείνο που πραγματικά σημαίνει το upcycling είναι να πάρεις τα κομμάτια ενός 
άχρηστου πια επίπλου και να τα μετατρέψεις σε κάτι άλλο, που θα έχει νέα χρησιμότητα 
και –ιδανικά–πρωτοποριακό design. Δίνεις έτσι δημιουργική τροπή στους χαλεπούς 
καιρούς μας, ενώ συγχρόνως εκφράζεις την καλλιτεχνική σου πλευρά. -Ε.Λ.

Λέξη της σεζόν
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POLTRONA FRAU
Ήταν όλοι εκεί
Στην Αθήνα, πριν λίγες μέρες, η Poltrona Frau μαζί με 
την εταιρεία ΑΒΑΞ και το HOMEmag παρουσίασαν τη 
νέα συλλογή του ιταλικού οίκου, που από το 1912 μέχρι 
σήμερα φημίζεται για τη χειροποίητη πολυτέλεια, την 
τελειότητα της κατασκευής και την απαράμιλλη κομ-
ψότητα. Μαζί, παρουσιάστηκε και το εξώφυλλο του 
HOMEmag, που σχεδίασε ο σταρ designer του οίκου 
Jean Marie Massaud. Η Στέγη Γραμμάτων & Τεχνών, 
ένα κτίριο που σχεδίασε ο διάσημος αρχιτέκτονας και 
συνεργάτης του οίκου Jean Nouvel, και η Μικρή Σκη-
νή της, ένα αμφιθέατρο με καθίσματα ντυμένα με τα 
περίφημα Pelle Frau, ήταν ο απόλυτα ιδανικός χώρος. 
Η εκδήλωση ξεκίνησε με την ομιλία του Brand Director 
του οίκου Roberto Archetti και την παρουσίαση των 
νέων μοντέλων, όπως το γραφείο Ginger, η καρέκλα 
Fred και η διάφανη πολυθρόνα Chester Transparente, 
που κέρδισε το θαυμασμό όλων χάρη στον ανατρεπτι-
κό σχεδιασμό της. Λίγο μετά, η εκδήλωση εξελίχτηκε σ’ 
ένα… ζωηρό after office κοκτέιλ πάρτι – αρχιτέκτονες, 
designers, συνάδέλφοι από περιοδικά και πολλοί φίλοι 
βρεθήκαμε ένα απόγευμα με χαλαρή κουβέντα, όμορ-
φη παρέα και πολλά ιταλικά ροζέ Martini! 
*Τα έπιπλα της Poltrona Frau μπορείτε κι εσείς να δείτε 
στα καταστήματα ΑΒΑΞ

➊ Ο Βrand Director της Poltrona Frau, 
Roberto Archetti, φιλικός και άκρως 
επικοινωνιακός ➋ O καναπές Chester 
Transparente έκλεψε τις εντυπώσεις ➌ 
To εξώφυλλό μας, έργο του Jean Marie 
Massaud ➍ Ντίνα & Λίζα Κόμη, η θηλυκή 
πλευρά της εταιρείας ABΑΞ ➎ Μια καλή 
παρέα: οι αρχιτέκτονες Ντίνα Κουλοχέρη 
(πλάτη), Νίκος Κτενάς, δίπλα ο Άρης Ζα-
μπίκος και η Νενέλα Γεωργελέ ➏ Η Μικρή 
Σκηνή της Στέγης Γραμμάτων & Τεχνών 
ήταν εκείνο το απόγευμα γεμάτη κόσμο

Η ιστορία 
ενός 

ονόματος 
Κάποτε οι αρχιτέ-

κτονες επιζητούσαν 
προφίλ σοβαρό 

και αξιόπιστο – τι 
καλύτερο από μια 

εταιρεία του τύπου 
Παπαδόπουλος-

Παπαδόπουλος και 
Συνεργάτες; Ακου-

γόταν λίγο βαρύ 
αλλά εξίσου φερέγ-
γυο, κι αυτό ήταν το 
ζητούμενο. Αλλά, τα 
τελευταία χρόνια, οι 
νέοι αρχιτέκτονες 

και designers εκτός 
από σεβαστοί επαγ-

γελματίες θέλουν 
να θεωρούνται και 
ανατρεπτικοί καλ-

λιτέχνες. Υιοθετούν 
λοιπόν ονόματα 

που τους κάνουν να 
δείχνουν αντισυμβα-
τικοί και avant garde 

– βλέπε Mecanoo, 
Asymptote, 

UNStudio, Office 
DA, Studio Gang. 
Και στην Ελλά-
δα, Divercity, If 
Untitled, Whale 

Architects. Επίσης, 
Mob Architects, 
We Design, Point 
Supreme. Ο Rem 
Koolhaas το χει-
ρίστηκε έξυπνα. 
Έχει επιλέξει για 
το γραφείο του το 
επιβλητικό Office 
of Metropolitan 

Architecture, χρησι-
μοποιεί όμως τα αρ-
χικά ΟΜΑ, τα οποία 

θυμίζουν βουδιστικό 
μάντρα και στα 

γερμανικά σημαί-
νουν «γιαγιάκα». Το 
βραβείο αυτοσαρ-
κασμού, ωστόσο, 
κερδίζει ένα αρχι-
τεκτονικό γραφείο 

στο Μπρούκλιν που 
λέγεται 

no roof architects.
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Coffee please?
Μπορείς να το κάνεις πιατοθήκη στη high-tech 
κουζίνα σου, αλλά και κάβα για τα ποτά σου. 
Μπορείς να το χρησιμοποιήσεις σαν βιβλιοθήκη 
ή σαν αρχείο δίπλα στο γραφείο σου. Μπορείς 
να το βάλεις δίπλα στο κρεβάτι ή στη σαλοτρα-
πεζαρία σου. Σε κάθε περίπτωση θα φέρει στο 
χώρο αέρα διεθνή και κοσμοπολίτικο – σαν να 
ζεις μια ζωή στην business class. To Bordbar 
είναι πιστό αντίγραφο των τρόλεϊ που χρησιμο-
ποιούνται στα αεροπλάνα και κατασκευασμένο 
με τις ίδιες υψηλές προδιαγραφές. Διατίθεται 
σε 16 διαφορετικά μοτίβα –κυριολεκτικά το ένα 
πιο εκπληκτικό από το άλλο– και φέρνει στο 
σπίτι τη λάμψη του τζετ-σετ. Στην Αθήνα θα το 
βρεις στην εταιρεία TELKO, € 1.075

Workaholic
Πρέπει να είσαι πραγματικά παθιασμένος με τη δουλειά 
σου και να υποφέρεις αφόρητα όταν βρίσκεσαι μακριά 
από το χώρο του γραφείου σου. Πάλι καλά, δηλαδή, που 
έχεις στο σπίτι σου το σύστημα αποθήκευσης Stack της 
Seletti. Φτιαγμένο από φοριαμούς, συρτάρια, θησαυρο-
φυλάκια και ντουλάπια με κλειδαριά ασφαλείας –όλα 
τους στο συνδυασμό που προτιμάς– μοιάζει σαν να βγήκε 
από κάποια τράπεζα, εταιρεία ή δημόσια υπηρεσία. Ναι, 
δεν είναι τόσο funky οι δημόσιες υπηρεσίες, αλλά είδες 
έμπνευση που δίνουν; designshop.gr, από € 257

Το AZAX έγινε βάζο!
Τα γνωστά και αναγνωρίσιμα σχήματα, η ματ επι-
φάνεια που μιμείται το πλαστικό, τα παλ χρώματα 
που θυμίζουν τσίχλες με γεύση φρούτων – όλα μαζί 
φωνάζουν δυνατά «ποπ»! Η νέα σειρά βάζων της 
Middle Kingdom Porcelain μοιάζει σαν να βγήκε 
από διαφήμιση απορρυπαντικών του ’50 και απο-
τελεί ένα σχόλιο στην καταναλωτική μας κοινωνία, 
αλλά και μια υπενθύμιση ότι το design κυριαρχεί 
πια παντού – ακόμη και στο ντουλάπι της κουζίνας. 
Με ή χωρίς λουλούδια, αυτά τα βάζα θα κερδίσουν 
αμαχητί κάθε λάτρη της ποπ κουλτούρας. Τα είδαμε 
στο Piano Primo του Μιλάνου αλλά βρίσκονται και 
στο διαδίκτυο, στο middlekingdomporcelain.com 
(Καπάκια έχουν;)
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H O M E  G I R L

Α
υτές τις ημι-δαντελωτές μαξιλαροθή-
κες με το βελονάκι στην άκρη; Τις έχω. 
Τα φολκλόρ ριχτάρια, ντιβανοσκεπάσμα-
τα και couvre-lits; Επίσης. Ολοκέντητα 

πετσετάκια φαγητού (που δεν είδανε το φως της 
ημέρας επί έναν αιώνα); Άπλετα. Runners χρυσο-
κεντημένα για μοναστηριακά τραπέζια; Τουλάχι-
στον τρία. Τραπεζομάντιλα, τραπεζομαντιλάκια, 
τσουλάκια, σκεπάσματα ραδιοφώνου (! και πάλι 
θαυμαστικό !), σεμεδάκια και πλεκτά crochet παρ-
δαλά κουβερτάκια: υπάρχουν σχεδόν σε όλα τα 
σπίτια. Ήταν «η προίκα της γιαγιάς/μαμάς/θείας» 
που πέρασε λίγη-λίγη σε μας. Καμιά όρεξη δεν την 
είχαμε όταν είμασταν 25, ούτε καν 35. Δηλαδή, έλε-
ος. Ποιος έβαζε τέτοια στο σπίτι του; Τα κοιτάζαμε 
στραβά όταν ανοίγαμε κανένα ξεχασμένο ντουλάπι 
της κατηγορίας «no man’s land». Σκεφτόμασταν 

έχει φούντες. Ό,τι έχει φούντες μπορεί μια χαρά να 
έχει κι ένα αζούρ στο πλάι όσο πατάει η γάτα, και μια 
σειρά κρόσσια στην άκρη για να μη δείχνει σκέτο. 
Το εφέ ακούγεται καρναβαλέ, αλλά δεν είναι. Με 
στρατηγικές τοποθετήσεις, μελέτη του χώρου και 
οικονομία στη φούντα, μπορείς να έχεις ένα σαλόνι 
περίπου σαν αυτό των περιοδικών… μάλιστα, θα 
το πιρτσινώσεις με τα προικιά της γιαγιάς σου, αν 
είσαι τυχερή. 
Η φράση «μα η δικιά μου η γιαγιά δεν έφτιαχνε τέ-
τοια» είναι αμελητέα – όλες οι γιαγιάδες έφτιαχναν 
τέτοια, ή οι προγιαγιάδες. Και για να μην πηγαίνου-
με μακριά, θυμηθείτε αυτά που αγόραζε η μαμά σας 
τη δεκαετία του ’70 από ατάκτως εριμμένα νησιά, 
χωριά, βουνά και λόγγους της Ελλάδας. Τα έχει 
καταχωνιάσει κάπου μυστήρια επειδή της βάλατε 
χέρι κάποτε στα επαναστατημένα νιάτα σας ότι 
είναι ντεμοντέ. Ότι τα ντουλάπια της θυμίζουν τις 
εποχές δόξας του Φίλιππου Νικολάου κι ότι κανέ-
νας σήμερα (τότε, λέμε) δεν ρίχνει στον καναπέ 
του την κελεμπία του Ντέμη Ρούσου, ούτε καν της 
Μαρίζας Κωχ.
Μόνο που σήμερα-σήμερα, 2011-2012, το ζητούμε-
νο είναι ακριβώς αυτό: το φολκλόρ, χειροποίητο, 
κεντητό, δαντελωτό, βελονακιασμένο, ραμμένο, 
patchwork, ethnic, crochet, παραδοσιακό. Τα μα-
γαζιά με είδη σπιτιού είναι γεμάτα με τέτοιες «πι-
νελιές», αλλά αν το ψάξετε αρκετά γεμάτα θα είναι 
και τα σεντούκια στην αποθήκη ή το πατάρι σας. 
Όπως και τα μακρινά ντουλάπια στη Σιβηρία του 
σπιτιού σας, αυτά που δεν ανοίγετε ποτέ. Ή και τα 
αντίστοιχα ντουλάπια στο σπίτι της μαμάς, γιαγιάς, 
πεθεράς, θείας σας. Με κάποια ανακούφιση θα πα-
ραδεχτείτε το αυτονόητο – ότι το vintage στα ρούχα 
και αξεσουάρ, ίσως λόγω κρίσης ή επειδή ήρθε η 
ώρα του, πέρασε επίσης ως vintage παρόμοιου 
φυράματος στην εσωτερική διακόσμηση…
Στις μεγάλες αγορές της Ευρώπης βρίσκεις υπέ-
ροχα κομμάτια με χαρακτήρα, σε σούπερ τιμές 
ευκαιρίας: μιλάω για το Camden Market και το 
Portobello Market στο Λονδίνο, όπως και τις αντί-
στοιχες ημι-υπαίθριες αγορές της Ρώμης ή του Πα-
ρισιού. Τα προπολεμικά και μεταπολεμικά έπιπλα, 
τα σεντόνια, κουβερτάκια, υφάσματα, κεντήματα 
και χειροτεχνήματα στο Λονδίνο π.χ. δεν έπαψαν 
να είναι ποτέ της μόδας – στο Liberty’s έβρισκες  
πάντοτε ολοκαίνουργια παπλώματα patchwork που 
όμως είχαν υποστεί επεξεργασία για να φαίνονται 
μουχλίτες. Η παράδοση έχει αξία σε όλο τον κόσμο, 
απλώς εμείς αρχίσαμε να την αναγνωρίζουμε (την 
παράδοση και την αξία της) πιο πρόσφατα. Οι Εγ-
γλέζες την έχουν φάτσα-φόρα στο σαλονάκι τους, 
κι αν δεν είναι «της μαμάς/γιαγιάς/θείας» είναι 
αγορασμένη, είτε σε παλαιοπωλείο-αντικερί είτε 
σε πολυκατάστημα με γιαγιαδέξ διάθεση. 
Ρίξτε μια ματιά στο περιφρονημένο σεντούκι της 
γιαγιάς. Μπορεί να ανανεώσετε ή μάλλον να ανα-
παλαιώσετε το ντεκόρ σας χωρίς ξοδέψετε μισό 
ευρώ – και χωρίς καν να βγείτε από το σπίτι… 

πως είναι κιτς, παλιακά, παραδοσιακά, μυρίζουν 
Μικρά Ασία, Χαμένες Πατρίδες, Βλαχία και Ήπειρο, 
Νησιά, βουνά και κάμπους, γενικά χωριό. Ή έστω 
παρελθόν. 
Για τα σπίτια του ’11-12, όλα αυτά τα καταφρονη-
μένα  χειροτεχνήματα είναι σούπερ, ΙΝ, τρο-με-ρά 
επίκαιρα, της μόδας όσο τίποτε άλλο. Μετά την 
εποχή του μινιμαλισμού-άσπρου-βαριέμαι-μαύ-
ρου, μετά τις ευθείες γραμμές και τις καθαρές 
επιφάνειες, τις μελαμίνες και τις αποχρώσεις της 
γης… είναι λες και τα σπίτια θέλουν να το ρίξουν 
έξω. Να φορέσουν παρδαλά χειροποίητα καλύμ-
ματα με φολκλόρ υποπόδια και ινδιάνικα χαλάκια, 
να πετάξουν ένα φεστιβάλ σταυροβελονιάς και να 
αράξουν τσακίρικα στη φλοκάτη. Ή στον καναπέ με 
τα κεντημένα «χέρια» και τα μπιρμπιλωτά μαξιλα-
ράκια. Ό,τι δεν έχει βελούδο, κέντημα και απλικέ, 

ΤΟ ΣΕΝΤΟΥΚΙ ΤΗΣ ΓΙΑΓΙΑΣ
Κεντητά τραπεζομάντιλα, σταυροβελονιές, πλακωτό, αζούρ, ethnic, 
τσεβρέδες (!) – όλα όσα είναι της μόδας φέτος, τα έχω. Τα έφτιαξε με 
τα χεράκια της η γιαγιά μου, κι αν όχι αυτή, τότε η προ-γιαγιά, κάποια 
θεία, γειτόνισσα, πεθερά ή συμπαθούσα. Στολίζω όχι μόνο σπίτι αλλά 
και μια μικρή nouveau-kitsch ξενοδοχειακή μονάδα. Το ίδιο κι εσείς, αν 
είχατε χρυσοχέρες στο σόι σας.

Της Μανίνας Ζουμπουλάκη
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Βιβλία άπειρα και 
λατρεμένα. Παρτι-
τούρες, ώρες ατε-
λείωτης μελέτης. 
Η προίκα μου. Πα-
ντού σημειώσεις...

Το σαλονάκι το κουβάλη-
σα από τη γαλλική πρω-
τεύουσα. Στην αρχή δεν 
άφηνα το γιο μου και τους 
φίλους του να καθίσουν, 
από φόβο μην το λερώ-
σουν. Μέχρι που έριξα η 
ίδια καφέ και έτσι άρθηκε 
η απαγόρευση. 

Οι πόρτες ήταν σε κακό χά-
λι. Τα τζάμια τους ήταν βαμ-
μένα καφέ. Προκειμένου 
να τις σώσω και να μην τις 
πετάξουμε, αποφάσισα να 
τις περάσω χρυσό σπρέι.

Η καρέκλα είναι δώρο της φίλης μου 
Εύας Μορέιν, συλλεκτικό κομμάτι που 
έχει γίνει κατά καιρούς στόχος επίδο-
ξων αγοραστών... Αυτή τη στιγμή φιλο-
ξενεί την κιθάρα Λες Πολ του γιου μου. 
Είναι επίσης το σύνορο στο χώρο του.

Το κόκκινο χρώμα 
είναι η δύναμή μου. 
Μαζί με το χρυσό των 
γύψινων μου θυμίζει 
έντονα σκηνή θεά-
τρου. Δένουν θαυμά-
σια σε αυτό το ψηλο-
τάβανο δωμάτιο.

Γκραβούρες του 19ου αιώνα, 
αγορασμένες στις Βρυξέλλες. 
Το θέμα τους είναι η αλληγορία 
των τεχνών. Τα έπιπλα του σπιτι-
ού είναι όλα σχεδόν της εποχής 
1810-1860 Μπιντερμάγιερ.

Είμαι συλλέκτης αγγέ-
λων. Τον βρήκα σε μία 
υπαίθρια αγορά στις 
Κάννες. Και δίπλα, τι-
μητικός έπαινος του 
Πατριάρχη.

Όταν έβαψα τον τοίχο και 
βάλαμε τον πολυέλαιο, δια-
πίστωσα με μεγάλη έκπληξη 
πόσο ταίριαζε το μπλε των 
κρυστάλλων του με αυτό 
του τοίχου...
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Στο σπίτι 
της σοπράνο
Απόγευμα για τσάι με τζίντζερ 
με τη Σόνια Θεοδωρίδου
Επιμέλεια: Νενέλα Γεωργελέ

Ό
ταν βρήκα αυτό το σπίτι, ένα υπέροχο παλιό 
κτίσμα του ’30, ήταν ένα ερείπιο. Έμοιαζε με 
καλλονή που όμως ήταν κακοντυμένη, απερι-
ποίητη, φοβερά παραμελημένη και ξεχασμένη. 

Το ερωτεύτηκα από την πρώτη ματιά. Γύρναγα τα δωμάτια, 
έβλεπα τι δουλειές έπρεπε να κάνω αν τελικά το επέλεγα, 
όμως καθόλου δεν στάθηκα ούτε σ’ αυτό ούτε στις φωνές 
των φίλων που με συμβούλευαν να παραμείνω στο Ψυχικό 
και να μη ρισκάρω να έρθω στα Εξάρχεια. Επέμενα και δι-
καιώθηκα… Μετά από 3 μήνες ανακαίνισης αποκαλύφθηκε 
η εξαίσια ομορφιά του σπιτιού, η αρχοντιά και η αστική του 
καταγωγή. Όταν μετακομίσαμε κάθε έπιπλο που είχαμε 
πήρε τη θέση του, λες και από καιρό ήταν έτοιμη η κάθε 
γωνιά να το υποδεχθεί. Έπιπλα μαζεμένα από τα ταξίδια 
μου, κάδρα και πορσελάνες που κατάφεραν και επέζησαν 
των πολλών μετακομίσεων, ένα νοικοκυριό φτιαγμένο από 
άριες, όπως λέω, γιατί ό,τι υπάρχει εδώ μέσα φτιάχτηκε από 
τη δουλειά μου. Μετά από μια περιπέτεια με την υγεία μου, ο 
ερχομός εδώ ήταν η αρχή για τη νέα μου ζωή. Εδώ γνώρισα 
εκλεκτούς γείτονες, εδώ κούρνιασε ο έρωτας της ζωής μου, 
ο άνδρας μου, εδώ μαζεύτηκαν καινούργιοι φίλοι, εδώ έγινα 
καλά. Από εδώ άνοιξα τα φτερά μου για το Βερολίνο, και εδώ 
ξαναγυρνάμε νοσταλγικά για να περάσουμε κάποιες ημέρες 
με το παιδί μας και τους φίλους. Μου αρέσει να ξυπνώ το 
πρωί πατώντας όσο 
απαλά μπορώ στα 
ξύλινα πατώματα 
και, προτού αρχίσει 
η φασαρία του δρό-
μου, να κάθομαι στο 
μπαλκονάκι για να 
πιω τον καφέ μου. 
Λιώνοντας από νο-
σταλγία για την Ελ-
λάδα της καρδιάς 
μου και επιβεβαιώ-
νοντας αυτό που η 
καρδιά συχνά μου 
ψιθυρίζει, δηλαδή 
πως στην Ελλάδα 
ζω και στο Βερολίνο 
κατοικώ. Το αγαπη-
μένο μου δωμάτιο 
είναι η βιβλιοθήκη 
– ας πούμε, ο φυ-
σικός μου χώρος. 
Το καλοκαίρι που 
πέρασε αξιώθηκα 
να βάλω τάξη στα βιβλία και τις παρτιτούρες μου, κι αυτό 
ήταν η αφορμή να βρω ξεχασμένα βιβλία, γράμματα και ση-
μειώματα αγαπημένα, αποξηραμένα λουλούδια χωμένα στις 
σελίδες των βιβλίων, ως και χαρτοπετσέτες βρήκα που φρό-
ντιζαν να μου χαρίζουν φίλοι, ξέροντας το παιδικό μου χούι. 
Το θαυμάσιο ήταν ότι μέσα σε όλο αυτό το χάος βρήκα και το 
αρχείο μιας καθόλου ευκαταφρόνητης καριέρας, κριτικές, 
πρωτοσέλιδα, ατέλειωτα άρθρα εφημερίδων και... γράμμα-
τα θερμών θαυμαστών. Κι εκεί, μέσα στο βουνό των βιβλίων, 
ξεπήδησαν και τα γράμματα του λατρεμένου μου Χρήστου 
Λαμπράκη. Κάθισα ένα ολόκληρο πρωί και τα διάβασα και 
βαλάντωσα στο κλάμα, διαπιστώνοντας άλλη μια φορά 
πόσο μου λείπει και πόσο δίκιο έχω να τον λατρεύω. Εδώ και 
λίγο καιρό έγινε η εισβολή του γιου μας στο σαλόνι ...heavy 
metal εισβολή. Παντού κιθάρες, καλώδια, computers, 
σκορπισμένα ρούχα, άγριες, αποστάριστες φωνές. Μία όχι 
τόσο εύκολη, αλλά άκρως ενδιαφέρουσα συνύπαρξη... Ναι, 
η πόρτα της βιβλιοθήκης, τώρα που ο γιος μας μεγάλωσε, 
αποτελεί το φυσικό σύνορο των δύο κόσμων.  

* Η Σ.Θ. αυτή την εποχή παρουσιάζει σε Αθήνα και Θεσ-
σαλονίκη το νέο της cd «Shades of love». Περισσότερες 
πληροφορίες: www.soniatheodoridou.com 

Μια ιδιαίτερη βιτρί-
να, γιατί βλέπεις από 
όλες τις πλευρές. 
Φιλοξενεί τη συλλο-
γή μου από δακτυλί-
θρες, Μάισεν πορ-
σελάνες και δώρα, 
δώρα, δώρα...
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Το αγαπημένο μου βά-
ζο, η φωτογραφία του 
Χρήστου Λαμπράκη, 
ένα δώρο του μπρο-
στά. Μία κασετ ίνα 
αγορασμένη στην Ελ-
βετία. Δίπλα, μια φω-
τογραφία με το γιο μου 
σε ηλικία ενός έτους.



ο δεύτερο Ethno Design Festival 
στην Κρακοβία της Πολωνίας είχε 
πολλές και τρανταχτές συμμετο-
χές. Διεθνείς οίκοι του design (βλέπε 
Sitag, Ikea, Iittala, Scandinavian 

Living και Contraforma) «…αναζήτησαν την 
έμπνευση στο λαογραφικό πλούτο και την εθνική 
κληρονομιά τους και έδειξαν», σύμφωνα με το 
δελτίο Τύπου, «ότι τα λαϊκά διακοσμητικά μοτίβα, 
στα χέρια των σύγχρονων σχεδιαστών, αποκτούν 
νέα ερμηνεία».  
Κάτι συμβαίνει στην Πολωνία. Οι νέοι, ταλαντούχοι 
δημιουργοί της χώρας έχουν αρχίσει να κάνουν 
αποφασιστικά βήματα στη διεθνή σκηνή του design 
– με δημιουργίες που σχεδόν πάντοτε έχουν ανα-

φορές στη λαϊκή τους παράδοση. Το χαλί Dia της 
Moho Design, που βραβεύτηκε από το περιοδικό 
Wallpaper, είναι βασισμένο στην πολωνική τέχνη 
της χαρτοκοπτικής. Το φωτιστικό She της Protein 
Design, με  καπέλο που θυμίζει παραδοσιακή, 
κεντητή φούστα και με κόκκινες μπότες για βάση, 
είναι εμπνευσμένο από τις λαϊκές φορεσιές της πε-
ριοχής Lowicz. Ενώ η συλλογή New Folk της Anna 
Stepkowska –με πουφ κεντημένα σε φολκλόρ 
μοτίβα και φλιτζάνια ζωγραφισμένα παραδοσιακά, 
αλλά σε electro-pop χρώματα– μεταμορφώνει κυρι-
ολεκτικά τη λαϊκή τέχνη σε σύγχρονο design. 

Το φολκλόρ εμπνέει
Η περίπτωση της Πολωνίας είναι πιστή μικρογρα-

φία της παγκόσμιας τάσης που λέγεται New Folk 
και λειτουργεί σαν συνδετικός κρίκος ανάμεσα στη 
λαϊκή τέχνη και το μοντέρνο design. Νέοι αλλά και 
καταξιωμένοι σχεδιαστές, έχοντας εξερευνήσει 
όλα τα σύγχρονα ρεύματα, στρέφονται στο λαο-
γραφικό πλούτο με την πίστη ότι τα παραδοσιακά 
μοτίβα είναι το μέσο που θα τους επιτρέψει να 
φτάσουν το υψηλότερο επίπεδο στην τέχνη τους. 
Το φολκλόρ συναντά το avant-garde και βρίσκει τη 
θέση του στο λαμπερό κόσμο του design. 
Ειδικά το φετινό χειμώνα, οι σχεδιαστές στρέφονται 
στη λαϊκή παράδοση της Ρωσίας και των πρώην 
Σοσιαλιστικών Δημοκρατιών της. Τα τολμηρά μοτίβα 
της Σοβιετικής Ένωσης και της αγροτικής Ρωσίας 
επηρεάζουν όλες τις εκφάνσεις του design, με 

Διακοσμητικό τοίχου Μοοse, Οikos
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Φωτιστικό She της Protein Design
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κεντητά υφάσματα suzani από το Ουζμπεκιστάν, 
γαλανόλευκες πορσελάνες τύπου Ghzel, vintage 
δαντέλες, αυγά Faberge και ουκρανικά ζωγραφιστά 
σερβίτσια – δείγματα όλα τους της σλαβικήςκής λα-
ϊκής τέχνης. Σ’ αυτό το πνεύμα, ο καναπές Fergana 
της Patricia Urquiola έχει μοτίβα εμπνευσμένα 
από το Ουζμπεκιστάν αλλά και έντονα στολισμένη 
πλάτη, σύμφωνα με τη συνήθεια των Ουζμπέκων 
να μην «κολλάνε» τα έπιπλα στον τοίχο παρά να τα 
τοποθετούν σε κύκλο. Με ουζμπέκικα suzani είναι 
ντυμένα και τα πουφ Marakanda της Quirico. 
Όμως το New Folk δεν είναι total look με αρκουδο-
τόμαρο στο πάτωμα, μπαμπούσκες στο ράφι και σα-
μοβάρι στο τραπέζι. Είναι τάση πολυπολιτισμική, με 
επιρροές από πολλές κουλτούρες, που συνδυάζει 
το ρωσικό φολκλόρ με το μυστικισμό της Ανατολής 
και την παράδοση της Ευρώπης. Ποτ-πουρί διαπολι-
τιστικών αναφορών και έθνικ μοτίβων, αντιπαραθέτει 
αδρά υλικά με μεταξένια υφάσματα και συνδυάζει το 
σλαβικό φολκλόρ με τα μεξικάνικα υφαντά, τα μαρο-
κινά κεραμικά και τα ουγγαρέζικα κεντήματα.

ew Folk είναι η σειρά επίπλων Bavaria 
Range, του Studio Job, στολισμένα 
όλα με μαρκετερί, στο στιλ της Βαυ-
αρίας του 17ου αιώνα. Αλλά και τα 

αμπαζούρ του Ιkea με τα παραδοσιακά, σουηδικά 
κεντήματα. New Folk είναι και τα σερβίτσια του 
καφέ Taika, με τις κουκουβάγιες, τα παγόνια και τις 
περικοκλάδες, που σχεδίασε ο Klaus Haapaniemi 
για τη Iittala, εμπνευσμένος από τη λαϊκή παρά-
δοση της Φινλανδίας. Πιο πιστά, ωστόσο, αποδίδει 
το πνεύμα της τάσης η Αγγλίδα Niki Jones, της 
οποίας η συλλογή περιλαμβάνει μαροκάνικα έπιπλα 
διακοσμημένα με μαρκετερί από κόκαλο καμήλας, 
ουζμπέκικα μαξιλάρια από κεντητά suzani, vintage 
στρωσίδια από την Kantha καθώς και απλά, μοντέρ-
να κομμάτια. 
Κάποιοι συγκρίνουν τη νέα τάση με το έθνικ. Πέραν 
όμως του ότι έχει πολύ μεγαλύτερη γκάμα αναφο-
ρών και χωρά επιρροές από πολύ περισσότερες 
χώρες, το New Folk είναι επιπλέον πιο απρόβλεπτο. 
Γιατί καλύπτει μεγάλο φάσμα του design, υιοθετώ-
ντας στοιχεία από το στιλ country, το ρουστίκ, το 
bohemian αλλά και το vintage. Σαν το φωτιστικό 
Eurolantern της Moooi, μια νέα, high-tech εκδοχή 
του κινέζικου φαναριού, που συνδυάζει το φολκλόρ 
της Ανατολής με την αισθητική του ’60. 

Μια τάση γεννιέται
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι οι κοινωνικοί και οικο-
νομικοί παράγοντες –το γενικότερο κλίμα– κάθε 
εποχής επηρεάζουν άμεσα τις τάσεις του design. 

Ρώσικες κούκλες 
H αναδρομή στη λαϊκή τέχνη για την αναζήτηση ενός φρέσκου σχεδιαστικού λεξιλόγιου δεν είναι κάτι και-
νούργιο. Κατά την εποχή της Art Nouveau, το παρελθόν κάθε χώρας έπαιξε σημαντικό ρόλο στη διαμόρφωση 
του design της. Ένα από τα πιο διάσημα κληροδοτήματα της ρώσικης Art Nouveau ήταν οι μπαμπούσκες. 
(Ενημερωτικά, το σωστό όνομα είναι ματριόσκα και σημαίνει μητέρα.) Εκείνο που λίγοι γνωρίζουν είναι 
ότι οι μπαμπούσκες δεν προέρχονται από κάποια μακρινή σλάβικη παράδοση. Υπήρχε πραγματικά μια 
ρώσικη λαϊκή τεχνική κατασκευής αντικειμένων που χωρούσαν άλλα ίδια, μικρότερα. Τέτοια ήταν και τα 
αυγά Faberge. Όπως όμως φαίνεται, οι μπαμπούσκες προήλθαν από την Ιαπωνία. Το 1896, σε μια έκθεση 
ιαπωνικής τέχνης στην Αγία Πετρούπολη, υπήρχε ένα σετ από όμοιες κούκλες, από το νησί Χονσού, οι οποί-
ες μπορεί να ενέπνευσαν τη ρώσικη εκδοχή τους. Πάντως την πρώτη ρώσικη μπαμπούσκα κατασκεύασε 
ο Vassily Zviozdochkin και ζωγράφισε ο Sergey Maliutin και έγινε το πιο δημοφιλές και αναγνωρίσιμο 
έμβλημα της ρωσικής λαϊκής τέχνης. 

Συρταριέρα Chest, σχ. Niki Jones 

Πολυθρόνα Binta της Moroso, 
Light Plus
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Πουφ Marakanda της Quirico

Βάζο Delft της Moooi, 
σχ. Marcel Wanders, Δελούδης

Χαλί Dia της Moho Design

Διθέσιος καναπές Ikea
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Το New Folk δεν αποτελεί εξαίρεση. Η αρχή έγινε 
με τη διάλυση της Σοβιετικής Ένωσης που έφερε 
στην επιφάνεια τη λαϊκή καλλιτεχνική παραγωγή όχι 
μόνο της Ρωσίας αλλά και των μέχρι τότε άγνωστων 
Σοσιαλιστικών Δημοκρατιών της. 
Δυνατό θόρυβο έκανε και η πτώση του σοσιαλισμού 
στην Ανατολική Ευρώπη. Χώρες κλειστές μέχρι 
τότε άνοιξαν τις πόρτες τους και έγιναν κομμάτι 
του παγκόσμιου χωριού. Συμβαίνει όμως κάτι παρά-
δοξο με το New Folk. Ενώ είναι προϊόν της παγκο-
σμιοποίησης, είναι συγχρόνως και μια αντίδραση 
σ’ αυτήν – μια αναζήτηση της εθνικής ταυτότητας 
κόντρα στην ισοπεδωτική ομοιομορφία που η πα-
γκοσμιοποίηση επιφέρει. Αλλά και μια αναζήτηση 
εναλλακτικών, πιο ανθρώπινων προτάσεων για το 
design και για τη ζωή. 

ε τον ίδιο τρόπο που χρησιμοποιού-
με την τεχνολογία του διαδικτύου 
για να βρούμε παλιούς συμμαθη-
τές, επιστρατεύουμε τις εξελιγμέ-

νες μεθόδους παραγωγής για να αναπαράγουμε 
την αισθητική τού χθες. Το φωτιστικό Norwegian 
Forest της Katherine Kullberg, για παράδειγμα, 
έχει καπέλο από λεπτό φύλλο ξύλου στο οποίο εί-
ναι χαραγμένες εικόνες από το δάσος. Η designer 
χρησιμοποίησε laser για τις εγκοπές που οι παλιοί 
τεχνίτες έκαναν με το χέρι, ώστε να αποδώσει πιστά 
την αρτιότητα του παραδοσιακού σχεδίου. 
Παράλληλα, μια ώθηση προς το πνεύμα της μετα-

ποίησης και του upcycling –ας όψεται η οικονομική 
κρίση– αναζωπύρωσε το ενδιαφέρον για  χειροτε-
χνίες, όπως το πλέξιμο, η μαρκετερί και το βελο-
νάκι, αναδεικνύοντας ακόμη περισσότερο τη folk 
αισθητική. Γιατί, τα χειροποίητα αντικείμενα είναι 
σημαντικό κομμάτι του New Folk. Και καλύπτουν 
την ανάγκη μας για αυθεντικότητα. 
Για να ικανοποιήσουν αυτή την ανάγκη, κάποια κα-
ταστήματα, μαζί με κάθε αντικείμενο, δίνουν πληρο-
φορίες –ή και φωτογραφίες– του τεχνίτη που έβαλε 
τη γνώση και τη δεξιοτεχνία του για να το φτιάξει. 
Κάποια προχωρούν ένα βήμα πιο πέρα και διοργα-
νώνουν εκδρομές στα εργαστήρια των τεχνιτών για 
να τους γνωρίσουν οι καταναλωτές από κοντά. 

Τραπέζι του Studio Job

Κομοδίνο, 
σχ. Niki Jones 

Καρέκλα Antler, 
σχ. Nendo της Cappellini

Kαναπές Miss Sarajevo της Moroso, σχ. Karmelina Martina, Casa di Patsi 
40
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φολκλόρ αισθητική μιας χώρας λειτουργεί 
ιδανικά στον τόπο που τη γέννησε. Στο Μα-
ρόκο, τα τιρκουάζ πλακάκια κάνουν κάθε 

σπίτι να μοιάζει με παλάτι. Στο Μεξικό, ένα πλαστικό 
τραπεζομάντιλο με εικόνες λουλουδιών και φρού-
των δεν δείχνει κιτς αλλά υπέροχο. Πώς συμβαίνει 
τόσο διαφορετικά στοιχεία να συνθέτουν το ενιαίο, 
ισορροπημένο look του New Folk; Ένας λόγος 
είναι ότι στη λαϊκή τέχνη διαφορετικών περιοχών 
υπάρχουν ομοιότητες και κοινά μοτίβα. Τα υφαντά 
των Σάμι, των αυτόχθονων λαών της Σκανδιναβίας, 
θυμίζουν τα αντίστοιχα των Ίνκας του Περού. Τα ξυ-
λόγλυπτα της Οαχάκα μοιάζουν με εκείνα του Μα-
ρόκου. Και οι φορεσιές των Μασάι δεν διαφέρουν 
από τα κιλτ των Σκοτσέζων. Ίσως επειδή, σε όλο τον 
κόσμο, η λαϊκή τέχνη βασίζεται σε φυσικά υλικά, 
απλά εργαλεία και φυτικά χρώματα. Ίσως πάλι οι 
λόγοι να είναι πιο βαθιά κρυμμένοι στην ανθρώπινη 
ψυχή. Εντυπωσιακό είναι το παράδειγμα του Ικάτ, 
ενός υφάσματος με μακρύ παρελθόν, το οποίο 
ξεχύθηκε στα uber-chic σπίτια πριν μερικά χρόνια. 
Τα Ικάτ, παρότι βασίζονται σε ιδιαίτερα περίπλοκη 
διαδικασία βαφής και ύφανσης, ανήκουν στη λαο-
γραφική παράδοση χωρών που απέχουν πάρα πολύ 
μεταξύ τους, τόσο χιλιομετρικά όσο και πολιτισμικά 
– από το Μπαλί στη Βολιβία και από την Καμπότζη 
στο Ουζμπεκιστάν. Ίσως τελικά να μην είμαστε τόσο 
διαφορετικοί μεταξύ μας όσο νομίζαμε... 

Get the Look 
Στη σειρά Man Shops Globe, ο ρεπόρτερ/shopper 
Keith Johnson της Anthropologie επισκέπτεται 
τη μια χώρα μετά την άλλη αναζητώντας ιδιαίτερα 
κομμάτια για τα 135 καταστήματα της εταιρείας σε 
όλο τον κόσμο. Είτε χαζεύεις υπαίθριους πάγκους 
στο Αλ Χαλίλ και το Νότινγκ Χιλ είτε δημοπρασίες 
στο e-bay, μπορείς να κάνεις κι εσύ το ίδιο. 
Το New Folk επιτρέπει (σχεδόν) τα πάντα. Βάλε στο 
μπάνιο ένα φινλανδικό ξύλινο πουλί –σύμβολο καλής 
τύχης– και στο καθιστικό μια τσιγγάνικη ταπισερί. 
Βάψε τους τοίχους στο βαθύ γαλάζιο του Μεξικού, 
κρέμασε σοβιετικά λάβαρα και ζωγράφισε το ταβάνι 
με ισλαμικά σύμβολα. Κρέμασε ανατολίτικα φανά-
ρια, βάλε μια συλλογή από vintage ποτηράκια του 
λικέρ επάνω σε ένα ρώσικο δίσκο σερβιρίσματος με 
ζωγραφιστά τριαντάφυλλα και στρώσε τραπεζομά-
ντιλο με ουγγαρέζικα κεντήματα. 
Το New Folk συνθέτει ένα σκηνικό μεστό σε εικόνες, 
χρώματα και συναισθήματα. Αγγίζει τα όρια του εκ-
κεντρικού ενώ συγχρόνως παραμένει ζεστό, σαν μια 
κρυψώνα με μοναδικά κομμάτια, πλούσια υφάσματα 
και πολλά στολίδια – μεταξωτές φούντες, μεταλλικά 
κρόσσια και γυαλιστερές χάντρες. Ένας απλός κα-
θρέφτης γίνεται βασιλικός σε ένα πλαίσιο από μαρο-
κινά ψηφιδωτά. Και ένα κρεβάτι, με έναν ουρανό από 
Ικάτ, θυμίζει μογγόλικη γιούρτα. Ντύσε ένα κλασικό, 
αναγνωρίσιμο κομμάτι του ’50 –π.χ. μια πολυθρόνα 
του Eames– με υφαντό από τη Γουατεμάλα.  
Design χωρίς σύνορα θα μπορούσε να λέγεται το 
New Folk, αφού επιτρέπει μια νέα αποδοχή της 
διαφορετικότητας και μια βαθύτερη εκτίμηση της 
εθνικής κληρονομιάς, παράλληλα με μια μεγάλη 
ελευθερία έκφρασης. Είτε λοιπόν η τελευταία σου 
εξόρμηση ήταν μέχρι το Αζερμπαϊτζάν είτε μέχρι τα 
ράφια του Ikea, εκμεταλλεύσου τα νέα δεδομένα 
για να στήσεις στο σπίτι μια απόδραση οικουμενι-
κών διαστάσεων. 

Φωτιστικό Νοrwegian Forest 

Καθρέφτης, σχ. Niki Jones

Καναπές Bokja της Quirico

Χαλί Favour, 
Bo Concept

Καρέκλα St. Germain 
της Roche Bobois 
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ΟΛΑ ΣΕ ΤΑΞΗ 
Το design σε στιγμές λειτουργικές
Από την ΕΛΕΝΗ ΜΑΪΛΗ

ΟΙΚΟS 
Κρεμάστρες τοίχου 

Micro € 150 το σετ 
των 5

MYRAN SCANDINAVIAN 
DESIGN 

Κρεμάστρες Dots της Muuto 
από € 24,50/τμχ.  

ΗΟΜΑD 
Καλόγερος 
Matchbox € 490

INTERNI ONE 
Κρεμάστρα της PP Mobler  

VITRA 
Κρεμάστρες Hang it all, σχ. Charles & Ray Eames, € 230   

DESIGNSHOP.GR 
Χειροποίητες μάλλινες κρεμάστρες Kula 
της Normann Copehagen € 26 

ΜΥRAN 
SCANDINAVIAN 
DESIGN 
Mεταλλικός 
καλόγερος 
Coat Τree της 
Fritz Hansen 
€ 785 

NEOSET 
Καλόγερος 
Cactus € 137 

Caravan Chic

Nomad λέγεται το φωτιστικό της 

Seletti και καθόλου τυχαία, αφού 

είναι σχεδιασμένο στο πνεύμα 

του Caravan Chic, της χειμωνιά-

τικης τάσης που αντλεί έμπνευση 

από τα καραβάνια των Ρομά που 

διέσχιζαν την Κεντρική Ευρώπη 

των αρχών του εικοστού αιώνα. 

Είναι bohemian και μαζί νοσταλ-

γικό, με τα κρόσσια του, με τα 

λουλούδια του και με κρεμάστρα 

για να το παίρνεις παντού. Το 

στιλ του, λίγο χίπικο, λίγο vintage 

και λίγο σίξτις, πάει ασορτί με 

βελούδινο ντιβάνι, φθαρμένο 

περσικό χαλί και βαριές, μπρο-

κάρ κουρτίνες – όλα όσα κάνουν 

το χειμώνα ν’ αξίζει. Και το όνομά 

του θυμίζει το τσιγγάνικο πά-

θος για την ελευθερία και την 

περιπέτεια – όλα όσα κάνουν τη 

ζωή να αξίζει. Δεν σου ’ρχεται να 

ακολουθήσεις το πρώτο τσίρκο 

στην περιοδεία του στον κόσμο; 

ROOM SERVICE € 41,50 

ΙΝΤΕRNI ONE 
Καλόγερος από 
μασίφ σφένδαμο της 
PP Mobler 

ΜΥRAN 
SCANDINAVIAN 

DESIGN 
Καλόγερος Tree, 

από € 340   





ΣΠΙΤΙ ΖΕΣΤΟ
Μπορντοροδοκόκκινα και μελιτζανιά, κούκλα είναι τα χαλιά!

BIOKARPET  
Χειροποίητο δερμάτινο χαλί Cacharel 
€ 215/τ.μ.

ASLANOGLOU 
Χειροποίητο μάλλινο χαλί, σχ. François 
Champsaur, 1.80x2.70m, € 1.400 

BO CONCEPT 
Χαλί Patina 1.70x2.40m, από € 1.495 

PETRATOS 
Χαλί από μαλλί και μετάξι, 
σχ. Jurgen Dahlmanns, € 850/τ.μ. 

ROCHE BOBOIS 
Χειροποίητο ολόμαλλο κιλίμι 2x3m 
€ 2.800  

INTERNI 
Χειροποίητο ολόμαλλο χαλί Mystic 
€ 595 + ΦΠΑ/τ.μ. 

ASLANIS HOME 
Xαλί Chicago, 1.60x2.30m, € 100 

ΣΥΛΛΟΓΕΣ 
Χειροποίητο χαλί Amprapali Indigo της 
Designers Guild, 2x3m, € 1.620 

ΒΙOKARPET 
Χειροποίητο γούνινο χαλί Mist, Cacharel 
€ 215/τ.μ. 

Επιστημονική 
Φαντασία

Μπορεί να είναι καταπράσινη αλ-

λά μόνο ανοιξιάτικα λιβάδια δεν 

θυμίζει. Αντίθετα, η πολυθρόνα 

της Cappellini είναι εμπνευσμέ-

νη από τον άνυδρο κι απόκρη-

μνο κόσμο της ταινίας «Tron: The 

Legacy», μιας φουτουριστικής 

περιπέτειας της Walt Disney . 

Έτσι όπως μοιάζει συμπαγής, 

σαν κομμάτι βράχου, γεμάτη γω-

νίες και πολλά επίπεδα, η πολυ-

θρόνα Tron είναι μια αναφορά 

στο πετρώδες και κακοτράχαλο 

τοπίο που περιβάλλει τον ψηφια-

κό κόσμο της ομώνυμης ταινίας. 

Συγχρόνως είναι μαλακή, φιλό-

ξενη και από εκατό τοις εκατό 

ανακυκλώσιμο υλικό. Ο κατάλλη-

λος θρόνος για το Master Control 

Program του υπολογιστή σου.  

CAPPELLINI GLOBAL 
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Πάθος για την εικόνα

Διαφημιστική καμπάνια για το 
κοσμηματοπωλείο Nikos Koulis
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Εστιατόριο Steak House 
στο εκθεσιακό κέντρο 
Metropolitan Expo
Φωτό: Periklis Thouas 
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Πάθος για την εικόνα
Σταύρος Παπαγιάννης

Αρχιτεκτονική εσωτερικών χώρων, φωτογραφία, σχεδιασμός συσκευασιών, γραφιστική τέχνη, art de la table, βιτρί-
νες καταστημάτων είναι μόνο μερικά από τα πεδία στα οποία έχει διαπρέψει. Πολλοί λένε ότι είναι η πιο πολύπλευρη 

προσωπικότητα στο χώρο του design στην Ελλάδα. Του Γιάννη Κωνσταντινίδη



Τ
ο 1997 ίδρυσε μαζί με τον Γιώργο Κυριαζή το Stage Design Office, ίσως 
το πρώτο σχεδιαστικό γραφείο με τόσο ευρύ φάσμα αντικειμένων. Παρ’ 
όλ’ αυτά, ο ίδιος λέει για τον εαυτό του ότι είναι απλά ένας άνθρωπος 
με πάθος για την εικόνα: «Ξέρω να μιλάω μόνο μ’ αυτήν και γι’ αυτό 

μου αρέσει σε όλες της τις εκδοχές. Κι επειδή η εικόνα είναι ένα παγκόσμιο λε-
ξιλόγιο, όπου πρέπει να εμπλέκεις κώδικες και να αφομοιώνεις άλλους, για να 
καταλήξεις σε κάτι άλλο, νομίζω ότι αυτό που τελικά κάνω αποδίδεται καλύτερα 
με τη φράση του Αριστοτέλη “η φύση λειτουργεί σαν το μάστορα”, δηλαδή, όχι 
σαν το μηχανικό. Ο μάστορας φτιάχνει αυτό που θέλει με ό,τι βρίσκει εύκολα 
δίπλα του. Έτσι λειτουργώ κι εγώ, σαν μάστορας, σχεδιάζω με ό,τι βρίσκω δίπλα 
μου – με όλες τις αναφορές που μπορώ να έχω». 

Ωστόσο, το έργο σας φαίνεται να περιλαμβάνει ένα σημαντικό στάδιο 
προμελέτης. Μοιάζει δηλαδή σαν να δουλεύετε όπως ο μηχανικός, προ-
σχεδιάζοντας. Σίγουρα υπάρχει μια αυστηρότητα στον τρόπο που εργάζομαι. 
Τα στοιχεία που θα διαλέξω για ένα πρότζεκτ πρέπει να δημιουργούν ένα διάλο-
γο μεταξύ τους και σ’ αυτόν είμαι ιδιαίτερα απαιτητικός. Δεν μπορώ τη φλυαρία, 
την ανούσια παρομοίωση, τη μεταφορά ή οτιδήποτε άλλο αυτού του είδους. 
Θέλω όλα τα στοιχεία να επικοινωνούν μεταξύ τους και η σύνθεση να διαβάζεται 
διαμιάς. Στο σχεδιασμό ενός εσωτερικού χώρου, για παράδειγμα, μπορεί να 
ξεκινήσω τη σύνθεση από πολύ απλά πράγματα. Ας πούμε, από μια καρέκλα 
που μου αρέσει. Από αυτήν θα οδηγηθώ σε ένα πλακάκι, ή σε κάτι άλλο, που 
εκ πρώτης όψεως δεν είναι αυτό που απαραίτητα έπεται του προηγούμενου. 
Και συνεχίζω κατ’ αυτό τον τρόπο μέχρι να ολοκληρωθεί το έργο. Όλα λοιπόν 
βασίζονται σε ένα διάλογο και αυτός με ενδιαφέρει, όχι το να βάλω απλά εκείνη 
την καρέκλα σε ένα σπίτι. 

Τι νομίζετε ότι φοβίζει τον κόσμο να προτιμήσει το μοντέρνο; Γιατί 
είμαστε τόσο συντηρητικοί; Θα σας πω κάτι: η Ευρώπη έχει σίγουρα μια 
κουλτούρα και αυτή είναι που γέννησε το μοντέρνο. Ωστόσο, η ίδια δεν ζει μο-
ντέρνα. Για να γνωρίσεις το μοντέρνο ως τρόπο ζωής, πρέπει να ταξιδέψεις στην 

Ιαπωνία. Στη δική μας μεριά του κόσμου 
είναι μόνο ένα αρχιτεκτονικό κέλυφος. 
Στην καθημερινότητά μας κυριαρχεί η 
διακόσμηση, το γέμισμα της αρχιτεκτο-
νικής. Οπότε αυτομάτως το ερώτημα δεν 
σχετίζεται με το ίδιο το μοντέρνο, αλλά με 
το πόσο αντέχουμε ή όχι το εκκεντρικό. Και 
εννοώ το κατά πόσο μπορεί κάποιος να 
το υποστηρίξει ως προσωπικότητα. Γιατί 
αν δεν το κάνει, θα του είναι πάντα ξένο. 
Το ζήτημα αυτό δεν είναι ελληνικό, αλλά 
γενικότερο της Δύσης και η αλήθεια είναι 
ότι δεν είμαστε του άδειου –εννοώ της 
αφαίρεσης– αλλά του γεμάτου. 

Εσείς πού βρίσκεστε; Στο άδειο ή στο 
γεμάτο; Θα έλεγα ότι είμαι μάλλον ερα-
στής της ισορροπίας ποιότητας και ποσό-

τητας. Όλα έχουν να κάνουν με την ενέργεια που μεταφέρει ένας χώρος. Π.χ., 
ένα κλασικό σπίτι που είναι πολύ γεμάτο έχει κάτι που μπλοκάρει την ενέργειά 
του. Απ’ την άλλη ένα σπίτι πολύ άδειο και αυστηρό μπορεί να προκαλεί μια 
αμηχανία σ’ αυτόν που το ζει και να μην ξέρει πώς να την αντιμετωπίσει. Η 
αμηχανία αυτή εμένα με εκνευρίζει και προσπαθώ να τη χτυπήσω – να την 
αντικαταστήσω με μια αίσθηση ροής ενέργειας, κάτι που να σε κρατά. Αν τώρα 
αυτό που θα βγει θα είναι τελικά μοντέρνο ή κλασικό, δεν το ξέρω εξαρχής. Για 
μένα προέχει η ενέργεια που αναβλύζει από ένα όλον, την οποία δεν μπορώ να 
περιγράψω με λόγια, είναι κάτι που αντιλαμβανόμαστε συναισθητικά από ένα 
σύνολο ερεθισμάτων. Ίσως αυτός να είναι και ο λόγος που αγαπώ τόσο πολύ 
τους Ιάπωνες συγγραφείς. Όταν διαβάζεις τα διηγήματα του Καβαμπάτα, δεν 
βρίσκεις μια φράση να υπογραμμίσεις. Στο κείμενό του είναι όλα εξίσου ση-
μαντικά και ασήμαντα ταυτόχρονα! Αλλά είναι τόσο συγκλονιστικό ως σύνολο 
αυτό που διαβάζεις, που δεν μπορείς να ξεχωρίσεις τίποτα. Κι αυτή η αίσθηση 
του όλου μ’ ενδιαφέρει περισσότερο από το μεμονωμένο πετράδι σοφίας. Μου 
αρέσουν και τα «ρητά», δεν αντιλέγω, αλλά δεν μπορώ το ρητό για το ρητό. Το 
θέλω ενταγμένο. Το ίδιο συμβαίνει και με το design. Βέβαια, το design έχει πια 
ένα άλλο μεγάλο πρόβλημα: δεν παλιώνει όμορφα. Τα αντικείμενα δεν γερνάνε 
πια – παθαίνουν κατευθείαν εγκεφαλικό και αυτό ο κόσμος δεν το αντέχει. Ένα 
ξύλο παλιώνει και ομορφαίνει, ένα μάρμαρο επίσης. Αλλά ένα αλουμίνιο ψω-
ριάζει, μία λάκα σπάει και ένα πλαστικό γίνεται τρισάθλιο. Η έννοια «γηράσκω 
όμορφα» δεν υφίσταται στις μέρες μας. Αντίθετα είναι σίγουρο το «σήμερα ➔

1. Ιnstallation για τη βιτρίνα του καταστήματος Mahjong
2. Από τη διαφημιστική καμπάνια Korres Natural products / 

Φωτό: Studio Phobia
3. Ηotel Anemi στη Φολέγανδρο / Periklis Thouas 
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όμορφο, αύριο το πετάς». Αυτή η ταχύτητα δεν έχει μπει ακόμα στην καθημε-
ρινότητα του κόσμου. Μπορεί να υπάρχει από την αρχή του 20ού αι. αλλά δεν 
έχει ακόμα αφομοιωθεί.

Από τα τόσα αντικείμενα με τα οποία ασχολείστε υπάρχει ένα που θα 
μπορούσατε να πείτε ότι είναι το αγαπημένο σας; Όχι, παθιάζομαι με όλα. 
Βέβαια, ο κόσμος ξέρει αποσπάσματα της δουλειάς μας. 

Και σίγουρα δεν ξέρουν τη διεθνή σας παρουσία. Μέσα από τη συγκυρία των 
πραγμάτων –γιατί είμαι αυτοδίδακτος– νομίζω πως ήμουν τυχερός, αφού έχω 
«κουτσουλήσει» σε διάφορα σημεία του πλανήτη, κάτι που δεν φανταζόμουν ότι 
θα συνέβαινε. Βέβαια, αυτό έγινε κυρίως σε συνεργασία με τον Κορρέ (καλλυ-
ντικά Κορρές), με τον οποίο έχουμε βρεθεί από το Πεκίνο μέχρι τη Βραζιλία και 
από τη Νέα Υόρκη μέχρι το Παρίσι. Το 2008 το μαγαζί που κάναμε στο Σόχο της 
Νέας Υόρκης βραβεύτηκε ως το καλύτερο ντιζάιν της χρονιάς και για μένα αυτό 
ήταν μεγάλη τιμή. Επίσης, το μαγαζί που κάναμε στο Παρίσι μπήκε στο design 
guide της πόλης, έναν οδηγό με μαγαζιά που ξεχωρίζουν για το ντιζάιν τους, κι 
αυτό ήταν μεγάλη τιμή. Εγώ λοιπόν χάρηκα πάρα πολύ γι’ αυτά, οπότε το αν τα 
ξέρουν ή δεν τα ξέρουν παραπέρα, είναι κάτι που δεν έχει σημασία. Κάπως έτσι 
εξελίχθηκε και η πορεία μας με τους σχεδιασμούς βιτρινών. Ξεκινήσαμε στις 
αρχές της δεκαετίας του ’80 και χρησιμοποιούσαμε ένα λεξιλόγιο που πλησίαζε 
εκείνο της Τέχνης. Το μεταχειριζόμασταν χωρίς να το προσβάλλουμε για να οδη-
γηθούμε σε ένα άλλο προϊόν και αυτή η διαδικασία ήταν κάτι που επηρέασε τη 

δημιουργική μου σκέψη. Ούτε βάζαμε ονόματα 
στα έργα μας, αυτό είναι κάτι που ούτε τώρα το 
κάνουμε. Το όνομά μας, πάντα, από την αρχή, 
κυκλοφορούσε από στόμα σε στόμα και μας 
ήξεραν λίγοι άνθρωποι, για τα λίγα πράγματα 
που κάναμε. Λειτουργούσε, δηλαδή, η δύναμη 
της εικόνας. Αυτή έβγαινε από μια ιδέα που 
γεννιόταν από κάτι που έβλεπες κάπου και 
μπορούσες να το μεταποιήσεις για να σταθεί 
κάπου αλλού και να πει κάτι άλλο. 

Παρόλη την πολυπραγμοσύνη σας η κλίμα-
κα των έργων με τα οποία έχετε ασχοληθεί 
είναι αυτή των εσωτερικών χώρων. Δεν 
έχετε κάνει μεγαλύτερα έργα και κυρίως 
δημόσιους χώρους; Όχι, αλλά θα μ’ ενδι-
έφερε πολύ να κάνω. Βέβαια, θεωρώ ότι τα 

περισσότερα έργα μας, επειδή είναι μαγαζιά, εστιατόρια, βιτρίνες κ.λπ., είναι 
κυρίως «δημόσιοι» χώροι, αφού είναι ανοιχτοί στο κοινό. Άλλωστε, ξεκίνησα 
ως «του πεζοδρομίου», κάνοντας βιτρίνες. Πιστεύω ότι σχεδιάζοντας τέτοιους 
χώρους περνάς την κουλτούρα του design στον άλλο, χωρίς να το κάνεις διδα-
κτικά, το προτείνεις, για να το προσλάβει εκείνος βιωματικά. Απλά απολαμβάνει 
μια εμπειρία και αυτό πάντα μου άρεσε.

Αν υποθέσουμε ότι έρχεται ο δήμαρχος και σας λέει, διαλέξτε ένα σημείο 
της πόλης στο οποίο θέλετε να κάνετε κάτι. Έχετε σκεφτεί ποιο θα ήταν 
αυτό και τι θα κάνατε; Όχι, γιατί ποτέ δεν είχα στο μυαλό μου κάτι συγκεκριμένο 
που θα ήθελα να κάνω. Απλά δέχομαι αυτό που έρχεται. Και προσπαθώ να γοη-
τευτώ από αυτό. Μερικές φορές φτάνουν στο γραφείο «άβολα» έργα. Και το λέω 
πάντα στην ομάδα, όποτε προκύψει τέτοια περίπτωση: «Δεν θα μπορέσουμε να 
κάνουμε τίποτα, αν δεν βρούμε πρώτα κάτι να αγαπήσουμε σ’ αυτό το πρότζεκτ». 
Αν δεν συμβεί αυτό μπορεί μεν να βγει η δουλειά, αλλά δεν θα προκύψει κάτι 
σπινθηροβόλο από αυτήν. Ευτυχώς, όμως, όλα έχουν κάτι να σου δώσουν, γιατί 
όλα χρειάζονται. Δεν μπορείς να ασχολείσαι μόνο με αβάν-γκαρντ δουλειές. 

Υπάρχει κάτι μέσα στην πόλη και στη ζωή της που να σας γοητεύει και να 
λειτουργεί σαν στοιχείο άντλησης έμπνευσης; Η Αθήνα έχει ένα μεγάλο 
προτέρημα: είναι μια άσχημη πόλη. Ίσως να συμφωνούσα και με κάποιον που θα 
έλεγε ότι είναι η πιο άσχημη στον κόσμο. Αλλά είναι μια ζωντανή πόλη που παρέ-
χει συγκλονιστικές εκπλήξεις που ανανεώνονται. Όσο και αν βαρεθείς, πάντα θα 
εντοπίσεις κάτι που θα σε κάνει να πεις «κοίτα να δεις, τώρα!». Θυμάμαι μια φορά 
που κατέβαινα τη Μητροπόλεως, και ήταν άνοιξη, μια ηλιόλουστη μέρα. Ξαφνικά 
αντικρίζω αυτό το μικρό ξενοδοχείο που βρίσκεται στο ύψος της εκκλησίας και 
εκείνη την τεράστια ολάνθιστη φούξια μπουκαμβίλια που ανεβαίνει από το ισόγειο 
σε όλους τους ορόφους. Κι έπαθα σοκ με το πώς, έτσι στριμωγμένη μέσα στο 
χώρο, έλαμπε και φώτιζε τα πάντα γύρω της. Δεν σε αφήνει να πλήττεις αυτή η 
πόλη, σου χαρίζει συνεχώς ερεθίσματα! Αν ήταν άνθρωπος δεν θα ξεχώριζε για 
την ομορφιά του, αλλά θα είχε το χάρισμα να γοητεύει. 

Η Αθήνα είναι μια 
άσχημη πόλη. 
Αλλά είναι και μια 
ζωντανή πόλη. 
Δεν σε αφήνει 
να πλήττεις, σου 
χαρίζει συνεχώς 
ερεθίσματα! Αν 
ήταν άνθρωπος 
δεν θα ξεχώριζε 
για την ομορφιά 
του, αλλά θα είχε 
το χάρισμα να 
γοητεύει. 

1. Showroom κοσμηματοπωλείου Nikos Koulis 
2. Set up και styling για private dinner 60 ατόμων

3. Κοσμηματοπωλείο Imanoglou στη Γλυφάδα
Φωτογραφίες: Studio Phobia 
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Από τους Δωριείς μέχρι τους 
Αλβανούς, οι μετακινήσεις 

πληθυσμών δεν σταμάτησαν 
ποτέ. Η Ελλάδα είναι η κύρια 
πύλη της Ανατολής προς τη 

Δύση και οι ξένοι που εισέρχο-
νται στη χώρα πολλοί. Ζητούν 

καταφύγιο και ανθρώπινες 
συνθήκες διαβίωσης, όχι στρα-

τόπεδα συγκέντρωσης. 
8 αρχιτεκτονικά γραφεία έχουν 
ιδέες και σχεδιάζουν λύσεις για 
Κέντρα Υποδοχής Αλλοδαπών, 

που εκφράζουν το σεβασμό 
στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια.

Path Architecture
Χρήστος Αθανασόπουλος - 
Παπανικολάου & Συνεργάτες 
Συνεργάτης: Αλέξιος Αρτεμιάδης 

Ιmmi Grounds 

Το τοπίο της μακράς ελληνικής ακτογραμμής 
τέμνεται σήμερα ξανά από έντονες μετανα-
στευτικές ροές πληθυσμών. Σε μια κοιλότητά 
του τοποθετούμε την επέμβασή μας: ένα υπερ-
μεγέθες Στέγαστρο, ικανό να φιλοξενήσει τη 
δημόσια λειτουργία της εγκατάστασης, και 
μια σύνθεση Tetris puzzle από εμπορευματικά 
containers, μετασκευασμένα για να αποτελούν 
χώρους προσωρινής διαμονής. Πόσο γρήγο-
ρα θα κερδίσουν άραγε οι κάτοικοί τους το 
παιχνίδι της κοινωνικής προσαρμογής; 

Επιμέλεια: ΝΕΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΕΛΕ 
 Συνεργασία: ΛΕΝΑ ΧΟΥΡΜΟΥΖΗ
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WELCOME
STRANGER
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Το παρόν 
Σύμφωνα με την Ύπατη Αρμοστεία του 
ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες στην Ελλά-
δα, υπάρχουν επτά χώροι φιλοξενίας 
ανηλίκων προσφύγων με συνολική 

χωρητικότητα 340 θέσεων. Οι χώροι 
αυτοί μοιράζονται σε Αθήνα, Θεσσα-

λονίκη, Κρήτη, Μαγνησία, Κόνιτσα και 
Μυτιλήνη. Για τους ενήλικες υπάρχουν 
3 χώροι φιλοξενίας, στο Λαύριο, στον 

Ξενώνα των Γιατρών του Κόσμου και σε 
κάποια διαμερίσματα της μη κυβερνη-
τικής οργάνωσης Praksis στην Αθήνα. 
Συνολική χωρητικότητα: 455 άτομα. 
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ANTONAS OFFICE
Αριστείδης Αντονάς/ Αρχιτέκτων 
Συνεργάτες Aρχιτέκτονες: Κατερίνα Κουτσογιάννη, Στέφανος 
Φίλιππας

Σκαλωσιά με κινητά containers
 
Αν ήμασταν πρακτικοί, η αρχιτεκτονική για μετανάστες δεν θα 
απέβλεπε σε νέες κατασκευές αλλά σε ρυθμίσεις. Θα έθετε ως 
στόχο να μεταστρέψει τον κενό ιστό του αθηναϊκού κέντρου σε 
κατοικημένο χώρο. Για το λόγο αυτό, χρειάζεται εργασία που θα 
μετατρέψει άδεια αθηναϊκά γραφεία σε κατοικήσιμα σπίτια. Κά-
ποια κοινοτική ρύθμιση θα ανταλλάσσει τότε εργασία με κατοικία. 
 
Η αστική γραμμική εγκατάσταση δεν προορίζεται αποκλειστικά για 
μετανάστες, αλλά εν γένει για ανθρώπους που διαμένουν επί μικρό 
διάστημα σε χώρους της περιφέρειας πόλεων, όπως η Αθήνα. Η 
σκαλωσιά με τα κινητά containers σχεδιάζει την ελεγχόμενη μετα-
βολή και τη μετακίνηση κάθε μονάδας κατοίκησης στο εσωτερικό 
του συνόλου. Κάθε κατοικία σχηματίζεται από ένα ή περισσότερα 
containers. Μεταφέρεται με το σχετικό όχημα. Αλλάζει θέση στο 
εσωτερικό του τρισδιάστατου μεταλλικού σκελετού με ειδικό μη-
χανισμό ανέλκυσης. Κάποιος κάτοικος μετακινεί τη μονάδα του ή 
την ενώνει με άλλες, ακολουθώντας ειδικές κοινοτικές ρυθμίσεις. 

I  L O V E  A T H E N S

Στο μέλλον 
Στρατόπεδα Στην αρχή του έτους 
κατετέθη στη Βουλή τροπολογία 
για τη μετατροπή στρατοπέδων 

σε Κέντρα Πρώτης Υποδοχής (ΚΕ-
ΠΥ). Προτάθηκε ως η «πλέον πρό-
σφορη και οικονομικά συμφέρου-
σα λύση», καθώς «στην παρούσα 
φάση δεν εμφανίζεται η ύπαρξη 

άλλης εναλλακτικής». 
Πλοία Την προμήθεια δύο πλοίων 
χωρητικότητας 1.000 ατόμων ως 
κέντρα υποδοχής μεταναστών 

σχεδιάζει το Υπουργείο Προστα-
σίας του Πολίτη. Σύμφωνα με 

πληροφορίες, το υπουργείο σκέ-
φτεται να ενοικιάσει τα δύο πλοία 
από την Ολλανδία. Πρόκειται για 
πλοία που έχουν χρησιμοποιηθεί 
ως χώροι κράτησης και πληρούν 
τις απαραίτητες προδιαγραφές 

ασφαλείας.
Ελληνικό Τα κέντρα του Ελληνι-
κού, παλιά και νέα, είναι λειτουρ-
γούσες υπηρεσίες της ΕΛΑΣ για 
την κράτηση αλλοδαπών, οι οποί-
ες στο εξής θα λειτουργούν υπό 

την εποπτεία της νέας Υπηρεσίας 
Πρώτης Υποδοχής μεταναστών. 
Κέντρα ανακοινώθηκαν επίσης: 
στη Σπάρτη, στο Μερσινίδι Χίου, 
στη Μονάδα Πέτρου Ράλλη, στον 
Ασπρόπυργο, στη Βένα Ροδόπης, 
στο Φυλάκιο Έβρου, στο στρατό-
πεδο Ψαρογιάννη στην Αιτωλο-
ακαρνανία και στο πρώην στρα-
τόπεδο Καρωτή Έβρου. Κέντρα 
πρώτης υποδοχής μεταναστών 
θα δημιουργηθούν και στο Βαθύ 

Σάμου (ανηλίκων). Υπηρεσία Πρώτης 
Υποδοχής 

Θεσπίστηκε με το νόμο 3907/2011. 
Αποστολή της Υ.Π.Υ. (μεταναστών και 
προσφύγων) είναι η υποδοχή αλλο-
δαπών που συλλαμβάνονται λόγω 
παράνομης εισόδου ή διαμονής στην 
Ελλάδα, με συνθήκες που να εξασφα-
λίζουν την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και 
τα δικαιώματά τους σύμφωνα με τις 
απαράβατες διεθνείς υποχρεώσεις 
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ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΤΣΙΜΠΕΡΗ/ Αρχιτέκτων

Greener Grass

To Greener Grass είναι ένας φορητός σταθ-
μός υποδοχής αλλοδαπών. Με κύριο γνώμονα 
την όσο το δυνατόν ομαλότερη και αξιοπρεπή 
παραμονή των ατόμων που θα φιλοξενούνται 
σε αυτόν, εξασφαλίζει τη δημιουργία ατομι-
κών μονάδων στέγασης.
Παράλληλα, δημιουργούνται χώροι βασικών 
αναγκών πιο συλλογικού χαρακτήρα (βιβλι-
οθήκη, παιδικός σταθμός, χώρος λατρείας, 
τηλ. κέντρο κ.λπ.).
Βασιζόμενο στη λογική του modulation, το 
Greener Grass μπορεί να στηθεί και να ξεστη-
θεί οπουδήποτε, ανά πάσα στιγμή. Το κόστος 
του είναι χαμηλό και το μέγεθός του μπορεί να 
ποικίλλει ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες.

k&k architects 
Κατερίνα Κοτζιά & Κορίνα Φιλοξενίδου  
Eικονογράφηση: Mikru, Φωτεινή Φιλοξενίδου

LEX_ICON

«Τα όρια της γλώσσας μου είναι τα όρια του κόσμου μου» 
(Λ. Βιντγκενστάιν)

Ένα λεξικό εικόνων, αντί δώρου υποδοχής, προσφέρεται σε 
αντιστάθμισμα του χώρου (που λείπει). Σε συνθήκες εγκλεισμού, 
την αίσθηση ασφυξίας επιδεινώνει η αδυναμία λεκτικής επικοι-
νωνίας. Το LEX_ICON είναι ένα εργαλείο, ένα επικοινωνιακό 
apparatus, που ενθαρρύνει την έκφραση αναγκών, συναισθημά-
των και επιθυμιών, παρακάμπτοντας τα όρια της γλώσσας. Ένα 
εγχειρίδιο λαθραίας ελευθερίας που δημιουργεί την ψευδαί-
σθηση διεύρυνσης του ζωτικού χώρου, για όσο καιρό η Ευρώπη 
επιλέγει να αφήνει το ζήτημα σε εκκρεμότητα.

της χώρας. Διασφαλίζει τις άμεσες 
βιοτικές ανάγκες τους και περιλαμ-
βάνει σημαντικές διαδικασίες, όπως 
εξακρίβωση ταυτότητας, καταγραφή, 
ιατρικό έλεγχο και ψυχοκοινωνική στή-
ριξη, ενημέρωση για δικαιώματα και 
υποχρεώσεις τους, καθώς και μέριμνα 
για άτομα που ανήκουν σε ευάλωτες 
ομάδες (ασυνόδευτα παιδιά και θύματα 
βασανιστηρίων). Αλλοδαποί που δεν θα 
συγκεντρώνουν τις προϋποθέσεις για 
νόμιμη παραμονή, θα απελαύνονται.
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ΜΑΡΙΑ ΛΑΦΑΖΑΝΗ/ Αρχιτέκτων 

Χώροι υποδοχής του Άλλου 

Η φυλετική βία δεν είναι μόνο λέξεις, αλλά της χρειά-
ζεται μια λέξη: Αλλοδαπός.

Αλλοδαπός: ξένος, βάρβαρος, άπιστος, ύποπτος, 
alien, ξεριζωμένος, άπατρις, βδελυρός, δυσώδης, 
άσχημος, δυσειδής, καλλιαρντός, δούλος, δουλέ-
μπορος, επαίτης.

Η λέξη αλλοδαπός είναι πολυσήμαντη, αλλά όλες 
σχεδόν οι σημασίες της τη συνδέουν με μια ολοένα 
επερχομένη απειλή.

Αντικαθιστούμε τη λέξη αλλοδαπός Αλλοδαπός με τη 
λέξη Άλλος. Υποσχόμαστε μια άλλη σημασία στη λέξη 
αλλοδαπός, που δεν θα εξαφανίζει την απειλή αλλά 
θα την αναζητεί μέσα σε περιοχές θετικότητας, κι αυτό 

γιατί η απειλή δεν είναι πάντα καταστροφική.

Προϋπόθεση για να σκεφτούμε θετικά τη λέξη «απει-
λή» είναι η απομάκρυνσή μας από το διαρκώς σκέ-
πτεσθαι του εαυτού μας, που μας εγκαθιστά σε έναν 
περίφοβο χώρο. Οι περίφοβοι χώροι είναι αντικοι-
νωνικοί και την αντικοινωνικότητά τους, εν αγνοία 
ήθους και με έπαρση, την ονομάζουν: έθνος, εκούσιος 

περιορισμός του ίδιου, της φυλής. 
Τους περίφοβους χώρους χαρακτηρίζει άγχος, μανι-
οκαταθλιπτική διαμονή και ως εκ τούτου διαστροφική 
ελπίδα αναμονής εθνοκτόνων ή βαρβάρων.

Ο Άλλος είναι το απωθημένο Εγώ. Ο Άλλος είναι το 
πάθος του Εγώ. Είναι το περιθ-όριο, όπου το Εγώ 
παθαίνει, φθίνει, είναι ένα σύνορο ακολασίας και 
αταξίας, ο απαγορευμένος τόπος. Ο Άλλος είναι το 
εξόριστο, έκπτωτο Εγώ. 
Το Εγώ και ο Άλλος: o Αδάμ και η Εύα χωρίς φύλο, 
χωρίς φυλή. Το Δαγκωμένο Μήλο, το σύμβολο της 
τήξης των συνόρων.

Αντικαθιστούμε τη λέξη αλλοδαπός, με τις λέξεις 
ξένος, φιλοξενούμενος. Η παράξενη λέξη «ξένος» συ-
σχετίζεται με τις λέξεις φιλοξενούμενος και εχθρός. 
Φιλοξενία και εχθροξενία ταυτόχρονα. Το δυνατόν 
της φιλοξενίας θα φιλοξενεί το αδύνατον κι όλες οι 
κατασκευές θα πραγματοποιούν την προσωρινή 
διαμονή της φυγής.

ΚΑΑΜ 
Αρχιτέκτονες/ Νίκος Μοίρας  
- Αλέξανδρος Τσανάκας  

Πολιτισμός

CULTURE, KULTUR, רוטלוק, UTAMADUNI, 
КУЛЬТУРА, گنهرف, КУЛТУРА, DIWYLLIANT, 
CULTURĂ, ةفاقثلا, VĂN HÓA, संस ् कृति, KULTUUR, 
KULTURA, КУЛТУРА, CULTURA, CU LTUUR, 
KULTUURI, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ, KULTÚRA, MENNING, 
BUDAYA, CULTÚR, KULTÛRA, BUDAYA 
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  
   

   
   

      
  

 

Αλεξανδρος Ν. Τομπάζης & Συνεργάτες 
Α. Πλατανιώτη - Α. Καλογρίδης Αρχιτέκτονες 

Ένας χώρος υποδοχής πρέπει να είναι ένα στρατόπεδο συγκέντρωσης;

Μια εναλλακτική πρόταση θα μπορούσε να ήταν η μακροχρόνια μίσθωση, αντί χαμη-
λού τιμήματος, παλαιών εγκαταλελειμμένων κτιρίων μικρής ή μεγαλύτερης κλίμακας 
(παλιά ξενοδοχεία που υπολειτουργούν ή πρόκειται να κλείσουν, νεοκλασικά κτίρια, 
μεσοπολεμικά κτίρια κ.λπ.) σε διάφορα σημεία της Αθήνας ή και των άλλων πόλεων 
–στα νησιά κυρίως– όπου φθάνουν μετανάστες. 

Εγκαταλελειμμένα κτίρια -
πρόταση αξιοποίησης

Κεντρικός οδικός άξονας

Πλατεία
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ΡΟΖΕ ΤΗΣ ΒΟΥΡΓΟΥΝΔΙΑΣ 
Από τη Λένα Μένδρη 

Κομψό και χαρούμενο, το ροζ δίνει μια νότα αισιοδοξίας στο χειμώνα

AREA DOMUS 
Καναπές της Saba Italia με συνδυασμό 

υφασμάτων Pixel 

IKEA 
Καναπές Rörberg € 485

HABITAT 
Tσάντα Baroque € 7 

IKEA 
Καναπές Stockholm € 1.169 

NEOSET 
Χειροποίητο χαλί Puzzle 
160x230cm, € 165
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T R E N D S

ROCHE BOBOIS 
Καρέκλα Pli σε πολλά χρώματα € 600

NEOSET 
Σετ διπλών σεντονιών Bubbles, 240x260cm, € 55 

ROCHE BOBOIS 
Πολυθρόνα Mayflower από € 2.000 

OCTOPUS 
Φωτιστικό δαπέδου 

Giant της Muno € 120

HABITAT 
Μαξιλάρι Rocio € 27,50 

KARTELL 
Kαρέκλα Cardi Black Box 
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T R E N D S

ΡΟΥΑ ΜΑΤ 
Το άσπρο-μαύρο κερδίζει στη σκακιέρα του ντιζάιν

INTERNI 
Τραπέζι, καρέκλες και μπουφές 

από ξύλο καρυδιάς και οξιάς, συλλογή  Otto, 
φωτιστικά οροφής από rattan, συλλογή Bell

CASA DI PATSI 
Τραπεζάκι Atollo Τwin 
του οίκου Cattelan Italia

LIGHT PLUS 
Φωτιστικό Foscarini
με ύφασμα της Diesel € 323

ΝΕΟSET 
Καναπές από τη σειρά Milano, 
σχ. Σπύρος Σούλης, € 1.170 με το ύφασμα



063

ΝΕΟSET 
Xειροποίητο χαλί Ola, 

160x230cm, € 109 

MILANO DE 
Τραπεζάκι Eight από κρύσταλλο 
και ξύλο, από € 650  

ΙΚΕΑ 
Βάση για laptop € 12,99

ROCHE BOBOIS 
Πολυθρόνα Pianoforte από € 850

ΙΚΕΑ 
Πουφ Stockholm από γούνα € 259

ROOM SERVICE 
Mπουφές της Seletti € 1.090



NEOSET 
Καναπές Milano, βοηθητικό τραπέζι Border, τραπέζι καθιστικού Crown 
και χαλί Boston, από € 1.726, € 546, € 130, € 220 και € 169 αντίστοιχα 

ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΤΩΡΑ 
Με μικρές κι εύκολες αλλαγές το σπίτι γίνεται καινούργιο
Από τη ΛΕΝΑ ΜΕΝΔΡΗ 

Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α

064
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Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α

LIGHT PLUS  
Φωτιστικό 
δαπέδου Fork 
της Foscarini - 
Diesel € 759 

MODA 
BAGNO 
Πλακάκια 
μπάνιου με 
γράμματα και 
σύμβολα 

INTERNI ONE 
Πολυθρόνα της PP Mobler 

NATUZZI 
Τραπεζάκι σαλονιού Cabaret 

ΙΝΤΕΡΝΙ 
Πολυθρόνα Butterfly της Ambient Lounge 
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MILANO DE 
Σύστημα τοίχου με διάφορες εφαρμογές 

HOMAD 
Σύνθεση τοίχου Novalis σε πολλές διαστάσεις 

BO CONCEPT 
Σύνθεση τοίχου Volani, σχ. Morten 

Georgsen, από € 4.195 

DESIGNSHOP.GR 
Κρεμαστά φωτιστικά 

Socket set € 46 

ΝATUZZI 
Σύνθεση τοίχου σε πολλά σχέδια 

IKEA 
Αποθηκευτικό κουτί Κottebo € 19,99

MORPHOS 
Πολυθρόνες με αφαιρούμενο κάλυμμα 

ROCHE BOBOIS  
Κρεμαστός μπουφές Coda από € 2.500 
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Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α

SETOFFEL 
Υφάσματα της Jab, συλλογή Four Seasons, 
φάρδος 1,40μ., από € 76,20 το μ.

INTERNI 
Φωτιστικό δαπέδου Abatjour της Baxter 

SETOFFEL 
Ριγέ ύφασμα της Jab, συλλογή Malibu, 

φάρδος 1,40μ., από € 83,80 το μ.

ΣΥΛΛΟΓΕΣ 
Λινό ύφασμα Amrapali της Designers Guild με φάρδος 

1,40μ. € 133 το μ.

ΚΑ ΙΝΤΕRNATIONAL
Eμπριμέ ύφασμα επίπλωσης σε πολλούς 

συνδυασμούς χρωμάτων

BIOKARPET HOME 
Ύφασμα επίπλωσης Lilas με φάρδος 2,80μ. 

€ 50,90 το μ.. 

ΣΥΛΛΟΓΕΣ 
Μεταξωτό ύφασμα Jacaranda της Designers 
Guild με φάρδος 1,37μ. € 130 το μ.

ΜΙΚΟS 
Ταπετσαρία τοίχου με σατινέ φινίρισμα του οίκου 
Graham & Brown 

HOMAD 
Καναπές Senso από € 2.442 

ΚΑ ΙΝΤΕRNATIONAL 
Πολυθρόνα Casablanca από € 1.342 
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Σ Π Ι Τ Ι

Home alone
Ο Νίκος Μουρατίδης είναι ένας από τους πιο δραστήριους ανθρώπους της show biz. Το σπίτι του, ένα 
πολύχρωμο σύμπαν, βρίσκεται στην καρδιά της πόλης και έχει πανοραμική θέα σε ένα από τα πιο 
ζωντανά σημεία της, την Τεχνόπολη του Γκαζιού.   
Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ - Φωτό: ΚΩΣΤΑΣ ΠΗΓΑΔΑΣ
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Home alone
Π

ες μας με δυο λόγια το ιστο-
ρικό του σπιτιού σου. Έμενα 
για πολλά χρόνια σε ένα ρετιρέ 
στους Αμπελόκηπους, πολύ 
ωραίο και πολύ κομψό, αλλά 
επειδή δεν είχε θέα με είχε κου-

ράσει. Ήθελα να βρω ένα διαμέρισμα να «φύγει» 
το μάτι μου και επίσης ήθελα να κατέβω πιο πολύ 
κέντρο. Να φανταστείτε, έψαχνα στην Αθηνάς, 
στην Κουμουνδούρου, στου Ψυρρή κ.λπ. Όταν 
ο μεσίτης με έφερε εδώ, έμεινα. Το έκλεισα αμέ-
σως. Μετακόμισα το καλοκαίρι του 2005. Στην 
αρχή έπαθα ένα σοκ, που έχασα την παλιά μου 
γειτονιά, αλλά σε 2-3 μήνες όλα είχαν φτιάξει. 
Μου αρέσει που ζω σε μια γειτονιά που όταν 
βγαίνω έξω οι γείτονες μου λένε καλημέρα.
Πώς είναι να ζεις σ’ ένα loft στο κέντρο της 
πόλης; Ανέκαθεν ήμουν άνθρωπος του κέντρου 

➔

Μια τραπεζαρία με τη χαρά της ζωής. 
Χρώμα πολύ από τον πίνακα και τις καρέκλες της Vitra, 
ένα τραπέζι που χωράει όλη την παρέα και, για οικονο-

μία κινήσεων, η κουζίνα σε απόσταση αναπνοής.
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Σ Π Ι Τ Ι

WHO IS WHO

Ο Νίκος Μουρατίδης γεννήθηκε στον Πειραιά, σπούδασε σκηνο-
θεσία, αλλά τον απορρόφησε ο κόσμος της μουσικής. Δούλεψε 
σε εταιρείες δίσκων, στο ραδιόφωνο και ως δημοσιογράφος 
γράφοντας για μουσική. Διετέλεσε στέλεχος στις δισκογραφικές 
Polygram, CBS, EMI και Universal περνώντας από όλα τα πόστα. 
Έχει συνεργαστεί με τους μεγαλύτερους Έλληνες καλλιτέχνες της 
μουσικής και του θεάτρου. Έχει γράψει σενάρια για την τηλεόραση 
(βραβείο σεναρίου), έχει κυκλοφορήσει δεκάδες συλλογές cd κι 
έχει εκδώσει 6 βιβλία («1972, Το τελευταίο καλοκαίρι», «Η βραχο-
νησίδα», η συλλογή διηγημάτων «Εγώ ήμουν αντράκι» κ.ά.). Έγινε 
ευρύτερα γνωστός από τη συμμετοχή του σε τηλεοπτικά talent 
shows. Τα δύο τελευταία χρόνια έχει τον εκδοτικό οίκο Τετράγωνο 
(www.ekdoseistetragono.gr) και φέτος ξεκίνησε μια σχολή πρότυπο 
για νέους καλλιτέχνες (www.theartstudio.gr). 



– δεν μπορώ να φανταστώ τον εαυτό μου να ζει σε 
προάστιο, ούτε για αστείο! Παίζει ίσως ρόλο και 
το ότι δεν οδηγώ, οπότε καταλαβαίνεις… θέλω να 
βγαίνω απ’ το σπίτι και να είναι όλα σε αποστάσεις 
που περπατιούνται.
Τι θα συμβούλευες κάποιον που θέλει να ζήσει σε 
loft; Ποια είναι τα πλεονεκτήματα ή και τα μειονε-
κτήματά του; Θα τον συμβούλευα κατ’ αρχήν να 
μην το τολμήσει, αν δεν είναι εξοικειωμένος με τους 
έντονους ρυθμούς. Ένα loft στο κέντρο έχει φασα-
ρία, έχει κίνηση, έχει ζωντάνια… και ειδικά στο Γκάζι, 
που ζω εγώ, ό,τι ώρα και να γυρίσω αισθάνομαι ότι ζω 
σε μια περιοχή που ζει και αναπνέει. Και δεν σου μι-
λάω για τις Κυριακές, που γίνεται το μεγάλο παζάρι 
του Κεραμεικού και είναι μια τρέλα. Υπέροχα!
Έκανες κάποιες δικές σου παρεμβάσεις στο χώρο; 
Βέβαια, εξαρχής. Παρ’ όλο που ήταν σχεδόν έτοιμο, 
έβαλα το χεράκι μου τόσο στην κουζίνα και στην 
ταράτσα όσο στα χρώματα και στο γκαράζ. Όπως 
σου είπα δεν οδηγώ, και έτσι μετέτρεψα το γκαράζ 
μου σε ένα υπέροχο στούντιο με σχεδόν όλη μου τη 
δισκοθήκη.
Ποιο είναι το αγαπημένο σου στιλ στη διακόσμηση; 
Τα πάντα όλα. Κάτι μεταξύ κλασικού και μοντέρνου, 
αλλά χωρίς στοιχεία μπαρόκ και ογκώδεις αντίκες. 
Δηλαδή, μπορεί να πήρα μοντέρνα έπιπλα, αλλά 
έχω παλιά χαλιά και κιλίμια, ή αντικείμενα που με 
συντροφεύουν σε όλη μου τη ζωή. 
Το χρώμα τι ρόλο παίζει στο σπίτι σου; Τεράστιο. 
Όπως και ο φωτισμός. Στο παλιό μου διαμέρισμα, 
την παράσταση έκλεβαν οι δύο κατακόκκινες κα-
ρέκλες σε μια μικρή τραπεζαρία. Τώρα οι καρέκλες 
της τραπεζαρίας μου είναι κόκκινες, μαύρες, λαχανί, 
σιέλ, κίτρινη… όλα. Θέλω να ζω μέσα στο χρώμα, στο 
φως και στα φυτά. Τα μπαλκόνια και η ταράτσα μου 
είναι κατάφυτα.

Τι φυτά σου αρέσουν; 
Κυρίως τα ελληνικά. 
Έχω πορτοκαλιές, πι-
κροδάφνες, χαρουπιά, 
ελιές, πεύκο, αθάνατο, 
δύο φραγκοσυκιές, αρ-
κετά μυρωδικά, σχίνο, 
ροδιά, δεντρολίβανο, 
φτέρες,  τέτοια…  
Περίγραψέ μας μια μέρα 
σου στο σπίτι… Το πρωί 

με το που θα ξυπνήσω βγαίνω έξω, επιθεωρώ τα 
φυτά μου και τα ποτίζω. Αυτό μπορεί να μου πάρει 
και μιάμιση ώρα. Παίρνω πρωινό ακούγοντας τη-
λεόραση [γέλια] και μετά με το καφεδάκι μου ανά 
χείρας κατεβαίνω στο γραφείο μου, βάζω μουσική 
και ανοίγω το laptop. Βλέπω τα πρώτα mail, κάνω μια 
βόλτα στο Facebook και μετά μπαίνω στο ντους για 
να πάω στο γραφείο. Το μεσημέρι μαγειρεύω κάτι 
πρόχειρο για φαγητό, ξεκουράζομαι διαβάζοντας 
ή κοιμάμαι καμιά ωρίτσα και το απόγευμα δουλεύω. 
Στις 8 μ.μ. ανεβαίνω πάνω, όπου ακούω ειδήσεις μα-
γειρεύοντας το βραδινό μου. Αυτά όταν είμαι σπίτι, 
γιατί όταν δεν είμαι…. Άσ’ τα να πάνε!
Ποιο είναι το πιο αγαπημένο σου αντικείμενο-έπι-
πλο στο σπίτι; Ένα χειροποίητο τραπέζι που έχει 
φτιάξει ο παππούς μου. Έχει για πόδια δύο λύρες. 
Είναι αριστούργημα.
Ποια είναι η θέα που βλέπεις από το παράθυρό 
σου; Βλέπω τα πάντα. Ένα θα σας πω: τρώω και έχω 

Στο σαλόνι με τις μεγάλες 

τζαμαρίες όλα μπερδεύονται 

γλυκά. Τέχνη, προσωπικά 

αντικείμενα και βιβλία, πολ-

λά βιβλία, για ανάγνωση με 

τις ώρες στον αναπαυτικό 

καναπέ. Πάνω η χουζούρικη 

κρεβατοκάμαρα και κάτω η 

κουζίνα, με το ...φαγιούμ σε 

πρώτο πλάνο.
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απέναντί μου τον Παρθενώνα. Βλέπω Λυκαβηττό, 
Αστεροσκοπείο, Γκάζι… και από την ταράτσα μου, 
δεν το κουβεντιάζω, έχω 360° θέα. Όσο για τις νύ-
χτες με βροχή… υπερθέαμα! Βλέπω τις αστραπές 
να σκίζουν τον ουρανό και νομίζω ότι είμαι σε πλατό 
γυρισμάτων με σπέσιαλ εφέ.
Τι αποκαλύπτει ο χώρος σου για σένα; Είναι ο παρά-
δεισός μου, το καταφύγιο μου. Τις φορές που γυρίζω 
σπίτι γιατί δεν έχω κοινωνικές ή επαγγελματικές 
υποχρεώσεις που θα με αναγκάσουν να ξαναβγώ, 
ηρεμώ. Χαίρομαι σαν μικρό παιδί που έχει χωθεί στην 
κρυψώνα του και θα κάνει ό,τι θέλει χωρίς να δώσει 
σε κανένα λογαριασμό.
Τι είναι αυτό που δίνει «ψυχή» σ’ ένα σπίτι; Το πα-
ρελθόν του. Όλα αυτά που κουβαλάνε μαζί τους τα 
πράγματα που βρίσκονται μέσα. Τα παλιά πιάτα από 
το καλό σερβίτσιο της μαμάς, τα μικροαντικείμενα 
που έχεις πάρει σε ταξίδια, τα δωράκια των φίλων… 
γι’ αυτό εγώ δεν χωνεύω τα minimal σπίτια που δεν 
έχουν τίποτα παρά μόνο ντιζαϊνάτα έπιπλα. Είναι σαν 
να μην έχει παρελθόν αυτός που ζει εκεί. Που είναι, 
ρε φίλε, τα βιβλία σου, η μουσική σου, η ζωή σου...
Τι δεν θα έβαζες ποτέ στο σπίτι σου; Κάτι που είναι 
ξένο σε μένα. Κάτι που δεν θα το αποφάσιζα ή δεν 
θα το διάλεγα εγώ. Ποτέ στα σπίτια μου δεν πήρα 
διακοσμητή. Ακόμα και πράγματα που ήθελα να 
κατασκευάσω, εγώ έκανα το σχέδιο και το έδινα, ας 
πούμε, στον ξυλουργό.
Από πού αγοράζεις πράγματα για το σπίτι; Τα βασι-
κά από την Αθήνα, αλλά ψιλολόγια έχω απ’ όλο τον 
κόσμο. Σε όλα μου τα ταξίδια φέρνω από κάτι. Αδια-
φορώ για τα ρούχα, αλλά για το σπίτι πάντα φέρνω 
κάτι, από διακοσμητικά μέχρι χρηστικά. 
Η επόμενη αγορά που θέλεις να κάνεις; Τρία τρα-
πεζάκια για εξωτερικό χώρο. Για τα δύο μπαλκόνια 
μου και την ταράτσα. Μου χάλασαν κάποια που είχα, 
και τώρα ψάχνω κάτι ιδιαίτερο. Δεν βιάζομαι όμως, 
θα βρεθούν. Μέχρι τότε, ας είναι καλά το πάτωμα… 
[γέλια]
Είναι ένα σπίτι «ανοιχτό στο κοινό» ή είναι το 
προσωπικό σου καταφύγιο; Και τα δύο. Υπάρχουν 
βραδιές που οργανώνω φαΐ και ταινίες, ή φαΐ για να 
δούμε κάποιο συγκλονιστικό ματς, αλλά υπάρχουν 
και μερικές φορές που αισθάνομαι ότι έχει φύγει όλη 
μου η ενέργεια και δεν θέλω να δω κανέναν…
Ποιο είναι το καλύτερο κομπλιμέντο που σου έχουν 
κάνει (για το σπίτι); Ότι έχει θετική αύρα. 
Φαντάσου να μπορούσες να φιλοξενούσες για ένα 
βράδυ μια προσωπικότητα που θαυμάζεις. Ποια θα 
ήταν και γιατί; Τον David Bowie, γιατί θέλω να τον 
ξεμοναχιάσω και να μου τα πει όλα. Θέλω να μάθω τι 
είχε στο μυαλό του αυτό το λαϊκό παιδί από το νότιο 
Λονδίνο και έκανε όλα αυτά που έκανε.
Αν το σπίτι σου ήταν τραγούδι ποιο θα ήταν; 
Το «The house of the rising sun».
Κι αν ήταν ταινία; Με όλα αυτά που έχουν γίνει και 
έχουν ακουστεί, μάλλον το «Big Chill». [γέλια]

Τα έπιπλα στο σπίτι του Νίκου Μουρατίδη είναι: καναπές 
& pouf LAUTUS από MAXALTO, coffee table MODERN από 
PORRO, κονσόλα GEORGE από Β&Β, τραπέζι ATHOS από 
B&B, καρέκλες τραπεζαρίας EAMES SIDE CHAIR, EAMES 
ARMCHAIR και PANTON από VITRA (όλα από τον Δελούδη). 
Φωτιστικά: Artemide και Flos. 

Σ Π Ι Τ ΙΣ Π Ι Τ ΙΣ Π Ι Τ Ι

Μυρμήγκια που περπα-
τάνε στην εξώπορτα, 

ένας κούρος που κοιτά-
ει συνοφρυωμένος την 

κίνηση του δρόμου, στο 
γραφείο ένας τοίχος 

γεμάτος επιτυχίες και 
αναμνήσεις, και απένα-

ντι η Τεχνόπολη με τις 
καμινάδες της



έχω απέναντι μου τον Παρθενώνα. Βλέπω Λυκαβηττό, Αστερο-
σκοπείο, Γκάζι… και από την ταράτσα μου, δεν το κουβεντιάζω, 

έχω 360° θέα. Όσο για τις νύχτες με βροχή… υπερθέαμα!
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Μ Ε Ι Ν Ε  Σ Π Ι Τ Ι 

ΝEW SCANDINAVIAN 
Οι ωραίοι του Βορρά... 

IKEA 
Τραπέζι € 259 και καρέκλες € 59

MYRAN SCANDINAVIAN DESIGN 
Τραπέζι Αdaptable της Muuto € 1.495  

MYRAN SCANDINAVIAN DESIGN 
Μπουφές Reflect της Muuto € 2.595

 HΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 
Σιδερένιο καλάθι για ξύλα του ιταλικού οίκου ak47

ΒΟ CONCEPT 
Coffee table σε vintage στιλ € 249 

ΙΝΤΕRNI 
Καρέκλα σχ. Hans J. Wegner από € 595 + ΦΠΑ 

ΙΝΤΕRNI ONE 
Τραπέζι PP Mobler από μασίφ ξύλο, σχ. Hans J. Wegner 

INTERNI ONE 
Πολυθρόνα της PP Mobler, σχ. Hans J. Wegner 

BO CONCEPT 
Υφασμάτινο φωτιστικό οροφής Ceylon € 299  

Από την ΚΑΡΟΛΙΝΑ ΚΟΥΚΗ
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ΒΟ CONCEPT 
Μπουφές σε ξύλο δρυός και λευκή λάκα, 

πολυθρόνα Imola και χαλί Patchy 2x3m, € 1.695, 
€ 3.390 και € 2.195 αντίστοιχα 
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Μ Ε Ι Ν Ε  Σ Π Ι Τ Ι 

ΤΗΕ ΙΤΑLIAN WAY 
Lasciate mi cantare…

AREA DOMUS 
Φωτιστικό οροφής Planet της Foscarini 

KARTELL 
Καρέκλες Moses 

KARTELL 
Καναπές Foliage 

ROOM 
Τραπέζι Big Foot της Bonaldo  

ΝΕΟ ΚΑΤΟΙΚΕΙΝ 
Σύνθεση ραφιών της Lago, σχ. Daniele Lago 

INTERNI 
Πολυθρόνες Summer με δερμάτινη επένδυση, 

σχ. Paola Navone 

ABAΞ 
Κρεβάτι Lelit της Poltrona Frau, σχ. Paola Navone, € 7.500 

CASA DI PATSI 
Πολυθρόνα Four Seasons 

ABAΞ 
Σετ τραπεζάκια Τablino της Poltrona Frau € 3.960  
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CASA DI PATSI 
Πολυθρόνα Paper Plein της Moroso, 

σχ. Doshi Levien 
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Μ Ε Ι Ν Ε  Σ Π Ι Τ Ι 

SO BRITISH 
Τσάι, πουτίγκα και Sex Pistols

PETCO - SMEG 
Μικρό ψυγείο από τη σειρά 50s  

OIKOS 
Λινό μαξιλάρι, σχ. François Clerc, € 35  

INTERNI 
Βοηθητικό τραπεζάκι Mini Mate με αποσπώμενο 

δίσκο από ξύλο οξιάς, σχ. Achille Castiglioni, € 655 + ΦΠΑ 

NOTOS HOME 
Φωτιστικό οροφής της Laura Ashley

NEOSET 
Μπερζέρα Romance, € 381 με το ύφασμα

HABITAT 
Κούπα Barnaby € 9,50

ROCHE BOBOIS 
Γυάλινη προθήκη με πεταλούδα € 290

DECO CLUB by Andreas Kritikos 
Τραπέζι καθιστικού Coffee cream με καλάθια € 689

ROCHE BOBOIS 
Ρολόι τοίχου Buster € 700
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ΙΝΤΕRNI ONE 
Vintage δερμάτινες πολυθρόνες    



π ρ ο σ ω π ο

Η Μελίνα Χρυσικοπούλου και ο Νίκος Χαπίτας είναι νέοι ντιζάινερ από τη Θεσσαλονίκη. Έχουν μοναδικές ιδέες 
και σχεδιάζουν ξεχωριστά αντικείμενα για το σπίτι, όλα τους ωδή στον οικολογικό, ανακυκλώσιμο σχεδιασμό. 

Του Δημήτρη Καραθάνου - Φωτογραφία: Δημήτρης Ανδρίτσος

Πολυθρόνα από παλιό βαρέλι

Επιδαπέδιο φωτιστικό 
από πλαστικά μπουκάλια 

και εξαρτήματα 
παλιού φωτιστικού
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Φιλοσοφία μας είναι η απομάκρυνση 
από το μαζικοποιημένο, ομογενοποιη-
μένο προϊόν. Χρησιμοποιώντας δευτε-
ρογενή υλικά ως πρώτη ύλη, μετατρέ-
πουμε άχρηστα αντικείμενα σε προϊόντα 
ίσης ή και ανώτερης εικαστικής και περι-
βαλλοντικής αξίας. Ονομάζουμε αυτή τη 
διαδικασία «upcycling». 

H σχέση μας με το interior design 
υπόκειται σε μια εξελικτική διαδι-
κασία. Μια διαδικασία που προϋπο-
θέτει την ωρίμανση και την αλλαγή, 
όπως άλλωστε οφείλουμε να αλλά-
ζουμε και εμείς, σαν προσωπικότητες. 

Υπάρχει μια αλληλεπιδραστική σχέση 
ανάμεσα στο υλικό και το design. Όταν 
άχρηστα αντικείμενα επαναχρησιμο-
ποιούνται και παίρνουν νέες μορφές, 
είναι φυσικό η αρχική γεωμετρία των 
υλικών αυτών να επηρεάζει το σχεδι-
ασμό. Ωστόσο, το τελικό προϊόν είναι 
άμεσα συνδεδεμένο με την αισθητική 
μας αντίληψη.

WHO IS WHO
Μια ιδέα που ξεκίνησε από την προσωπική τους προσπάθεια να περιορίσουν τη δημι-
ουργία ρύπων στο ελάχιστο, οδήγησε τη Μελίνα Χρυσικοπούλου και τον Νίκο Χαπίτα στη 
σύσταση των «Scoopistas», μιας ομάδας αποτελούμενης από ελεύθερους επαγγελματίες, 
αρχιτέκτονες, σχεδιαστές και τεχνίτες οι οποίοι επαναχρησιμοποιούν, ανακυκλώνουν, με-
ταπλάθουν φαινομενικά άχρηστα υλικά σε κομψά χρηστικά μικροαντικείμενα, φωτιστικά, 
έπιπλα, αξεσουάρ και κοσμήματα. Μεταλλικά βαρέλια και παλιές βαλίτσες μετατρέπονται 
σε καρέκλες, μπανιέρες, καναπέδες. Τσάντες, λάστιχα, υφάσματα, πλαστικά μπουκάλια, 
κάδοι πλυντηρίων, οποιοδήποτε υλικό μπορεί να γίνει σχεδιαστικό εργαλείο της ομάδας, 
που στεγάζεται στον πεζόδρομο της Ισαύρων, αλλά δραστηριοποιείται πανελλαδικά και 
διεθνώς μέσω της ιστοσελίδας scoopa.eu.

 
Παλιότερα οι περαστικοί μας κοιτούσαν 
περίεργα, όταν υιοθετούσαμε το ρόλο 
των ρακοσυλλεκτών. Στις μέρες μας πια 
υπάρχει πολύς κόσμος ο οποίος συλλέ-
γει διάφορα χρήσιμα γι’ αυτόν αντικεί-
μενα, ο καθένας για το δικό του σκοπό. 
Η σχέση μας με τα αντικείμενα είναι πολύ 
προσωπική. Από τη φύση του ο άνθρω-
πος θέλει να βρίσκεται σε ένα όμορφο 
περιβάλλον, να συλλέγει καλαίσθητες 
εικόνες που επηρεάζουν την καθημερινή 
του διάθεση.   
 
Δεν θα μπορούσαμε να ξεχωρίσουμε 
κάποιο υλικό. Το καθένα έχει το ενδια-
φέρον του. Ανάλογα με το αποτέλεσμα 
που θέλεις να δώσεις, εκμεταλλεύεσαι 
τα χαρακτηριστικά του. 

Συχνά σκεφτόμαστε το design με ενδυ-
ματολογικούς όρους. Ένα φαινομενικά 
ευτελές αντικείμενο δύναται να αναδει-
χτεί μέσα από το συνδυασμό του με κάτι 
πιο εκλεπτυσμένο –τουλάχιστον με οικο-
νομικούς όρους. Τα πάντα συνίστανται 
σε ένα κράμα ισορροπίας, αρμονίας, 
καλαισθησίας.
 
Ένας από τους στόχους μας είναι να δι-
ευρύνουμε τους τομείς των δραστηριοτή-
των μας. Να δουλέψουμε σε μεγαλύτερη 
κλίμακα, αναπτύσσοντας έργα σε ολόκλη-
ρη την πόλη της Θεσσαλονίκης.  

Φωτιστικό δαπέδου 
από αντλία βενζίνης και 

εξάρτημα παλιάς λάμπας

Φωτιστικό δαπέδου από πλαστικά 
ποτήρια και δορυφορικό πιάτο

Καρέκλες φτιαγμένες από παλιές βαλίτσες
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Ορόσημα 
Τα πιο ξεχωριστά μοντέλα, οι 
πιο σημαντικοί δημιουργοί, οι 
πιο καθοριστικές ημερομηνίες. 
Όπως λέμε… το 1973 ήταν μια 
καλή χρονιά για κουνιστές πο-
λυθρόνες. 

● Adirondack, ΗΠΑ Στα παρθένα 
Απαλάχια, οι παραδοσιακοί τεχνίτες 
χρησιμοποιούσαν σχεδόν ακατέργα-
στα μέρη του δέντρου τα οποία έδε-
ναν ή κάρφωναν μαζί. Το αποτέλεσμα 
ήταν κουνιστές καρέκλες με πρωτό-
γονη κατασκευή, που γοήτευαν τους 
αστούς της εποχής εκείνης αλλά και 
της δικής μας. 

● Thonet, Αυστρία Ο Γερμανός επι-
πλοποιός επινόησε μια διαδικασία 
λυγίσματος του ξύλου, με αποτέλε-
σμα κουνιστές καρέκλες με κομψές, 
ρευστές καμπύλες, προσιτή τιμή και 
τεράστια απήχηση. 

● 1928 - Le Corbusier, Γαλλία Το 
μοντέλο LC4, που σχεδίασε με την 
Charlotte Perriand, θέτει αυτόν που 
κάθεται σε κατάσταση μηδενικής βα-
ρύτητας. Ίσως η διασημότερη κουνι-
στή πολυθρόνα.

● 1948 - Charles & Ray Eames, ΗΠΑ 
Πρωτοποριακά απλή, η κουνιστή πο-
λυθρόνα RAR από fiberglass και με-
ταλλικό σκελετό κέρδισε το διαγωνι-
σμό για έπιπλα χαμηλού κόστους του 
1948, αλλά δεν βγήκε ποτέ στη μαζική 
παραγωγή. Η κατασκευαστική Herman 
Miller την έκανε δώρο στους εργαζό-
μενους που αποκτούσαν μωρό. 

● 1967 - Eero Aarnio, Φινλανδία 
Το μοντέλο Pastille, από ενισχυμέ-
νο πολυεστέρα, με σχήμα τεράστιου 

χαπιού, άνοιξε το νέο, σύγχρονο 
κεφάλαιο στην ιστορία της 

κουνιστής πολυθρόνας.

Μαθήματα 
αμερικανικής 
ιστορίας

● Δύσκολα βρίσκεις έπιπλο πιο τυ-
πικά αμερικάνικο από την κουνιστή 
πολυθρόνα. Ο Βενιαμίν Φραγκλίνος 
πρόσθεσε στη δικιά του ένα πετάλι 
συνδεδεμένο με τον ανεμιστήρα ορο-
φής. Ο Αβραάμ Λίνκολν δολοφονήθη-
κε σε μια κουνιστή πολυθρόνα. Και ο 
Τζον Κένεντι φωτογραφήθηκε στη δι-
κή του για το επίσημο πορτρέτο του. 

● Πιθανότατα οι κουνιστές πολυθρό-
νες επινοήθηκαν στην Αμερική στις 
αρχές του 1800. Οι πρώτες αποκα-
λούνταν carpet cutters, γιατί στηρίζο-
νταν σε δύο λεπτές, καμπύλες σανί-
δες που κατέστρεφαν τις μοκέτες. 

● Από τα αρχεία του καρεκλοποιού 
William Beesley στο New Jersey μα-
θαίνουμε ότι χρέωνε τριάμισι δολά-
ρια για μια κουνιστή πολυθρόνα, αλλά 
μόνο πενήντα σεντς για να προσθέ-
σει καμπύλες βάσεις σε μια κανονική 
πολυθρόνα. 

● Οι πρώτες κουνιστές πολυθρόνες 
ήταν εμπνευσμένες από τα παιδικά 
αλογάκια και προορίζονταν για μικρά 
παιδιά. Κάποιες είχαν μια τρύπα στη 
μέση που τις μετέτρεπε και 
σε γιογιό. 

● Ακολουθούσαν πάντα πιστά 
τις τάσεις της κάθε εποχής – 
βλέπε Windsor, Chippendale, 
Empire κ.ο.κ. Το πιο γνω-
στό μοντέλο του 1900, η 
Boston rocking chair,  
κυκλοφορεί  μέχρι 
σήμερα. 

H O M E  T H E R A P Y

το ψυχογραφημα τHΣ 
Κουνιστής Πολυθρόνας
Στα παλιά αναγνωστικά και στη συλλογική μας μνήμη η γιαγιά πλέκει ακούραστα στην κουνιστή πολυθρόνα, ενώ ένα γατάκι παίζει 
στα πόδια της με το κουβάρι. Στις ταινίες τρόμου μια στοιχειωμένη πολυθρόνα αρχίζει να κουνιέται σε ένα άδειο δωμάτιο, τρίζοντας 
ανατριχιαστικά. Και στις διαφημίσεις για ασφάλειες ζωής μια όμορφη μαμά κάθεται σε μία νανουρίζοντας τρυφερά το μωρό στην 
αγκαλιά της. Έχουμε πει πολλά για τις κουνιστές πολυθρόνες. Κάτι θα έχουν να πουν κι αυτές για εμάς... 

Της ΕΛΕΝΑΣ ΛΑΝΑΡΑ

Check I.D.
Κάναμε τεστ προσωπικότητας σε δέκα κουνιστές πολυθρόνες 

02Life’s a Beach
Η κουνιστή πολυθρόνα Suena βασίζεται στο 
στιλ της καρέκλας Acapulco – σαν να πήρες 
τη «μεξικάνικη» καρέκλα του ’50 και να της 
πρόσθεσες δύο καμπύλες βάσεις. Εσύ τη 
βγάζεις τα καλοκαίρια στη βεράντα και μ’ ένα 
long drink στο χέρι διακτινίζεσαι στην Copa 
Cabana, να παίζεις beach volley στην άμμο, 
να ακούς ρέγκε και να μυρίζεις λάδι καρύδας. 
Πρόσεξε μόνο μη σε πάρει ο ύπνος στην κου-
νιστή σου πολυθρόνα κάτω από τον ήλιο και 
ξυπνήσεις όλος ριγέ. INTERNI, € 390 + ΦΠΑ

03 Τακτικές γοητείας 
Η κουνιστή πολυθρόνα σου θυμίζει Star 
Trek, αλλά και γεμάτη κυρία με ολόσωμο, 
στενό καλσόν αδυνατίσματος. Ούτε εσύ ξέ-
ρεις πού να την κατατάξεις. Έτσι που είναι 
ιδιαίτερη και διαφορετική, δίνει αφορμή για 
κουβέντα, «…αναπαυτική είναι, έλα να καθί-
σεις δίπλα μου να δεις», θερμαίνεται η ατμό-
σφαιρα και σπάει ο πάγος. Αλάνθαστες, 
δοκιμασμένες τακτικές. Και προχωρημένο 
design. Ποιος θα μπορούσε να αντισταθεί; 
DesignShop.gr, € 1.510

01 Smileys
Τελευταίως χρειαζόσουν επιτακτικά ανέβα-
σμα κι αυτή η κουνιστή πολυθρόνα ήταν ό,τι 
έπρεπε – μια έκρηξη χρώματος και ζωντάνιας, 
ένας συνδυασμός παιδικότητας και χιούμορ, 
μια υπενθύμιση ότι δεν πρέπει να παίρνου-
με τα πράγματα πολύ στα σοβαρά, αφού στη 
ζωή, όπως και στο design… anything goes. 
Μια κουνιστή πολυ-
θρόνα που σου χα-
μογελάει πλατιά, 
αποπνέει ενέργεια 
και αισιοδοξία. Καλύ-
τερη από οποιοδήποτε 
αντικαταθλιπτικό – και 
χωρίς παράπλευρες 
απώλειες. Για πιο 
άμεσα αποτελέ-
σματα, χαμογέλα 
της κι εσύ. BO 
CONCEPT, € 949  
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Οι λέξεις «rocking chair» 
σε διάφορους συνδυα-
σμούς πρέπει να βρίσκονται 
–μαζί με το «I love you» και 
το «baby»– ανάμεσα στους 
δέκα πλέον δημοφιλείς 
τίτλους αμερικανικών τρα-
γουδιών. Ετοιμαστείτε για 
πολύ Νότο, πολλή country, 
folk, bluegrass και βάλε...

● «Rocking Chair» 
Oasis, Cyndi Lauper, Frank 
Sinatra, Noel Gallagher, 
The Band, Black Crows, 
Tom Waits
● «Jesus Has a Rockin’ 
Chair» The Greenes

● «Lucifer’s Rocking 
Chair» Cancer Bats
● «Rocking Chair Money» 
Hunk Williams
● «Grandma’s Rockin’ 
Chair» Happy Travellers, 
Olli Ahvenlahti
● «Mama’s Rocking 
Chair» Janet Ray
● «Rocking Chair 
Rock’n’Roll Blues» ELF
● «Rock’n’Chair Roll» 
Johnny Cavalier
● «Old Rocking Chair» 
Slim Whitman
● «Red Rocking Chair» 
J.D. Crowe
● «Rocking Alone in an 
Old Rocking Chair» Jean 
Stafford 

Playlist 

07 Modern Classic
Υπάρχει ένα στιλ ιδιαίτερα αγαπητό σε ορισμένες 
κυρίες, που λέγεται κλασικομοντέρνο. Είναι το 
μοντέρνο προσαρμοσμένο στο κλασικό. Κάθεσαι 
λοιπόν στην πολυθρόνα σου, που έχει σύγχρονο 
design αλλά ανώτερο δέρμα Raf και Heritage, με το 
οποίο η Poltrona Frau προμηθεύει τη Ferrari και τη 
Maserati. Πίνεις mojito από ποτήρι Murano. Φοράς 
τι-σερτ με σατέν λαιμόκοψη, καπνίζεις στριφτά από 
ασημένια ταμπακιέρα. Χαλάρωσε, όμως, λίγο – γι’ 
αυτό υπάρχουν οι κουνιστές πολυθρόνες. ΑΒΑΞ

09 Επαγγελματικός 
προσανατολισμός
Δεν κουράζεσαι να μιλάς για την καρέκλα σου – για 
το μοντερνισμό και την εργονομική της κομψότητα. 
Οδοντίατρος είσαι. Λατρεύεις τόσο το design, που 
πήρες τη Royal στο ιατρείο σου. Δυστυχώς, οι πελά-
τες σου δεν το εκτίμησαν. Εξαιτίας της τάσης της να 
κινείται τις πιο ακατάλληλες στιγμές, αναγκάστη-
κες να την πας σπίτι. Εκεί μπορείς να απολαμβάνεις 
ανενόχλητος το διαχρονικό σχεδιασμό της, το σύγ-
χρονο ορισμό της άνεσης. MILANO DE, € 690

08 Οριζοντίως και καθέτως
Λεπτολόγος και σχολαστικός, στο χώρο σου όλα 
έχουν λόγο ύπαρξης. Πήρες την πολυθρόνα της 
Kettal για να ταιριάζει με τις περσίδες στα παράθυ-
ρα. Που ταιριάζουν με τα δοκάρια στην οροφή. Που 
παραπέμπουν στα ξύλινα παντζούρια της μπαλ-
κονόπορτας. Που όλα μαζί δένουν με το ριγέ χα-
λί. Αντιμετωπίζεις τη διακόσμηση σαν εγκεφαλικό 
παιχνίδι. Πρόσεξε, μην κάνεις το ίδιο με τη ζωή σου 
– δεν θα σου βγαίνει το σταυρόλεξο και θα αναρωτι-
έσαι τι φταίει. Room Service, από € 1.250 + ΦΠΑ

04 Σκοτεινές υποθέσεις
Η Mademoiselle έχει σκανδιναβικό design. Εσένα, 
όμως, μαύρη όπως είναι και επιβλητική, περισσότε-
ρο θρίλερ σού θυμίζει και παιδικούς εφιάλτες. Με 
κούκλες καθισμένες σε πολυθρόνες που κουνιού-
νται μυστηριωδώς. Μπρος-πίσω. Υπό το μακρινό 
ήχο ενός νανουρίσματος. Εεε… μήπως το παρακά-
νεις; Μια κομψή, κλασική κουνιστή πολυθρόνα είναι. 
Προσπάθησε πριν τον ύπνο να σκέφτεσαι ευχάρι-
στα πράγματα. Στην ανάγκη, πάρε φωτάκι νυκτός. 
Ριζική λύση, βάψ’ τη ροζ. Box Architects, € 1.400

05 Granny Chic
Πολύ πριν το Granny Chic εξελιχθεί σε hot τάση του 
interior design, εσύ το είχες υιοθετήσει σαν προσω-
πικό σου στιλ. Έχεις πορσελάνινο σερβίτσιο του 
τσαγιού, ταγιαρισμένα ποτηράκια του λικέρ και αση-
μένια μπολ για τα φοντάν. Φοράς αιθέρια φορέματα 
με δαντελωτά γιακαδάκια, καρφίτσα με μπριγιάν 
στο πέτο και μπότες που δένουν με κορδόνι ως το 
γόνατο. Ναι, θεωρούμε δεδομένο ότι είσαι γυναίκα. 
Στην αντίθετη περίπτωση, έχεις ρομαντική σύντρο-
φο. Ή οιδιπόδειο με τη γιαγιά σου. Laura Ashley 

06 Country  Life
Θυμάσαι τα καρτούν με το Μπιπ-μπιπ και το Κογιότ; 
Τον Γιοσεμάιτ Σαμ τον θυμάσαι; Σε μια τέτοια πολυ-
θρόνα καθόταν, τυπικός redneck με το ντουφέκι στο 
χέρι, έτοιμος να κάνει τρυπητό όποιον καταπατούσε 
τη γη του. Εσύ μπορεί να μην έχεις την κόκκινη γε-
νειάδα του, έχεις όμως την ίδια αγάπη για την πρω-
τόγονη ζωή. Θα ήθελες να ζεις σε ένα σπίτι χωρίς 
κλειδαριές ή ηλεκτρισμό. Και να περνάς τα μακριά 
απογεύματα στην κουνιστή πολυθρόνα σου, παρα-
κολουθώντας το χορτάρι να ψηλώνει. Interni

10 Βόρειες Χώρες
Ξύλινη, πράσινη και νεανική, η πολυθρόνα σου κα-
θρεφτίζει την αγάπη σου για τη φύση, το 
απλό look και τον εναλλακτικό τρόπο 
ζωής. Τρως μούσλι το πρωί, κάνεις 
γυμνισμό το καλοκαίρι και πας για 
πικ-νικ τα Σ/Κ. Έχεις περιβαλλοντική 
συνείδηση, εξελιγμένο κάδο ανακύ-
κλωσης και υπερ-εξοπλισμένο τρο-
χόσπιτο. Τα παιδιά σου είναι ευγε-
νικά και η σχέση σου με την πρώην 
άψογη. Εκτιμάς την ευγένεια, και 
μισείς τα δράματα και τις εξάρσεις. 
Με δυο κουβέντες, εύκολα περνάς 
για Σκανδιναβός. Η κουνιστή πολυ-
θρόνα σου, επίσης. Habitat, € 660
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γραφουν
γ. κωνσταντινιδησ

ζ. σφυρη
τζ. σταυροπουλου
γ. αργυροπουλου
λ. βαβυλοπουλου

β. ματζαρογλου
ν. δουκα

αθηνα

θεσσαλονικη

τα παντα για το σπιτι

οι καλυτερεσ διευθυνσεισ 

τησ αγορασ
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επιπλα

* Kαταστήματα με Stock

ΑΒΑΞ 
Λ. Κηφισίας 233, Κηφισιά,  
210 6236.630, 210 6236.640/  
Λ. Κηφισίας 168, Μαρούσι,  
210 6108.840-1/ Λ. Ποσειδώνος 60, 
Άλιμος, 210 9853.831-2/  
Aδριανουπόλεως 22, Θεσσαλονίκη, 
2310 486.623, www.avaxdeco.gr

Εταιρεία «δύναμη» στο χώρο 
του επίπλου και της υψηλής 
αισθητικής, που αντιπροσω-
πεύει στην Ελλάδα τους πιο 
γνωστούς οίκους του εξω-
τερικού. Έπιπλα, διακοσμη-
τικά και φωτιστικά, κυρίως 
κλασικά, που καταφέρνουν 
όμως να αποδίδουν το κύ-
ρος τους, χωρίς να γίνονται 
«βαριά». Έπιπλα συνώνυμα 
της κομψότητας και δια-
χρονικότητας, όπως Ralph 
Lauren, Baker, Poltrona Frau, 
Fendi και άλλα πολλά. 

ΑΝΘΗΣ 
Λ. Αλίμου 42, Άλιμος, 210 9827.308, 
www.anthis.com

Η φήμη της οικογενειακής 
παράδοσης τους ακολουθεί 
εδώ και δεκαετίες.Τώρα και 
με γνωστούς οίκους του 
εξωτερικού. 

ARMANI CASA
Λ. Κηφισίας 237, Κηφισιά, 210 
8082.115, www.armanicasa.com

Από τις πασαρέλες… στο 
σπίτι. Έπιπλα, διακοσμητικά 
αντικείμενα, art de la table 
με έντονα τα χαρακτηριστι-
κά της κομψότητας και της 
διαχρονικότητας. 

BO CONCEPT 
Λ. Κηφισίας 42 & Φραγκοκλησιάς, 
Μαρούσι, 210 6105.210/  
Notos Home, Κρατίνου 5, πλ. Κοτζιά,  
210 3743.165/ Λ. Aλίμου 14,  
Άλιμος, 210 9859.977/ Ερυθρού Σταυ-
ρού 54, Λάρισα, 2510 620.555/ Περ. 
Οδός Λάρισας-Τρικάλων (Εμπορικό Κέ-
ντρο COSMOS), Λάρισα, 2410 670.981/ 
Πατριάρχου Γρηγορίου Ζ 6, Σέρρες, 
23210 20418/ Εθνάρχου Βενιζέλου 
247, Σούδα, Χανιά, 28210 89300 

Φιλοσοφία της εταιρείας 

είναι ο λιτός σχεδιασμός, η 
γεωμετρική και απλή γραμ-
μή. Πολλαπλές προτάσεις 
για καναπέδες, τραπεζα-
ρίες, κρεβατοκάμαρες, 
μικροέπιπλα και αξεσουάρ 
διακόσμησης. Mονάδες 
τοίχου, ράφια τοίχου, βιτρί-
νες, διαχωριστικά δωματίου 
– όλα τους με εξαιρετικές 
αποθηκευτικές λειτουργίες. 
Mπορείς ακόμη να ζωγραφί-
σεις την μελλοντική εικόνα 
του σπιτιού σου!

ΒΟΧ ARCHITECTS 
Ξανθίππου 2, Κολωνάκι,  
210 7248.600, www.boxarchitects.gr 

Έπιπλα, φωτιστικά και δια-
κοσμητικά αντικείμενα της 
σκανδιναβικής σχολής αλλά 
και της παγκόσμιας σχεδι-
αστικής σκηνής. Highlight 
τα έπιπλα και αντικείμενα 
της εταιρείας Artek, η σειρά 
που σχεδίασε ο Tom Dixon, 
τα νέα κεραμικά της Rina 
Menardi και τα είδη σπιτιού 
της εταιρείας Culti. 

CANAPE 
Λ. Αλίμου 52, Άλιμος, 210 9829.920, 
www.canape.gr 

Ένας νέος χώρος αφιερω-
μένος στην άνεση του κα-
ναπέ! Γωνιακοί καναπέδες, 
μοντέρνας και διαχρονικής 
γραμμής, με πολλές επιλο-
γές υφασμάτων και διαστά-
σεων, σε τιμές που θα σε 
πείσουν να τους αγοράσεις 
αμέσως! Λίγα αλλά καλά βο-
ηθητικά μικροέπιπλα, όπως 
coffee tables και σκαμπό, 
συμπληρώνουν το παζλ της 
άνεσης.   

CANDLE LIGHT 
Λ. Ανθούσας 50, Παλλήνη, 
210 6034.206 www.candlelight.gr 

Η Ανατολή συναντά τη Δύση 
σε έπιπλα για όλα τα στιλ. 
Στο showroom θα διαλέξεις 
έπιπλα αποκλειστικής 
εισαγωγής για minimal 
διακόσμηση, σε country στιλ 
ή ακόμα και έπιπλα φτιαγ-

μένα ειδικά για το εξοχικό 
σου. Lounge μουσική σε 
χαλαρώνει και το espresso 
καφεδάκι σε περιμένει να το 
απολαύσεις τόσο, όσο και 
τις εξαιρετικές τιμές.

CAPPELLINI 
GLOBAL 
Πανεπιστημίου 49, Στοά Αρσάκη, 
210 3239.346, www.capellini.it

Νέο και ωραίο, φέρνει το 
design στην καρδιά της Αθή-
νας. Έπιπλα, αντικείμενα 
και φωτιστικά από τις χωρίς 
πολλές συστάσεις εταιρεί-
ες, Cappellini, Marimekko, 
Itala, Tom Dixon και Kartell. 

CARTECO 
Λυκούργου 235, Καλλιθέα, 
210 9414.848, www.carteco.gr

Design center αρχιτεκτονι-
κών εφαρμογών και διακό-
σμησης. Εδώ το σύνθημα 
είναι “value for money” και 
θα βρεις από χάρτινα δι-
αχωριστικά, μεταλλικές 
μοκέτες, ανοξείδωτα πλέγ-
ματα, μέχρι wallpapers και 
φωτιστικά. 
 
CASA DI PATSI 
Λ. Κηφισίας 188, Κηφισιά, 210 
8084.626/ Λ. Ποσειδώνος 75, Άλιμος, 
210 9810.311/ Λ. Μεσογείων 515, Αγ. 
Παρασκευή, 210 6015.669/ Casa di 
Patsi Leather: Λ. Κηφισίας 231, Κη-
φισιά, 210 8012.211/ Λ. Ποσειδώνος 
16, Καλαμάκι, 210 9889.316/ Stock: 
Ζακύνθου 2 & Λήμνου, Μεταμόρφωση, 
210 2850.233

Home design με style! Η 
εταιρεία απευθύνεται σε 
αυτούς που ζητούν το στιλ 
και την άνεση σε περιβάλ-
λον υψηλής αισθητικής και 
σύγχρονου design. Συνερ-
γαζόμενοι οίκοι διεθνούς 
κύρους όπως Moroso, 
Porada κ.ά. εγγυώνται το 
αποτέλεσμα.   

DAFI-DAFI 
Λεωφ. Φυλής 167, Kαματερό, 6η έξο-
δος Aττικής οδού, 210 2384.677 -659 

Kατασκευή σαλονιών sur 
mesure, σε ό,τι σχέδιο και 
με οποιοδήποτε ύφασμα ή 
δέρμα θέλεις. Aποσπώμενα 
υφάσματα για να πλένονται 
και δεύτερο ντύσιμο για να 
αλλάζεις ταπετσαρία και 
διάθεση. Eπίσης κρεβάτια 
με στρώμα, υπόστρωμα, 
κεφαλάρια. Συνεργασία με 
όλες τις στρωματοβιομηχα-
νίες. Kατασκευή καρεκλών 
τραπεζαρίας και μαξιλάρια 
για κήπους, χτιστούς κανα-
πέδες κ.λπ. Aναλαμβάνει και 
επαγγελματικούς χώρους, 
μπαρ, ξενοδοχεία, εστιατό-
ρια. Tιμές super.

DEDON
Λ. Κηφισίας 166, Μαρούσι, 210 
6146.481, www.dedon.de

Εταιρεία συνώνυμη με το 
design επίπλων εξωτερικού 
χώρου. Πολυθρόνες, τρα-
πέζια, σεζλόνγκ, daybeds 
κ.ά. σε σχέδια από τους πιο 
γνωστούς designers του 

εξωτερικού, για σπίτια  
που το στιλ και η κομψότητα  
είναι απλά απαραίτητα!  
Στην Ελλάδα αντιπροσω-
πεύεται από την Άβαξ. 

ΔEΛOYΔHΣ 
Λ. Κηφισίας 217 & Παρνασσού 2, Μα-
ρούσι, 210 8061.759/ Λ. Κηφισίας 227, 
Κηφισιά, 210 61 27.121/ Λ. Κηφισίας 
230, Χαλάνδρι, 210 6774.900/  
Λ. Κηφισίας 358, Χαλάνδρι,  
210 6847.720/ Λ. Αλίμου 5 &  
Ν. Βρεττάκου, Άλιμος, 210 9851.378, 
Αδριανουπολεως 24, Καλαμαριά  
Θεσσαλονίκη, 2310 457512, 
www.deloudis.gr 

η εταιρεία που ταυτίζεται 
με το σύγχρονο design. Θα 
βρεις έπιπλα, φωτιστικά και 
διακοσμητικά αντικείμενα 
των διασημότερων οίκων 
του είδους. 

DESIGN PLAZA 
Πάτμου 4-10 (όπισθεν νοσοκομείων 
Yγεία & Mητέρα), 210 6850.611,  
www.designartshop.gr 

O ναός-θεματοφύλακας 
του σύγχρονου σχεδιασμού 
όσον αφορά τα έπιπλα, 
φωτιστικά και αντικείμενα 
καθημερινής χρήσης. Aν 
παραθέταμε τη λίστα των 
σχεδιαστών, θα χρειαζό-
μασταν βιβλίο. Το Mουσείο 
Design, που στεγάζεται στον 
ίδιο χώρο, αρχίζει από τον 
Macintosh, διανύει όλες τις 
τάσεις και τα ενδιάμεσα ρεύ-
ματα και καταλήγει στα τέλη 
των 80s. Eπίσης, κουζίνες σε 
μεγάλη γκάμα. 

DIANNA 
KARVOUNIS 
Λουκιανού 36, Kολωνάκι, 210 
7254.844, www.dianakarvounis.com 

Έπιπλα, φωτιστικά και κερα-
μικά, όλα τους χειροποίητα 
και σχεδιασμένα από  
την Nταϊάνα Kαρβούνη,  
με έμπνευση από τους  
από τις δεκαετίες του ’40, 
του ’50 και του ’60. 

EASY
Λ. Βουλιαγμένης 593, Αργυρούπολη, 
210 9961.975/ Κωνσταντινουπόλεως, 
Συνοικία Παπακώστα, Μάνδρα Αττι-
κής, 210 5555.386

Η λύση για το σπίτι σου. 
Έπιπλα κουζίνας, έπιπλα 
για το σαλόνι, το υπνοδω-
μάτιο και το παιδικό σε ένα 

τριώροφο χώρο. Παίρνετε 
ιδέες και δημιουργείτε τα 
έπιπλά σας όπως τα ονει-
ρεύεστε στις τιμές που τα 
ονειρεύεστε. Επισκεφτείτε 
το και θα ζήσετε την πιο εύ-
ελικτη και προσιτή πλευρά 
του σύγχρονου design. 

ΕLITE STROM 
Λ. Αλίμου 2-4 & Λ. Ποσειδώνος, Άλι-
μος, 210 9886.043/ Λ. Πεντέλης 37 & 
Πριάμου, Βριλήσσια, 210 8100.675/  
Λ. Βουλιαγμένης 64, Γλυφάδα, 210 
9635.851/ Λ. Ηλιουπόλεως 62, 
Δάφνη, 210 9755.077/ Λ. Θησέως 1, 
Εκάλη, 210 8131.098/ Λ. Θηβών 485, 
Ίλιον, 210 5737.160/ Notos Home, πλ. 
Κοτζιά,  210 3743.148/ Λ. Κηφισίας 
263Α, Κηφισιά, 210 8087.592/ Λ. 
Γρ. Λαμπράκη 122, Πειραιάς, 210 
4135.567/ Λ. Μαραθώνος 80, Πικέρμι, 
210 6043.441/ Λ. Κηφισίας 332, Χα-
λάνδρι, 210 6898.244/ Λ. Μεσογείων 
315, Χολαργός, 210 6741.944/ Αιγαίου 
63 & Λ. Ανδριανουπόλεως, Καλαμα-
ριά, Θεσ/νίκη, 2310 418.410/  Σβώλου 
2, Κέντρο Θεσ/νίκης, 2310 220.227/ 
Ιnfo Franchise: 210 6250.211 & 212, 
www.elitestrom.gr.  Και σε επιλεγμένα 
καταστήματα επίπλων. 

Οι «ειδικοί στον καλό ύπνο» 
με εμπειρία 25 ετών και προ-
ϊόντα που δημιουργούνται 
με το μεράκι και τη γνώση 
ολόκληρων γενεών. Στρώ-
ματα κάθε τύπου, ολοκλη-
ρωμένες προτάσεις για την 
κρεβατοκάμαρα, αλλά και 
τα περίφημα σουηδικά προϊ-
όντα ύπνου Hästens.

FENDI 
Λ. Κηφισίας 248, Χαλάνδρι, 
210 6720.170 

Οι συστάσεις περισσεύουν 
όταν έπιπλα, αντικείμενα, 
φωτιστικά και χαλιά φέρουν 
τη διάσημη υπογραφή 
Fendi. Αισθητική απόλαυση 
και πολυτέλεια που έρχεται 
στην Ελλάδα από την εται-
ρεία ABAΞ. 

G&G HOME 
Notos Home, Κρατίνου 5, πλ. Κοτζιά, 
210 3743.376/ Λ. Αλίμου 14,
 Άλιμος, 210 9858.540/ Exclusive 
Stock: 10o χλμ. Λ. Μαρκόπουλου, 
Μαρκόπουλο, 22990 26034,  
www.gng-home.com 

Στα πέντε επίπεδα του 
καταστήματος και σε ένα 
χώρο 1.300 τ.μ. θα βρεις μια 
μεγάλη συλλογή επίπλων 
ιδίας παραγωγής και συλ-
λογές από ευρωπαϊκούς 
οίκους. 

HABITAT
Ναυάρχου Δούσμανη 26, Γλυφάδα,  
210 8983.662/Golden Hall,  
211 1815.815/ Notos Galleries,  
Κρατίνου 5, πλ. Κοτζιά, 210 3743.150/ 
Mediterranean Cosmos, Θεσσαλονίκη 

Για να κάνεις το χώρο σου 
desing-άτο αλλά όχι εξε-
ζητημένο, λιτό αλλά όχι 
μίνιμαλ. Θα βρεις σούπερ 
φωτιστικά, διακοσμητικά, 
υπέροχες συλλογές art de la 
table, λευκά είδη και φυσικά 
έπιπλα, και θα θέλεις να 
τα πάρεις όλα. H χαρά του 
shopping για το σπίτι! 

HÄSTENS
Hästens Store: Λ. Κηφισίας 263,  
Κηφισιά Α, 210 8087.592/ Shop in 
Shop, Λ. Αλίμου 2- 4 & Λ. Ποσειδώ-
νος, Άλιμος, 210 9886.043/ Aίγαιου 
63 & Λ. Ανδριανουπολεως, Καλα-
μαριά, Θεσσαλονίκη, 2310 418.410, 
www.hästens.com

Η σουηδική εταιρεία 
Hästens έχει φροντίσει για 
πριγκηπικούς ύπνους και 
πολυτέλεια στα όνειρά σου. 
Στρώματα χειροποίητα, 
γεμισμένα με φυσικά υλικά 
–από βαμβάκι και φυσική 
τρίχα αλόγου– για να μη 
θέλεις να σηκωθείς από το 
κρεβάτι. Ποτέ. 

HΟMAD 
Κηφισίας 71, Μαρούσι, 210 6109.546, 
210 6107.049/ Αλίμου 79, Άλιμος,  
210 9961.350, 210 9901.225, 
210 9968.805, www.homad.eu 

Προτάσεις για το living room 
και το υπνοδωμάτιο. Κύριο 
χαρακτηριστικό των προϊό-
ντων της η εξαιρετική σχέση 
ποιότητας-τιμής. Ένα επιτε-
λείο έμπειρων συνεργατών 
θα σε βοηθήσει, προτείνο-
ντάς σου την ιδανική λύση. 

ΙDEAL STROM 
Δίκτυο καταστημάτων. Πληρ.: 
210 2403.667, www.idealstrom.gr 

25 χρόνια σου εξασφαλίζει 
καλό ύπνο. Στρώματα κα-
τασκευασμένα με απόλυτη 
τεχνογνωσία και φτιαγμένα 
από φυσικές πρώτες ύλες. 

INTERNI 
Αναπαύσεως 50, Βριλήσσια, 210 
8036.700/ Λ. Κηφισίας 190, Χαλάν-
δρι, 210 6775.080/ Ηρακλείτου 4, 
Κολωνάκι, 210 3616.174/ ΙΝΤΕRNI 
ONE: Λ. Κηφισίας 188, Χαλάνδρι, 
210 6716.571-2/ ΙΝΤΕRNI OFFICE: Λ. 
Κηφισίας 237, Κηφισιά, 210 8019.200/ 
Eθν. Αντιστάσεως 135, Καλαμαριά, 
Θεσσαλονίκη, 2310 431.000/ Λαγού 
23, Λάρισα, 2410 623.153-4/ Λ. Δημο-
κρατίας 79, Ηράκλειο, Κρήτη, 2810 
214.116-7, www.interni.gr 

Όμιλος εταιρειών με θεμα-
τική πίστη στο σύγχρονο 
σχεδιασμό, στην αισθητική 
της τελειότητας, με λίγα λό-
για οι γκουρού του ιταλικού, 
ολλανδικού κ.ά. design στην 
Eλλάδα. Γραμμές γεωμετρι-
κές, μινιμαλισμός με αρτί-
στικη έμπνευση, για χώρους 
πολυτελείς  όπου κυριαρχούν 
οι καθαρές γραμμές, για 
χώρους ανοιχτούς στο «ροκ» 
σχεδιασμό του μέλλοντός 
μας. Τελευταία τους εισαγω-
γή τα έπιπλα Diesel.

SOFA COMPANY 
35 σχέδια σε καναπέδες, πολλά υφάσματα και ένας 
super μοντέρνος εκθεσιακός χώρος μόνο για σένα! 
Διαλέγεις τον καναπέ που σ’ αρέσει, το ύφασμα που 
θα τον ντύσεις, τις διαστάσεις …και έτοιμος! Στο σπίτι 
σου άμεσα και σε πολύ καλή τιμή!  

Λ. Κηφισίας 282 & Ύδρας 2, Χαλάνδρι, 210 6895.635, 210 6840.039/ Ν. 
Εθν. Οδός Πατρών-Αθηνών, Πάτρα, 2610 439.953,  www.sofacompany.gr

Ο διαγωνισμός συνεχίζεται… Μακρόστενη ή στρογγυλή, 
βαθιά ή ρηχή, όπως και να είναι, φωτογράφισε την πισίνα 
σου, μπες στο  beautypool.gr, ανέβασε τη φωτογραφία 
και πάρε μέρος στον 2ο Πανελλήνιο Διαγωνισμό Φω-
τογραφίας Πισίνας BeautyPool.gr, που διοργανώνει η 
Piscines Ideales για να κερδίσεις πλούσια δώρα. 

Πληροφορίες στο www.beautypool.gr

PISCINES IDEALES
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smart buys

Μπείτε στο 
athensvοice.gr/design&HOME 

για να διαβάσετε το HOME ηλεκτρονικά 
και να ενημερωθείτε για όσα συμβαίνουν 

στο χώρο του design

Για να διαφημιστείτε 
στην ενότητα Smart Buys 
και να καταχωρισθείτε 

στον ηλεκτρονικό οδηγό 
athensvoice.gr/design&HOME, 

επικοινωνήστε με το 
διαφημιστικό τμήμα του HOME, 

στο τηλέφωνο 210 3617.530
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INTERNI ONE 
Λ. Κηφισίας 188, Χαλάνδρι, 
210 6716.571-2 

Η νέα πρόταση στο χώρο 
της διακόσμησης από την 
οικογένεια Βαρβέρη και συ-
γκεκριμένα από τον Φίλιπ-
πο. Σε χώρο βιομηχανικού 
design παρουσιάζεται μια 
πλούσια συλλογή επίπλων 
και αντικειμένων από όλο 
τον κόσμο σε mix & match 
στιλ. Εδώ, το vintage έχει την 
τιμητική του! 

KARTELL 
Hροδότου 19, Kολωνάκι, 210 7257.575 
/ Λ. Kηφισίας 14, Mαρούσι, 210 
6834.899/ Αδριανουπόλεως 24, Καλα-
μαριά, Θεσ/νίκη, 2310 280.035, 2310 
428330, www.areadomus.gr 

Mοντέρνα έπιπλα, πολλά 
από τα οποία είναι διαφανή, 
ενώ όλα τους βρίσκονται 
στην αιχμή του δόρατος 
του ιταλικού ντιζάιν. Eπίσης 
πλούσια συλλογή από φωτι-
στικά, αξεσουάρ γραφείου 
και καρέκλες που καλύ-
πτουν το πλήρες φάσμα της 
σύγχρονης μινιμαλιστικής 
αισθητικής. 

ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ 
Λ. Κηφισίας 338, Κηφισιά, 210 
6208.462-501/ Παρνασσός - Αρά-
χωβα, Λιβάδι, στο Εμπορικό / Αίγινα, 
22970 61881, www.andreaskritikos.gr 

Όμορφα κλασικά έπιπλα που 
αναδύουν το άρωμα και την 
ατμόσφαιρα ενός ζεστού 
κλασικού χώρου. Θα εντυ-
πωσιαστείς από το ντεκόρ 
τού –έτσι κι αλλιώς– καλαί-
σθητου καταστήματος, θα 
γοητευτείς από την ατέλειω-
τη γκάμα, θα εξυπηρετηθείς 
από εξειδικευμένο, έμπειρο 
team συνεργατών, θα ξα-
πλώσεις στις καταπληκτικές 
κρεβατοκάμαρες και στους 
αναπαυτικούς καναπέδες, 
δεν μπορεί, φεύγοντας είτε 
από την Deco σειρά είτε από 
την Classic, κάτι θα έχεις για 
να ονειρεύεσαι! 

LAURA ASHLEY 
Bουκουρεστίου 28, Kολωνάκι, 
210 3644.012, www.lauraashley.com 

Όλα όσα χρειάζεται κανείς 
για να δημιουργήσει σε κάθε 
δωμάτιο του σπιτιού του την 
αίσθηση και την ατμόσφαιρα 
ενός γαλλικού μπουντουάρ, 
όπου η ρομαντική διάθεση 
χορεύει βαλς με την καθη-
μερινή άνεση. Tόσο όμορφα 
και τόσο κομψά που μπο-
ρούν να ενταχθούν άνετα σε 
σύγχρονα, λιτά και μινιμάλ 
περιβάλλοντα  

ΜΑVRIKI & CO 
Π. Iωακείμ 6, Kολωνάκι, 210 7241.966/ 
Kηφισίας 238, Χαλάνδρι,  
210 6711.150/ Stock House, Ηροδότου 
3, Κολωνάκι, 210 7221.503,  
www.mavriki.net

Άνετος χώρος με πολλά 
έπιπλα δυτικής φινέτσας και 
design, που συνδυάζονται 
με απωανατολίτικες φόρ-

μες και υλικά. Ακόμα, πολύ 
καλαίσθητα αντικείμενα. 
Υπάρχει και ενδιαφέρουσα 
συλλογή με υφάσματα επι-
πλώσεων, με δυνατότερο 
σημείο τα εμπριμέ, ενώ μπο-
ρείς να παραγγείλεις κά-
ποιο ύφασμα που έχεις δει 
κάπου και να σου το βρουν. 

MILANODE 
Λ. Ποσειδώνος 17, Άλιμος, 
210 9855.950/ Λ. Μαραθώνος 81, 
Γέρακας, 210 6614.642/ Λ. Μαραθώ-
νος, Γέρακας, 210 6046.358

Έπιπλα, μικροέπιπλα, 
κρεβατοκάμαρες, τραπε-
ζαρίες, φωτιστικά και χαλιά 
για να φτιάξεις όλο σου το 
σπιτικό με στιλ και κομψό-
τητα σε πολύ ελκυστικές 
τιμές. Το φιλικό προσωπικό 
θα σε βοηθήσει να πετύχεις 
το ιδανικό αποτέλεσμα. 

MODECO 
Mεσογείων 436, Aγ. Παρασκευή,  
210 6008.292/ Yμηττού 40, Kαισαρι-
ανή, 210 7290.100/ Λασκαράτου 6, 
Πατήσια, 210 2016.215/ Hρώων Πολυ-
τεχνείου 86, Πειραιάς, 210 4287.944/ 
Παναγή Tσαλδάρη 12, Περιστέρι, 
210 5745.078, www.modeco.gr 

Xαριτωμένα έπιπλα και 
συνθέσεις για το παιδικό και 
εφηβικό δωμάτιο, αλλά και 
ολοκληρωμένες λύσεις για 
όλους τους χώρους, συλλο-
γή λευκών ειδών και ειδικό 
πακέτο για φοιτητές. 

Myran 
SCANDINAVIAN 
DESIGN
Φωκυλίδου 3, Κολωνάκι, 
210 3824.744, www.myran.gr 

Kαθίσματα που ξεπηδούν  
από τις σελίδες του 
“Wallpaper”, φωτιστικά που 
φουσκώνουν και ξεφου-
σκώνουν μόνα τους (χωρίς 
εν τω μεταξύ να σταματούν 
να φωτίζουν), μικροαντι-
κείμενα και άλλα πολλά, 
όλα τους καθαρής βόρειας 
μορφής. Mαγαζί-παρά-
δεισος για τον ψαγμένο 
αρχιτέκτονα. 

NATUZZI   
Λ. Κηφισίας 166, Μαρούσι, 
210 6146.481 

Ένας χώρος τριών επιπέ-
δων με τα best sellers της 
γνωστής ιταλικής φίρμας   
Natuzzi, που εξελίσσεται 
εδώ και 50 χρόνια στο χώρο 
του design. Στο νέο της 
χώρο εκθέτει τις τελευταίες 
τάσεις του επίπλου, με μια 
πλούσια συλλογή σε φωτι-
στικά, χαλιά και αξεσουάρ 
με την υπογραφή του οίκου. 
Η σχεδιαστική ομάδα του 
νέου καταστήματος Natuzzi, 
εκπαιδευμένη στην Ιταλία 
και εξειδικευμένη στη 
διαμόρφωση εσωτερικών 
χώρων, είναι έτοιμη να σε 
συμβουλεύσει σχετικά με 
την τέλεια διακόσμηση του 
χώρου σου, όσο εσύ απο-
λαμβάνεις έναν espresso 
στο Natuzzi καφέ-μπαρ! 

NEOSET 
Νέο Concept Store: Λ. Κηφισίας & 
Αγίου Κωνσταντίνου 58, Μαρούσι, 
210 6231.431/ Λ. Αλίμου 16, Άλιμος/ 
Δίκτυο καταστημάτων πληρ.: 210 
6601.100, www.neoset.gr

60 είναι στο σύνολό τους τα 
καταστήματα της Neoset, εί-
ναι αδύνατον στατιστικώς να 
μην έχεις επισκεφτεί έστω 
και ένα! H ανθρωποκεντρική 
αισθητική των επίπλων θα σε 
κερδίσει αμέσως. Kαναπέ-
δες, πολυθρόνες, τραπέζια, 
κρεβατοκάμαρες, βιβλιο-
θήκες, αλλά και κουζίνες, 
όλα με απόλυτη λειτουρ-
γικότητα. Με τη βοήθεια 
των πωλητών-συμβούλων 
διακόσμησης αποκλείεται 
να μην επιλέξεις σωστά. 

ΝΕΟ ΚΑΤΟΙΚΕΙΝ 
Δίκτυο καταστημάτων. Πληρ.: 
210 6601.200, www.neokatoikein.gr 

Kάνοντας περίπατο στις 
βιτρίνες της πόλης βλέπεις 
πράματα και θάματα. Kαι 
ξαφνικά, σε μια στιγμή, το 
βλέμμα ηρεμεί και νιώθεις 
να αποφορτίζεσαι από το 
άγχος και την ένταση. Δεν 
είναι τίποτα, έχεις κολλήσει 
σε κάποιο από τα 14 κατα-
στήματα Nέο Kατοικείν: 
τολμηροί συνδυασμοί υλι-
κών και χρωμάτων, έπιπλα 
με επώνυμο σχεδιασμό 
υψηλής αισθητικής, ολο-
κληρωμένη αντίληψη για το 
σπιτικό «ντύσιμο». Kολάζε-
σαι, ο χριστιανός! 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
Ερμού 45α, Αθήνα, 210 3241.504/ 
Ολυμπιονικών 290 & Παρίτση, 
210 6774.029, www.parousiasi.gr

H κυρίως συλλογή του είναι 
τα γερμανικά έπιπλα Hülsta, 
με καθιστικά, τραπεζαρίες, 

κρεβατοκάμαρες. Διατίθε-
νται επίσης είδη για παιδικά 
δωμάτια. 

POOFOMANIA 
Ηλιουπόλεως 7, Αθήνα, 
210 7010.210/ Θηβών 478, Αιγάλεω, 
210 5911.988, www.poofomania.gr

Για τους φανατικούς των 
πουφ. Αχλάδια, καρδιές, 
μαργαρίτες, κύβοι, μπάλες 
ποδοσφαίρου, τεράστια 
κόκκινα χείλη, όλα ντυμένα 
με δερματίνη ή ύφασμα, για 
να γεμίσει ο χώρος σας με 
σουρεαλιστικά και αφράτα 
πουφ. Αλλά και πολλούς 
καναπέδες. 
 
PROTEAS 
Κεντρική διάθεση: 6ο χλμ. Λάρισας - 
Τρικάλων, Λάρισα, 2410 851.168  

Αποκλειστικός αντιπρόσωπος της 
Berloni και Proteas, www.proteas.gr 

Έπιπλα σε μοντέρνες ή 
κλασικές φόρμες, με έμ-
φαση στη λειτουργικότητα 
και την απόλυτη αισθητική. 
Χειροποίητες εργασίες 
υψηλής ποιότητας. Απο-
κλειστικός αντιπρόσωπος 
της ιταλικής Berloni. 

ROCHE BOBOIS 
Λ. Κηφισίας 248, Χαλάνδρι,  
210 6711.700/ Λ. Ποσειδώνος 55,  
Άλιμος, 210 9859.040/ 
Ανδριανουπόλεως 22, 
Θεσσαλονίκη, 2310 486.624, 
www.roche-bobois.com 

O γαλλικός οίκος που φέρ-
νει στην Ελλάδα τις απόλυ-
τες country chic και modern 
chic συλλογές. Έπιπλα, 
αντικείμενα, διακοσμητικά, 
φωτιστικά με χρώματα και 
σχέδια που, αν και μέσα 
στο σπίτι, δημιουργούν το 
κατάλληλο σκηνικό για να 
γίνεσαι ένα με την ύπαιθρο 
και τη φύση. 

ROOM 
Αλίμου 91, Άλιμος, 210 9969.569/ Λ. 
Κηφισίας 41, Μαρούσι, 210 6858.200 

Eπίπλωση για το σπίτι από 
γνωστούς οίκους του εξωτε-
ρικού σε μοντέρνο ύφος

ROOM SERVICE 
Φοίβης 16, Γλυφάδα, 210 8946.700/ 
Ηροδότου 33, Κολωνάκι, 210 
7230.629/ Λ. Κηφισίας 228, Κηφι-
σιά, 210 8018.710/ Πρ. Κορομηλά 
42, Θεσ/κη, 2310 286.099, www.
roomservice.gr 

Eπώνυμοι designers και 
περισσότεροι από 100 οίκοι 
του εξωτερικού κρύβονται 
πίσω από τα έπιπλα, τις πορ-
σελάνες και τα γυαλικά. Όλα 
σύγχρονου χαρακτήρα και 
μινιμαλιστικής αισθητικής. 

*ΣΙΛΒΕΣΤΡΙΔΗΣ 
13 χλμ. Εθν. Οδού Αθηνών - Λαμίας, 
Μεταμόρφωση, 210 2825.012/ Αγίας 
Τριάδας 1 & Μεσογείων 501, 
210 6011.563, 210 6004.081/ Πατη-
σίων 95, 210 8810.660/ Λ. Κηφισίας 
360Α, 210 6840.006/ Γρ. Λαμπράκη 
91, 210 4124.990, 210 4111.910, 
Stock: 13ο χλμ. Eθν. Oδού Aθηνών- 
Λαμίας, Mεταμόρφωση,  
210 28252.012, www.silvestridis.gr 

Είτε διαλέξεις να φτιάξεις 
ένα ζεστό παραδοσιακό 
σαλόνι είτε να εξοπλίσεις το 
καινούργιο σου βιομηχανικό 
loft, εδώ θα μείνεις εξίσου 
ικανοποιημένος. 

STUDIO  
METAPLASI 
Eργοστάσιο-εκθετήριο: Στ. Δαμάσκου 
15, Aχαρναί, 210 2402.607,  
www.studiometaplasi.gr 

Έπιπλα σε μοντέρνα γραμ-
μή με ποικιλία ύφους, που 
σχεδιάζουν οι Έλληνες 
σχεδιαστές και εικαστικοί 
καλλιτέχνες Nίκος Zου-
μπούλης, Tίτσα Γραικού, 
Σοφία Zουμπούλη, οι οποίοι, 
μπορούν να αναλάβουν και 
την εσωτερική διακόσμη-
ση ή κατασκευή επίπλων 
ανάλογα με το γούστο σας 
(limited edition). 

YφAσματα  
επιπλΩσεων 

*ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ home 
Κεντρική διάθεση: 5o χλμ. Ε.Ο.  
Λαρίσης - Αθηνών. 
Πληροφορίες: 2410 688.688, 
www.biokarpethome.gr

Η γνωστή εταιρεία έχει τον 
τελευταίο καιρό επεκταθεί 
και στον κόσμο των λευκών 
ειδών. Εδώ θα βρεις μια τε-
ράστια ποικιλία σε κουρτίνες, 
υφάσματα, ταπετσαρίες, 
σεντόνια, παπλωματοθήκες, 
πετσέτες και ό,τι χρειαστείς 
για να ντύσεις το σπίτι σου, σε 
τιμές που θα σε κερδίσουν.

cripe 
Λ. Kηφισίας 194, Xαλάνδρι,  
210 6775.780/ Β. Όλγας 212,  
Θεσσαλονίκη, 2310 801.616,  
www.cripe.gr 

Yφάσματα επιπλώσεων, 
κουρτίνες και ταπετσαρίες 
τοίχων από αναγνωρισμέ-

νους οίκους σαν τους Zimmer 
+ Rohde ή το γαλλικό 
Etamine. Μαζί και πολλά έπι-
πλα σε ιδιαίτερο στιλ. Εντυ-
πωσιακή γκάμα χρωμάτων, 
επαγγελματικό σέρβις. 

FAB BY 
STAMATOPOULOS 
Λ. Βουλιαγμένης 270Β, 210 9733.585/ 
Λ. Κηφισίας 108 & Γούναρη, Μαρούσι, 
210 8051.500/ Stock:  
Λ. Βουλιαγμένης 270Α, 210 9733.585, 
www.fabulousfabrics.gr 

Υφάσματα επιπλώσεων, 
κουρτίνες και ιδιαίτερα 
αντικείμενα σε αξεσουάρ, 
διακοσμητικά, φωτιστικά, 
χαλιά και λευκά είδη. Με 
υπογραφές από διάσημα 
ονόματα του design, όπως 
Cavalli, Lagerfeld, Cacharel 
κ.ά. Στη συλλογή και το αδι-
άβροχο ύφασμα επίπλωσης 
HIT#2, που έχει βελούδινη 
υφή και καθαρίζεται εύκολα 
από κάθε λεκέ. 

GALANIS K. 
Bάρναλη 21, Χαλάνδρι, 210 6854.390 

Οικογενειακή επιχείρηση 
που στηρίζει την επιτυχία 
της στη διαρκή αναζήτηση 
στο χώρο του υφάσματος, 
την καλή εξυπηρέτηση, τη 
φιλικότητα και τον επαγγελ-
ματισμό. Κουρτίνες, ριχτά-
ρια, ταπετσαρίες τοίχων, από 
υλικά κατάλληλα για οικιακή 
και επαγγελματική υποστή-
ριξη. Συνεργασία με πολλούς 
οίκους του εξωτερικού. 

KA 
INTERNATIONAL 
Κεντρική διάθεση: 5o χλμ. Ε.Ο.  
Λαρίσης - Αθηνών, πληρ.: 2410 
688.688, www.ka-international.com 

Η Bιοκαρπέτ είναι ο απο-
κλειστικός αντιπρόσωπος 
της ισπανικής αλυσίδας με 
είδη σπιτιού ΚΑ Ιnternational 
στην Ελλάδα. Mεγάλη ποικι-
λία από κουρτίνες, ριχτάρια, 
υφάσματα επιπλώσεων, 
ψάθες, διακοσμητικά, μαξι-
λάρια και υπέροχα έπιπλα 
γαλλικής εξοχής. 

ΚΑΙΤΗ 
ΕΛΜΑΛΟΓΛΟΥ 
Βουλής 46, Αθήνα, 210 3231.508 

Μια πλούσια συλλογή 
υφασμάτων από γνωστούς 
οίκους του εξωτερικού όπως 	
Decoviz, Aleta, Camillatex, 
Monti, Titley & Marr σε ένα 
υπέροχο νεοκλασικό χώρο. 
Υφάσματα που θα ντύσουν 
όλο σου το σπίτι καλόγουστα 
και με τιμές από € 7 το μέτρο.

MIKOS 
Μητροπόλεως 66, Αθήνα, 
210 3231.219-20, www.mikos.gr

Έπιπλα, διακοσμητικά 
αντικείμενα, υφάσματα και 
ταπετσαρίες, σε σχέδια 
και χρώματα που θα σε 
καταπλήξουν. Οι «ειδικοί» 
βρίσκουν τις λύσεις σε οποι-
οδήποτε διακοσμητικό θέμα 
και μεταμορφώνουν το σπίτι 
σε μητρόπολη του στιλ. 

Yπέροχα είδη για την κρεβατοκάμαρα, με απαλή υφή και 
αντιαλλεργικά υλικά. Φυσικό καουτσούκ, φύκια, αλογό-
τριχα, κοκοφοίνικας, λινό και αγνό μαλλί. Στρώματα και 
έπιπλα για όλο το σπίτι με την ίδια οικολογική ευαισθησία. 

Πατρ. Ιωακείμ 36, Κολωνάκι, 210 7246.108/ Λ. Βουλιαγμένης 70, Βούλα, 210 
8994.880/ Λ. Κηφισίας 193, Μαρούσι, 210 8056.691/ Τατοΐου 165, Κηφισιά, 
210 6251.971/ 25ης Μαρτίου και Παλαιολόγου, Χαλάνδρι, 210 6818.690/ 
Λ. Ποσειδώνος 1 & Έλλης 2, Π. Φάληρο, 210 9847.227-8/ Πατησίων 236, 
Πατήσια, 210 8662.461-2/ Λ. Ποσειδώνος 56, Άλιμος, 210 9811.476, 210 
9883.347/ Λ. Μαραθώνος 105, Παλλήνη, 210 6031.166/ Ραβινέ 16, Περιστέ-
ρι, 210 5733.025, 210 5782.728/ Φρεατύδος 43, Φρεατύδα, 210 4536.454/ 
Παύλου Μελά 11, Θεσσαλονίκη (Διαγώνιος), 2310 266.696/ Ανδριανουπό-
λεως 22, Θεσσαλονίκη (Καλαμαριά), 2310 458.338/ Χάλκης 3, Θεσσαλονίκη 
(Πατριαρχικό Πυλαίας), 2310 451.600, www.cocomat.gr

COCOMAT
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Petco -Smeg, Λ. Κηφισίας 3, Μαρούσι, 210 6837.400/ Ανδ. Παπανδρέου 90 & Λ. Βουλιαγμένης, Γλυφάδα, 210 9609.290/ 
Εθν. Αντιστάσεως 74 & Αίαντος, Θεσ/νίκη, 2310 448.272/ www.petco.gr Π
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Η 
Cortina είναι στις ιταλικές Άλπεις. Εκεί είναι και ο Giancarlo Candeago. Ένας από τους 
κορυφαίους σιδηρουργούς της Ιταλίας, ο οποίος εμπνέεται από τη διαχρονική τέχνη των 
παλαιών μαστόρων. Πιστή στη φιλοσοφία της, η Smeg πάντρεψε την ιταλική φινέτσα του 
Candeago με τη high end τεχνολογία για τη νέα σειρά ηλεκτρικών φούρνων και εστιών 
αερίου Cortina. Μια σειρά που συνδυάζει τη γοητεία του χειροποίητου ρετρό με τις πιο 

σύγχρονες και λειτουργικές τεχνολογικές λύσεις. Ένας φούρνος Smeg ξεχωρίζει. Γιατί ντύνει την κρυ-
στάλλινη πόρτα με σίδηρο, χρησιμοποιεί νοσταλγικές γραμματοσειρές για τους αριθμούς και τα σύμ-
βολα του πίνακα ελέγχου, έχει κομψό σκαλιστό χερούλι. Κυρίως γεμίζει την κουζίνα με χρώμα. Η σειρά 
Cortina βγαίνει σε έξι χρωματικές παραλλαγές: μπορντό, χαλκός, ορείχαλκος, γραφίτης, αλλά και στα 
πιο κλασικά, λευκό και κρεμ. Από την πλευρά της, η τεχνολογία «διακοσμεί» τη νέα σειρά με 10 λειτουρ-
γίες, με χωρητικότητα από 68 lt, με τηλεσκοπικούς οδηγούς και με μία πολύ Cool Door στην πρόσοψη. 
Τέλος, η ενεργειακή κλάση Α είναι δεδομένη, επιτυγχάνοντας περαιτέρω μείωση κατανάλωσης 20%. 

Smeg 
Κομψή σαν χειροποίητη
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Setoffel 
Λ. Kηφισίας 360 & Θερμοπυλών 7, 
Xαλάνδρι, 210 6834.831-2, 
www.seroffel.gr 

Yφάσματα πολυτελείας 
για διάφορες χρήσεις 
–κουρτίνες και έπιπλα–, που 
έρχονται από Eυρώπη και 
Aμερική. Oργάντζες, γάζες, 
ταφτάδες, λινά, βαμβακερά, 
καρό, ριγέ.

ΣΥΛΛΟΓΕΣ 
Φωκυλίδου 7A, Kολωνάκι, 210 3632.760 

H λίστα με τους οίκους που 
αντιπροσωπεύονται είναι 
μεγαλούτσικη, αλλά αξίζει 
να αναφερθεί ολόκληρη, 
δεδομένου ότι περιλαμ-
βάνει όλα τα ονόματα που 
εγγυώνται ποιότητα και την 
τελευταία λέξη της μόδας 
στα υφάσματα επιπλώ-
σεων: Manuel Canovas, 
Boussac/Romanex, Colefax 
& Fowler, Jane Churchill, 
Designers’ Guild, Ralph 
Lauren, William Yeoward, 
Jim Thompson, Larsen, 
Fadini Borghi, Pierre Frey. 

TISSUS ΜΕΤΡΙΔΗΣ 
Κεντρική διάθεση: Λ. Κηφισού 23, Ρέ-
ντη, 210 4829.398, www.metridis.gr

Yφάσματα επιπλώσεων, 
κουρτίνες, χαλιά, δέρματα, 
πολύτιμα αξεσουάρ από τους 
πιο σημαντικούς οίκους του 
είδους, όπως οι: Alcadara, 
Romo Fabrics, Andrew 
Muirhead Leathers, Versace 
Home Collection, Italvelluti. 
Διαθέτουν επίσης υφάσματα 
επιπλώσεων ειδικών προ-
διαγραφών με αυξημένες 
αντοχές στον ήλιο, στο αλάτι 
και στη θάλασσα, για τον εξο-
πλισμό σκαφών αναψυχής. 

Tutti quanti 
και   
μικρο-
αντικεΙμενα   

BIPΓINIA 
BENTOYPAKH 
Λ. Κηφισίας 256, Χαλάνδρι,  
210 6775.551, 210 6726.422 

Xρηστικά και διακοσμητικά 
αντικείμενα, μικροέπιπλα, 
σε design διεθνών οίκων, 
όπως Alessi, Kartell, Murano 
V. Nason & Co. 

BUTLERS 
Μητροπόλεως 43 & Μνησικλέους, 
Αθήνα, 210 3236.591/ Μητροπόλεως 

28, πλ. Αριστοτέλους, 2310 276.664/ 
Κούμα 40, Λάρισα, 2410 555.590 

Η εταιρεία με περισσότερα 
από 110 καταστήματα σε 
όλη την Ευρώπη και 3 στην 
Ελλάδα. Ξεχωριστά, πρω-
τότυπα αντικείμενα για το 
σπίτι, δώρα για αυτούς που 
τα έχουν όλα αλλά πάντα 
κάτι τους λείπει, έμπνευση 
και ιδέες για τη διακόσμηση 
του σπιτιού κάθε εποχή, είδη 
για το μπαλκόνι, την κουζίνα, 
το γραφείο και κάθε γωνιά 
του σπιτιού σε πολύ προσι-
τές τιμές. 

ΓΑΪΤΑΝΑΚΙ 
Ακαδημίας 18, 210 3610.361 

Μικροέπιπλα για το σπίτι, 
είδη δώρων και πολύ ιδι-
αίτερα έπιπλα για το πιο 
όμορφο παιδικό δωμάτιο. 
Ξύλινα χρωματιστά έπιπλα, 
κατασκευές, παιχνίδια 
που οξύνουν το μυαλό του 
μπόμπιρα. Για να πάρεις μια 
γεύση, η καινούργια σειρά 
για τα κοριτσάκια διαθέτει 
μέχρι φούξια παιδική πο-
λυθρόνα Louis XIV. Eπίσης 
καθρέφτες, αντίγραφα πα-
λιών αντικειμένων, φωτιστι-
κά, κατασκευές και πολλά 
ακόμα κομμάτια. 

DING 
Σοφ. Βενιζέλου 21, Χαλάνδρι, 
210 6892.256, www.ding.gr 

Τσαλακωμένα κεραμικά 
ποτήρια, καρέκλες με 10 
πόδια, πορσελάνινες μπό-
τες-βάζα, χαρτιά υγείας σε 
κόκκινο, μαύρο, πράσινο, 
πορτοκαλί, χάρτινοι κάδοι 
από αφίσες δρόμου, πολυέ-
λαιοι με χρωματιστά φίλτρα 
από πλεξιγκλάς. Όλα φτιαγ-
μένα με χιούμορ, ανατροπή 
και αυτοσαρκασμό. 

FIORI 
Λ. Πεντέλης 37, Χαλάνδρι, 210 
6830.201/ Λ. Δημοκρατίας 14, Ηρά-
κλειο, 2810 300027/ Λ. Κνωσού 218, 
Ηράκλειο, 2810 327.770/ www.fiori.gr

Για να φτιάξεις τη βεράντα, 
τον κήπο ακόμα και το σπίτι 
σου με μοντέρνες, λιτές 
συνθέσεις φυτών. Γνώρισε 
από κοντά τις υπηρεσίες U! 
Pot και Large Scale Design 
για να διαμορφώσεις το 
χώρο σου με τις πιο σύγ-
χρονες σχεδιαστικές προ-
τάσεις, πάντα με τη βοήθεια 
και τις ειδικές γνώσεις των 
ανθρώπων του Fiori. 

HACIENDA 
Αναστάσεως 127, Παπάγου, 
210 6542.319 

Κουρτίνες με πρωτότυπα 
σχέδια, χρωματιστά ριχτάρια 
με φούντες, μαξιλάρια, δια-
κοσμητικά είδη από όλο τον 
κόσμο για το σπίτι, αλλά και 
δώρα που θα συναρπάσουν 
τους φίλους σου. 

OCTOPUS 
Athens Metro Mall, Λ. Βουλιαγμένης 
276, Άγ. Δημήτριος, 210 9718.570/ 
Σόλωνος 18, Κολωνάκι, 210 3636.677/ 
Ερμού 15, Σύνταγμα, 210 3246.726/ The 
Mall Athens, Μαρούσι, 210 6300.287/
Athens Heart, Πειραιώς 180, 210 
3455.646/ Αγ. Ιωάννου 24, Αγ. Παρα-
σκευή, 210 6010.672/ Μediteranean 
Cosmos, Θεσσαλονίκη, 2310 473.560/
Εμπορικό Κέντρο «West Plaza», Ασπρό-
πυργος, 210 5580.733/ Ροζάκη Αγγλή 
13, Λαμία, 22310 35034/ Ρήγα Φεραίου 
125, Πάτρα, 2610 622.548/ Εμπορικό 
Κέντρο « GAEA» Lifestyle Center, Αγ. Τρι-
άδος 60-62 & Αγχιάλου, Λάρισα, 2410 
623.292/ Εμπορικό Κέντρο “TALOS” 
Ηράκλειο, Κρήτη, 2810 315.638/ 
Τσουδερών 13, Ρέθυμνο Κρήτης, 28310 
35.585/ Αλ. Ρώμα 34 & Τσερτσέτη, 
Ζάκυνθος, 26950 25775/ Θράκης 44, 
Λεμεσός, Κύπρος, 0035 72 5733.008/
Ευαγόρου 32, Λευκωσία, Κύπρος, 0035 
72 2670453/ Πληροφορίες ανάπτυξης 
καταστημάτων: tj8pus@otenet.gr 

Tο κατάστημα F.T.C. (fancy- 
trendy-crazy) της πόλης, ο 
Θεός των μικρών πραγμά-
των που κάνει τη ζωή μας να 
μοιάζει με θαύμα. Άπειρα 
είδη καθημερινής χρήσης 
και τρελής εμφάνισης, αντι-
κείμενα όπως ημερολόγια, 
ρολόγια τοίχου, ξυπνητή-
ρια-καθίσματα, κουμπαρά-
δες, αλλά και τοστιέρες, 
φρυγανιέρες και ό,τι βάλει ο 
νους σου, ζωγραφισμένα με 
funky διάθεση, cartoonίστι-
κη λογική για να κάνουν πιο 
ανάλαφρη την καθημερινό-
τητά μας. Iδανικά δώρα για 
μη ιδανικούς αυτόχειρες, 
μες στη χαρά της ζωής. 

ΟΙΚΟΣ 
Hροδότου 26, Kολωνάκι,  
210 7231.350/ Xάρητος 9, Kολωνάκι, 
210 7254.587, www.oikos.gr 

Tο κατάστημα που καθιέ-
ρωσε το ντιζάιν ως μια υπό-
θεση των νέων ανθρώπων. 
Tεράστια συλλογή επίπλων 
και μικροαντικειμένων που 
έχουν μια πολύ ζεστή σχέση 
με την έννοια funky. Και 
e-shop, ώστε με ένα κλικ 
να έχεις τα προϊόντα που 
θέλεις στο χώρο σου. 

PRAKTIKER
Πειραιώς 176, Ταύρος,  

210 3493.150-2 και σε όλη την Ελλάδα

Μεγάλη αλυσίδα καταστη-
μάτων-σουπερμάρκετ με 
τη γερμανική λογική του 
“do it yourself”. Σίγουρα θα 
βρεις κάτι που σου λείπει, 
αλλά θα εμπνευστείς και για 
να δημιουργήσεις. Ιδανικό 
κατάστημα για αρσενικά 
που τους αρέσει να κατα-
πιάνονται με κατασκευές 

και μερεμέτια! Πήγαινε να 
διαλέξεις πέργκολα για τον 
κήπο, φυτά, αλλά και πομο-
λάκια για το ντουλάπι που θα 
σου φτιάξει (το αρσενικό). 
Θα βρεις και parking.

SHOP
Ερμού 112Α, Μοναστηράκι,  
210 3231.683, www.shopandtrade.gr

Τώρα πια δεν πηγαίνεις μόνο 
για να ντυθείς με τα πιο super 
κομμάτια, αλλά και για να δι-
αλέξεις μοναδικά αντικείμε-
να για το σπίτι. Εναλλακτική 
art de la table, αν έχεις βαρε-
θεί τα συμβατικά σερβίτσια 
και τα κλασικά μοτίβα. Ακόμη 
πολλά διακοσμητικά αλλά και 
χρηστικά αντικείμενα, όπως 
φωτιστικά, μαξιλάρια, βάζα, 
με υπογραφές από τους 10 
Swedish Designers, Design 
Stockholm House, Eno 
Studio, Gaia & Gino και πολ-
λούς ακόμη. Θα λατρέψεις 
τους δίσκους Ibride και σίγου-
ρα θα αγοράσεις έναν.

SIA 
Πινδάρου 15, Kολωνάκι,  
210 3606.930/ Λ. Kηφισίας 292-294, 
εμπορικό κέντρο Ψυχικού, N. Ψυχικό, 
210 6726.329/ Notos Galleries Home, 
πλ. Kοτζιά, 210 3743.315/ Marvel 
Plant, Γλυφάδα, 210 8947.837 και σε 
πολλά άλλα καταστήματα σε όλη την 
Eλλάδα,www.homefashion.com 

Aποκλειστικός αντιπρό-
σωπος των Sia και Parlane. 
Aντικείμενα διακόσμησης, 

art de la table, μικροέπιπλα, 
παιχνίδια, υπέροχα μουσικά 
κουτιά, στολίδια εποχικά, εί-
δη κήπου, αρωματικά κεριά 
και βεβαίως τα μοναδικά, 
σαν αληθινά, λουλούδια 
για ανθισμένα κασπό όλο 
το χρόνο. Ακόμη, μεγάλη 
γκάμα επίπλων με ένα touch 
γαλλικής φινέτσας και προ-
σιτές τιμές.

 
για τις κουρτίνες»). ART DE LA 
TABLE

BACCARAT 
Bουκουρεστίου 21, Aθήνα,  
210 3625.050/ Λ. Kηφισίας 238-240, 
Eμπορικό Kέντρο Mελά, Kηφισιά, 
210 6236.698-9/ Shop in Shop Notos 
Galleries Home: Κρατίνου 3-5, πλ.  
Κοτζιά, 210 3743.206/ Golden Hall,  
Λ. Κηφισίας 37Α, Μαρούσι,  
210 6832.710, www.baccarat.gr 

Μια «νησίδα πολυτέλειας», 
στην οποία το γαλλικό touch 
λαμπυρίζει και ξεχωρίζει 
στην έτσι κι αλλιώς υπερπο-
λυτελή Bουκουρεστίου. Στο 
Baccarat θα βρείτε τα περι-
ώνυμα άκρως συλλεκτικά 
κρύσταλλα και τα εξαιρετικά 
κοσμήματα της φίρμας. 

Ercuis &  
Raynaud 
Λ. Kηφισίας 238-240, εμπ. κέντρο 
Μελά, Kηφισιά, 210 6236.698,  
www.ercuisraynaud.fr 

Τα ομώνυμα μαχαιροπίρου-
να και oι πιο φίνες πορσελά-
νες Bernadaud. Ό,τι δηλαδή 
χρειάζονται τα μικρά και 
μεγάλα pallazzi της πόλης, 
ως ασφαλείς επενδύσεις, 
από την εταιρεία-μύθο της 
art de la table. 

*ΠAPOYΣIAΣH 
Π. Iωακείμ 33, Kολωνάκι,  
210 7237.656 και στα ομώνυμα  

καταστήματα σε όλη την Eλλάδα, 
Stock: Eρμού 45, Aθήνα,  
210 3241.504, www.parousiasi.gr 

WMF, Rosenthal, 
Thomas, Villeroy & 
Boch, Hutschenreuther, 
Wedgwood, Waterford, Alfi, 
Lenox, Leonard, ποτήρια 
Riedel, για τους μυημένους 
μύλοι Peugeot και για τη 
διακόσμηση του σπιτιού 
ολοκληρωμένη συλλογή 
επίπλων Hülsta – γερμανική 
ποιότητα με πρωτοποριακό 
σχεδιασμό. 

Pavillon 
Christofle 
Kουμπάρη 5, πλ. Kολωνακίου,  
210 3620.483/ Λ. Kηφισίας 293,  
Kηφισιά, 210 8012.264/ Μ. Μπότσαρη 
10, Γλυφάδα, 210 8981.714,  
www.christofle.com 

Τα είδη του αποτελούν επεν-
δυτική αξία, μια και όλες οι 
συλλογές έχουν υπεραξία 
(ως αντίκες του μέλλοντος) 
πριν ακόμα ξεκινήσει η 
παραγωγή τους. Eκτός από 
τις ultra chic νεότατες δημι-
ουργίες της Andrée Putman 
για τον οίκο, θα βρείτε και 
την εξαιρετική συλλογή από 
πορσελάνες που σχεδίασε ο 
Christian Lacroix. 

VEFA’S HOUSE 
Κεντρικά: 210 2846.984, 
www.vefashouse.gr 

Ό,τι μπορεί να κάνει την κου-
ζίνα ακόμη πιο όμορφη σε 
αξεσουάρ, art de la table και 
διακοσμητικά αντικείμενα. 
Μαχαιροπίρουνα, πιάτα, πο-
τήρια, κούπες, μπολ, μέχρι 
ειδικά σετ ψησίματος.

λευκα ειδη  

*ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ home 
Κεντρική διάθεση: 5o χλμ. Ε.Ο.  
Λαρίσης - Αθηνών. Πληροφορίες: 
2410 688.688, www.biokarpethome.gr

Η γνωστή εταιρεία έχει τον 
τελευταίο καιρό επεκταθεί 
και στον κόσμο των λευκών 
ειδών. Εδώ θα βρεις μια τε-
ράστια ποικιλία σε κουρτίνες, 
υφάσματα, ταπετσαρίες, 
σεντόνια, παπλωματοθήκες, 
πετσέτες και ό,τι χρειαστείς 
για να ντύσεις το σπίτι σου, σε 
τιμές που θα σε κερδίσουν.

LEXINGTON 
Λ. Κηφισίας 37Α, Μαρούσι,  
211 1815.000/ Λ. Kηφισίας 38,  
Μαρούσι, 210 6154.800-2/  
Λ. Βουλιαγμένης 44-46, Βούλα,  
210 8995.677/ Π. Μελά 10,  
Θεσσαλονίκη, 2310 234.210/  
Δωδώνης 14, Ιωάννινα, 26510 44264, 
www.varangis.com.gr 

Στο Golden Hall στον 1ο 
όροφο του Notos Home, η 
Lexington μάς φέρνει την 
πλούσια συλλογή της στο 
πρώτο shop in shop κατά-
στημα. Υπέροχα σεντόνια, 
παπλωματοθήκες, πετσέ-
τες, μπουρνούζια, αξεσου-
άρ κουζίνας, έπιπλα κήπου, 
πίνακες και είδη δώρων με 
τέλιο αμερικάνικο touch.

➔

BOSCH 
Είστε… 125 ετών;
Σχημάτισε μία ομάδα από φίλους & συγγενείς των 
οποίων το άθροισμα της ηλικίας θα είναι 125 και μπες 
στο διαγωνισμό για να κερδίσεις μία από τις τρεις 
ολοκληρωμένες σειρές ηλεκτρικών συσκευών της 
Bosch, αξίας € 3.000 η καθεμία. Με τη συμμετοχή 
σου εξασφαλίζεις έως € 125 επιστροφή χρημάτων 
σε αγορές από τις επετειακές συσκευές Bosch.
Μπορείς να λάβεις μέρος στο διαγωνισμό στο  www.
bosch125.gr  ή στο Facebook (www.facebook.com/
bosch125), αλλά και στο δίκτυο των συνεργαζόμενων 
με τη Βosch καταστημάτων, μέσω ειδικών φυλλαδίων.

DON’T MISS! 

Από 15/10 ως 15/11 
θα βρεις 

στα καταστήματα 
Natuzzi το δερμάτινο 

καναπέ Etoile με 
μηχανισμό ανάκλησης, 

με τιμή από € 1.950
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Τ
ο παγκόσμιο κλίμα αλλάζει και αυτό 
οφείλεται, καταρχάς, σε ανθρώπινες 
δραστηριότητες. Πρωτοπόρος στη 
φροντίδα του ελληνικού νοικοκυριού, 
η Pitsos επιδιώκει να χτίσει μια σχέση 

εμπιστοσύνης και σεβασμού με το περιβάλλον. Με 
αποδεδειγμένες ενέργειες, όπως η μείωση του 
ανθρακικού αποτυπώματος, η εθελοντική αντι-
στάθμιση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπί-
ου και των ρύπων σε επιλεγμένες συσκευές, έχει 
καταφέρει να είναι η πρώτη βραβευμένη Green 
Leader μάρκα Οικιακών Συσκευών στην Ευρώπη. 
Στο πλαίσιο της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης, η 
εταιρεία έχει εντάξει στην γκάμα της έξι κλιματικά 
ουδέτερα κατά τη χρήση μοντέλα. Τα μοντέλα αυτά 
δεν επιβαρύνουν το περιβάλλον κατά τη λειτουργία 
τους για ένα χρόνο από την αγορά τους και είναι τα 
εξής: στεγνωτήριο WTP80320 ενεργειακής κλάσης 
A-40%, πλυντήριο πιάτων DGS6738 κατανάλωσης 
10 lt, πλυντήριο ρούχων WFP1002C7 Perfect Vario, 
ψυγειοκαταψύκτης P1KNB49AI30 A++, ελεύθερη 
κουζίνα PHTB855250 και εντοιχιζόμενος φούρνος 
HEC74351. Τέλος, η όλη οικολογική ευαισθησία των 
συσκευών Pitsos μεταφράζεται σε εξοικονόμηση κό-
στους τόσο στους λογαριασμούς του νερού όσο και 
του ρεύματος. Μάθε ότι με την αγορά κάθε κλιματικά 
ουδέτερης κατά τη χρήση συσκευής Pitsos, μπορείς 
να λάβεις δωροεπιταγή αξίας € 50 για αγορές σε 
μεγάλη αλυσίδα supermarket! Η προσφορά ισχύει 
για αγορές έως 31/12/2011. 

Για περισσότερες πληροφορίες: www.pitsos.gr

Pitsos Πηγή ενέργειας 

Π
αρ
ου
σί
ασ
η
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ΠΑΙΔΙΚΑ ΕΠΙΠΛΑπαιδικα επιπλα

ΙΝΤΕRNI KIDS 
Αναπαύσεως 50, Βριλήσσια,  
210 8036.700/ Εθν. Αντιστάσεως 
135, Καλαμαριά, Θεσ/νίκη, 
2310 431.000 

Στα καταστήματα Interni, μια 
«γωνιά» αφιερωμένη στα 
παιδιά και το «ντύσιμο» του 
προσωπικού τους χώρου. 
Κούνιες, κρεβατάκια, κομο-
δίνα, καρέκλες, γραφεία, 
ντουλάπες κ.ά. πολλά από 
την εταιρεία Woodwork 
που κάνουν ακόμα και τους 
μεγάλους να θέλουν να ξα-
ναγίνουν παιδιά. 

ΚΟΥΡΤΗΣ JUNIOR 
Λ. Κηφισίας 114, Μαρούσι,  
210 6122.614/ Θεσσαλονίκη: Εθνικής 
Αντιστάσεως 173, 2310 478.700, 
www.kourtis.gr

Ένα από τα μεγαλύτερα 
ονόματα στο χώρο του επί-
πλου και της διακόσμησης. 
Εδώ θα βρείς πολλές προ-
τάσεις για παιδικά δωμάτια, 
που υπογράφονται από  
μεγάλα ονόματα του  
διεθνούς ντιζάιν.

MODECO 
Mεσογείων 436, Aγ. Παρασκευή, 
210 6008.292/ Yμηττού 40, Kαισα-
ριανή, 210 7290.100/ Λασκαράτου 
6, Πατήσια, 210 2016.215/ Hρώων 
Πολυτεχνείου 86, Πειραιάς, 
210 4287.944 / Παναγή Tσαλδάρη 12, 
Περιστέρι, 210 5745.078, 
www.modeco.gr

Xαριτωμένα έπιπλα και 
συνθέσεις για το παιδικό και 
εφηβικό δωμάτιο, αλλά και 
ολοκληρωμένες λύσεις για 
όλους τους χώρους, συλλο-
γή λευκών ειδών και ειδικό 
πακέτο για φοιτητές.

ΝΕΟSET ΠΑΙΔΙΚΟ
Νέο concept Store: Λ. Αλίμου 16, 
Άλιμος/ Δίκτυο καταστημάτων, 

πληρ. 210 6601.100 
Με 60 καταστήματα, πείρα 
χρόνων και πολλή αγάπη για 
το έπιπλο, δεν θα μπορούσε 
παρά να δημιουργεί εκτός 
από όμορφα σπίτια για με-
γάλους και όμορφα «σπίτια» 
για παιδιά όλων των ηλικιών. 
Κρεβάτια, κούνιες, γραφεία, 
βιβλιοθήκες, διακοσμητικά, 
φωτιστικά και η πιο ντιζαϊνάτη 
σειρά παιδικών επίπλων σε 
σχέδιο του Karim Rashid. 

STOKKE 
www.stokke.com 
Η νορβηγική εταιρεία που 
έκανε το παιδικό σκανδιναβι-
κό design διάσημο. Από εκεί 
θα προμηθευτείς εργονομικά 
καρεκλάκια για μικρά και με-
γάλα παιδιά, αλλαξιέρες που 
γίνονται γραφεία, τραπέζια, 
κρεβάτια, κούνιες, καρότσια, 
με λίγα λόγια ό,τι χρειάζεται 
ένα παιδί για να μεγαλώνει 
ευχάριστα και άνετα. Τα προ-
ϊόντα θα τα βρεις σε πολλά 
καταστήματα παιδικών ειδών 
σε όλη την Ελλάδα. 
VALENTINA BY 

PAPADOPOULOS 
Λ. Ποσειδώνος 34, Άλιμος, 
210 9802.452, 
www. epiplovalentina.gr

Κούνιες, παρκοκρέβατα, 
καρότσια, βοηθητικά 
έπιπλα, για παιδιά από 
κούνια… μέχρι την εφηβεία. 
Ένας χώρος αφιερωμένος 
στις ανάγκες τους για όλες 
τις ηλικίες. Bebe, παιδικά 
και νεανικά έπιπλα, δια-
κοσμητικά, κουρτίνες και 
ταπετσαρίες.  

ολα για το 
σπιτι

*ANΔPEAΔHΣ 
HOMESTORE 
Eυαγγελίστριας 3 & Mητροπόλεως, 
Aθήνα, 210 3310.962, Stock:  
Σκρα 57 & Σοφοκλέους, Kαλλιθέα,  
210 9593.106, www.homestores.gr

Aν υποθέσουμε ότι έχεις 
ένα άδειο σπίτι και μπείς 
στα Aνδρεάδης homestore, 
τότε φεύγοντας θα έχεις ένα 
πλήρως εξοπλισμένο σπίτι. 
Kαναπέδες, τραπέζια, ριχτά-
ρια, μαξιλάρια, φωτιστικά, 
διακοσμητικά αντικείμενα, 
σερβίτσια φαγητού, μαχαιρο-
πίρουνα, ποτήρια, ηλεκτρικά, 
λευκά είδη. Καλορίζικο!

COOK SHOP 
Δίκτυο καταστημάτων. Πληρ.: 
210 9478.700, www.cookshop.gr

Aλυσίδα αφιερωμένη στα 
είδη κουζίνας. Σε κάθε 
κατάστημα υπάρχει μία 
πλούσια γκάμα προϊόντων 
(περισσότερα από 2.500). 
Kαλές τιμές, αλλά και πολύ 

καλά βιβλία μαγειρικής, για 
σκονάκι. 

ιf & for  
NotosHome στο Golden Hall,  
Λ. Κηφισίας 37 Α, 211 1815.000/ 
NotosHome, Κρατίνου 5, πλ. Κοτζιά, 
Αθήνα, 210 3743.000/ My Home,  
The Mall Athens, 210 6179.161,  
www.ifandfor.gr

Ένα χαρούμενο μαγαζί με 
χρηστικά αντικείμενα και 
πολλά gadgets, για να χαρί-
σεις στους φίλους σου ή σε 
σένα. Πολύ απλές γραμμές 
και μίνιμαλ διάθεση, όλα 

έχουν μια γλυκιά τσαχπινιά 
και κάτι που θα σε κερδίσει. 
Μαζί με τις χαμηλές τιμές 
του θα γίνει ένα από τα αγα-
πημένα σου μαγαζιά στην 
πόλη. Μη φύγεις χωρίς τα 
τρισχαριτωμένα κουτάκια 
με τους σπόρους, φρόντισέ 
τα και θα σου χαρίσουν ένα 
όμορφο λουλούδι!

ΙΚΕΑ 
Περιοχή Αεροδρομίου, 
Πυλαία, Θεσσαλονίκη/ 
Λ. Κηφισού 96, Αιγάλεω/ 
Εμπορικό Κέντρο Αεροδρομίου 
Ελ. Βενιζέλος/ 801 11 22722,  
210 3543.503, www.ikea.com 

Mανία! Όλοι έχουμε κάτι 
Ιkea στο σπίτι μας. Από 
ντουλάπες και βιβλιοθήκες 
μέχρι ποτιστήρια και από 
μαχαιροπίρουνα μέχρι 
mousepad των 60 λεπτών. 

NOTOS HOME 
Kρατίνου 5, πλ. Kοτζιά, Aθήνα,  
210 3743.000/ Golden Hall,  
Λ. Κηφισίας 37Α, Μαρούσι,  
211 1815.000, www.notoshome.gr 

Ό,τι παίζει στην ελληνική 

αγορά, ελληνικά και εισαγω-
γής, στο μοναδικό πολυκα-
τάστημα για το σπίτι. Έπιπλα, 
φωτιστικά, χαλιά, λευκά είδη, 
υφάσματα, κουρτίνες, σερβί-
τσια, κρύσταλλα, διακοσμητι-
κά, πορσελάνες, ντουλάπες, 
είδη κουζίνας, ηλεκτρικές 
συσκευές, είδη μπάνιου, 
παιδικό δωμάτιο. Με τη 
σφραγίδα των γνωστότερων 
οίκων όλης της Αθήνας και 
του εξωτερικού (Uccello, Ρί-
ζα, Octopus, ΙΩΝΙΑ, Baccarat 
κ.λπ.). Mπαίνεις, διαλέγεις τα 
πάντα, έχοντας παρκάρει στο 
parking που διαθέτει, ντύνεις 
όλο το σπίτι και φεύγεις ήσυ-
χος, γιατί η παράδοση είναι 
δική τους. 

PALLET STORES 
Eυαγγελιστρίας 17, Aθήνα, 
210 3232.344/ Λ. Kηφισίας 75,  
Aμπελόκηποι, 210 6910.292/  
Λ. Λαυρίου 128, Γλυκά Nερά,  
210 6041.504, www.palletstores.gr 

Tι τα κάνει τόσο ακαταμά-
χητα; Mα οι χαμηλές τιμές 
φυσικά, στις οποίες πο-τέ, 
κα-νείς και που-θε-νά δεν 
μπόρεσε να αντισταθεί.  
Tα περισσότερα είδη –έπι-
πλα, κηροπήγια, μικροφω-
τιστικά, κεριά, πιατάκια, 
φλιτζάνια κ.λπ.– καταφθά-
νουν από την Kίνα. 

ΤELKO 
Ηρούς 31, Αθήνα, 210 5141.406, 
www.telko.gr 

Η TELKO Ε.Π.Ε. δραστη-
ριοποιείται στο χώρο των 
κτιριακών εφαρμογών και 
κατασκευών. H εταιρεία που 
αντιπροσωπεύει προϊόντα 
τα οποία διακρίνονται για 
την ποιότητα κατασκευ-
ής, το σχεδιασμό και την 
πρακτικότητά τους όπως 
ανυψωμένα δάπεδα, κινητά 
διαχωριστικά δαπέδου/ορο-
φής και διαχωριστικά open 
space, έπιπλα και καθίσματα 
γραφείου, χώρων υποδοχής 
και συνεδρίων αλλά και 
καναπέδες, κρεβάτια και 
μικροέπιπλα. Εδώ θα βρεις 
και το τρόλεϊ μπαρ που σέρ-
νουν οι αεροσυνοδοί στα 
αεροπλάνα. «Τea, coffee?». 

Zara Home 
I. Mεταξά 36, Γλυφάδα, 210 8945.136 
και σε ομώνυμα καταστήματα 

Κατάστημα-έρωτας με την 
πρώτη ματιά, για όποιον 
διαβεί την πόρτα τους. Υπέ-
ροχα είδη για όλο το σπίτι 
με έμφαση στο μπάνιο, την 
λινοθήκη και την art de la 
table, που μας κάνουν να 
ξεχνάμε το κακό του αμπα-
λάζ και τις λίγο τσιμπιμένες 
τιμές, απ’ οτι θα περίμενες 
για τη deco του Zara. 

χαλια

ΑΙΩΝ 
Λ. Κηφισίας 220, Κηφισιά, 210 
6231.300 / Εριφύλης 31, Χαλάνδρι, 
210 6396.563/ Γρ. Λαμπράκη 28-30, 

Γλυφάδα, 210 8948.955 και πολλά 
ακόμη καταστήματα σε Χαϊδάρι,  
Ηλιούπολη, Αγ. Παρασκευή, Κολωνά-
κι, Θεσσαλονίκη και Ιωάννινα.

Από τα γνωστότερα ονόματα 
στο χώρο του χαλιού με 
εμπειρία σχεδόν ενός αιώνα. 
Μαγικά περσικά χαλιά, από 
το Αφγανιστάν, το Πακιστάν, 
κασμιρένια αλλά και μεταξω-
τά που σε πάνε αμέσως στην 
Ανατολή, αλλά και ποικιλία 
από μοντέρνα μοτίβα και 
σχέδια. Ακόμη, η ξεχωριστή 
συλλογή της Red Carpet.

AMIR REZA 
Λ. Κηφισίας 87 & Αττικής Οδού, 
Μαρούσι, 210 6109.345,  www.

amirreza.gr 

Η συλλογή των χειροποίη-
των χαλιών του Ιρανού και 
ταλαντούχου κυρίου Amir 
Reza Sobati. Συνεχίζει με 
αγάπη την παράδοση της 
οικογένειάς του, σχεδιάζει 
ο ίδιος, παράγει και εξάγει 
χαλιά σε όλο τον κόσμο και 
φέρνει και στην Ελλάδα τα 
καλύτερα. Χαλιά και κιλί-
μια, περσικά, μοντέρνα ή 
κλασικά, που μας αρέσουν 
πολύ και οι τιμές τους ακόμα 
περισσότερο!    

ΑSLANIS HOME 
Αιόλου 39, Αθήνα, 210 5200.552/ 
Λ. Βουλιαγμένης 65, Γλυφάδα, 210 
9606.616/  Λευκάδος 2Β Μοσχάτο, 
210 4838.073

Διάσημα και σε λογικές τι-
μές! Yφάσματα, λευκά είδη, 
χαλιά, συστήματα κουρτι-
νών, πορσελάνες και άλλα 
είδη σπιτιού με την υπογρα-
φή του σχεδιαστή Μιχάλη 
Ασλάνη που θα ομορφύνουν 
το σπίτι σου. 

ASLANOGLOU 
CONTACT 
CARPETS
Δαβάκη 3-5, Αθήνα, 210 6980.690,
www.aslanogloucc.gr

Για μοντέρνα χαλιά και 
μοκέτες από γνωστούς οί-
κους του εξωτερικού, όπως 
Capsalis, Stepevi, Limited 
Edition, Concept Handfufting 
και πολλούς άλλους.  
Ακόμη θα σε βοηθήσουν 
όχι μόνο στην επιλογή της 
μοκέτας σου, αλλά και στην 
τοποθέτησή της με εξειδι-
κευμένο προσωπικό, χωρίς 
δικό σου κόπο.

BOURAS 
Λ. Βουλιαγμένης 4, Ελληνικό,  
210 9647.011, www.bourasrugs.com

Υπέροχες μοκέτες, χνου-
δωτά χαλιά, animal prints 
και πολλά σχέδια, χρώματα 
και σχήματα θα ντύσουν τα 
πατώματά σου για τις κρύες 
νύχτες του χειμώνα. Όλα τα 
χαλιά είναι φτιαγμένα από 
προβιές προβάτων που έρ-
χονται από τη μακρινή  
Νέα Ζηλανδία. 

ΒΙΟΚΑΡΠΕΤ 
Κεντρική διάθεση: 5o χλμ. Ε.Ο.  
Λαρίσης - Αθηνών. Πληροφορίες: 
2410 688.688, www.biocarpethome.gr 

Όχι μόνο χαλιά –που έτσι 
και αλλιώς υπάρχουν σε τε-
ράστια ποικιλία μοντέρνων 
και κλασικών σχεδίων– αλ-
λά όλα όσα χρειάζεται για 
να ντυθεί το σπίτι από την 
κορυφή ως τα νύχια! Υφά-
σματα, σεντόνια, ριχτάρια, 
είδη μπάνιου, όλα σε μεγά-
λη γκάμα και πολύ καλές 
ποιότητες. 

Galerie 
ΝΤΟΡΑ ΠΕΓΚΑ 
Λ. Κηφισίας 194, Χαλάνδρι, 
210 6770.121, www.penga.gr

Τεράστια συλλογή χειρο-
ποίητων χαλιών Aνατολής 
από κάθε πιθανή προέ-
λευση (Περσία, Πακιστάν, 
Aφγανιστάν, Iνδία κ.λπ.), 
που εμπνέει τους μη μυη-
μένους και εντυπωσιάζει 
τους απαιτητικούς. Eπίσης, 
σπουδαία συλλογή από 
μοναδικά χαλιά Καυκάσου 
παραμυθένιας ομορφιάς. 
Aποκλειστικότητα τα χαλιά 
του οίκου Tufenkian, διά-
σημα για το σύγχρονο σχε-
διασμό τους. Φεύγοντας 
πάρε το βιβλίο της κυρίας 
Nτόρας Πέγκα, με τίτλο «Tο 
χαλί της Aνατολής», την 
ιστορία της ταπητουργίας 
της Aνατολής. 

ΚΑΧΡΑΜΑΝΟΓΛΟΥ 
Λ. Mεσογείων 405, Aγ. Παρασκευή, 
210 6011.175, 210 6012.592,
 www.kachramanoglou.gr 

Kατάστημα με οικογενειακή 
παράδοση 4 γενεών. Όπως 
εξηγούν οι ίδιοι, είναι η μο-
ναδική ελληνική επιχείρηση 
του κλάδου των χαλιών που 
διαθέτει δική της παραγωγι-
κή μονάδα στην Aνατολή και 
παρουσιάζουν μια ελίτ χαλι-
ών-έργων τέχνης, από μαλλί 
διαλεγμένο και γνασμένο 
στο χέρι, φυτικές βαφές από 
λουλούδια και βότανα, τα 
οποία υφαίνουν δεξιοτέχνες 
Aνατολίτες τεχνίτες με πα-
ραδοσιακό τρόπο. 

ΜΥΡΣΙΝΗ ΚΟΝΤΟΥ 
Λ. Kηφισίας 294, Xαλάνδρι, 210 
6851.478, 210 6856.153, 210 6856.549. 

Xειροποίητα κλασικά και 
μίνιμαλ χαλιά, πολλά κιλίμια 
και πάρα πολλά αντικείμενα 
σπιτιού και είδη δώρων για 
όλους τους χώρους, σε 
ένα πολύ cozy περιβάλλον.
Τώρα και με νέες σειρές από 
ιδιαίτερα έπιπλα, φωτιστικά 
και πορσελάνες.Πολλές 
προσφορές σε ανοιξιάτικα-
καλοκαιρινά είδη. 

ΠEPΣIKA 
Κεντρική διάθεση: 5o χλμ. Ε.Ο.  
Λαρίσης - Αθηνών. Πληρ.:  
2410 688.688, www.persika.gr 

Mάλλινα, χειροποίητα ή κα-
τασκευασμένα στη μηχανή, 
διαφορετικές ποιότητες και 
σχέδια: κλασικά ανατολίτι-
κα μοτίβα, αλλά και μοντέρ-
να, με γεωμετρικά σχήματα 
και ανάλαφρα χρώματα. 

LARO 
33 χρόνια παρουσίας στο παιδικό δωμάτιο και έπιπλα 
που τα διακρίνει η ποιότητα, η εργονομία και η αισθη-
τική. Όλα τα υλικά που χρησιμοποιεί είναι φυσικά, 
βερνίκια αβλαβή, χρώματα με βάση το νερό, φιλικά 
προς το χρήστη και το περιβάλλον. Βαμβακερά 
υφάσματα και μάλλινα χαλιά, φωτιστικά από χαρτί και 
ύφασμα, και μια σειρά από όμορφα και πρωτότυπα 
διακοσμητικά και παιχνίδια που ανανεώνονται τακτι-
κά. Ακόμη τα γερμανικά γραφεία και καθίσματα Moll. 
Έμπειροι διακοσμητές θα βοηθήσουν στην επιλογή 
της ιδανικής λύσης. 

Ποσειδώνος 33, Άλιμος, 210 9843.965/ 14ο χλμ. Εθν. Οδού Αθηνών-
Λαμίας, Μεταμόρφωση, 210 2801.430/ Λ. Κηφισίας 326, Χαλάνδρι, 210 
6855.922/ Βασ. Όλγας 281, Θεσσαλονίκη, 2310 425410/ STOCK: 14ο χλμ. 
Εθν. Οδού Αθηνών-Λαμίας, Μεταμόρφωση, 210 2801.430/ Συνεργαζόμενα 
καταστήματα (Shop in a Shop)1o χλμ. οδού Καρλόβασι - Σάμου, 22730 
33112/ 5o χλμ. Ιωαννίνων-Αθηνών, 26510 94097, www.laro.gr
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Θα βρεις ακόμα και χαλί με 
φιγούρες του Disney. 

PETRATOS 
Λ. Κηφισίας 228, Κηφισιά,  
210 8015.855, www.orientalcarpets.gr 

Χειροποίητα χαλιά, ολό-
μαλλα, μεταξωτά, από 
Πακιστάν, Αφγανιστάν, 
Ινδία και Ανατολή σε ό,τι 
σχέδια και χρώματα βάλεις 
με το μυαλό σου. Κλασικά 
ή μοντέρνα μέσα από μια 
μεγάλη συλλογή με αυτή 
της Robinson Collection και 
τα χαλιά Jurgen Dulhmanns 
να ξεχωρίζουν.

TAPICAP 
Πόντου 24 & Π. Ράλλη, Ταύρος, 

210 2816.414, www.tapicap.gr 

Χειροποίητα χαλιά, μοντέρ-
να, ολόμαλλα, ακρυλικά, 
πολυεστερικά, δερμάτινα, 
γούνινα. Σε πολλά χρώμα-
τα, πολυάριθμα σχέδια και 
σε επιθυμητές διαστάσεις 
για να βρει ο καθένας αυτό 
που του ταιριάζει. Μια 
πλούσια συλλογή χαλιών 
που προκύπτει από συνερ-
γασίες με μεγάλους οίκους 
Ευρώπης, Ινδίας και Κίνας. 

κουζινα

Alta Linea
Bουλιαγμένης 589, Aργυρούπολη, 
210 9950.172/ Λ. Kηφισίας 208,  
Xαλάνδρι, 210 6774.170-2/ Αναπαύ-
σεως 27, Βριλήσσια, 210 6136.500/ 
Λ. Μαραθώνος & Φιλικής Εταιρείας 
1, Γέρακας, 210 6049.436/ Θηβών 
43, Περιστέρι, 210 5777.776/ 20ό 
χλμ. Βάρης- Κορωπίου, Βάρη, 210 
8971.148/ Γούναρη 72, Καματερό, 
210 2383.813/ 1o χλμ. Μουδανιών-
Σιθωνίας, Χαλκιδική, 23730 25550, 
www.altalinea.gr 

Συνθέσεις κουζίνας και 
συνδυασμοί επίπλων, με 
έμφαση στο ντιζάιν και στην 
εφαρμογή του στο χώρο. 
Mπορούν να σχεδιάσουν 
ολόκληρη την κουζίνα σου, 
ανάλογα με τις ανάγκες και 
το γούστο σου. 

ALTA PLUS 
Σολωμού 6, Κηφισιά, 210 6233.170, 
www.altaplus.gr

Για να αποκτήσεις την κουζί-
να που ονειρεύεσαι, πρέπει 

να επισκεφτείς την Alta Plus. 
Ένας μοναδικός χώρος για 
τους λάτρεις της υψηλής 
αισθητικής και της κορυφαί-
ας ποιότητας στην κουζίνα. 
Με τη βοήθεια μιας ομάδας 
επαγγελματιών.

BERLONI 
Κεντρική διάθεση: 6o χλμ.  
Λάρισας-Τρικάλων, 2410 851.168, 
www.berloni.gr 

Οι όμορφες και διάσημες 
κουζίνες του ομώνυμου 
ιταλικού οίκου. Κουζίνες 
φινετσάτες, σύγχρονου 
design, υψηλής ποιότητας 
από μια μεγάλη συλλογή, 
για να ικανοποιηθούν ακόμα 
και οι πιο απαιτητικοί. 

DASH 
Λ. Θηβών & Χρυσηίδος 101, Ίλιον,  
210 2615.366 

Ό,τι ψάχνεις για την επίπλω-
ση της κουζίνας. Σε μοντέρ-
νες και κλασικές γραμμές, 
με ποικιλία τιμών. Μπορούν 
να κατασκευάσουν έπιπλα 
σχεδιασμένα ειδικά για σένα. 
Τα έπιπλά είναι γερμανικά, 
σε μεγάλη ποικιλία σχεδίων 
και χρωμάτων, και παραδίδο-
νται στο σπίτι σε μικρό χρόνο 
παράδοσης. 

ΝΕΟSΕΤ κουζινα
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 6601.100, www.neoset.gr 

Έπιπλα για την κουζίνα σε 
διαφορετικά στιλ, από hi-
tech μέχρι κλασικό, ποικιλία 
αξεσουάρ και μηχανισμούς 
για συρτάρια κουζίνας που 
τα κάνουν πιο λειτουργικά και 
με μεγαλύτερη δυνατότητα 
αποθήκευσης. Τιμές που 
ανοίγουν την όρεξη.

Petco - SMEG
Λ. Κηφισίας 3, Μαρούσι, 210 
6837.400/ Ανδ. Παπανδρέου 90 
& Βουλιαγμένης, Γλυφάδα, 210 
9609.290/ Εθν. Αντιστάσεως 74 & 
Αίαντος, Καλαμαριά, Θεσσαλονίκη, 
2310 448.823, www.petco.gr 

Tο motto της εταιρείας είναι 
–δικαιολογημένα– «τεχνο-
λογία και αισθητική». Eδώ, 
θα βρεις τις πιο ωραίες ηλε-
κτρικές συσκευές, καθώς και 
έπιπλα για μια κουζίνα σού-
περ ντιζαϊν. Ναι, θα βρεις και 
τα ωραιότατης εμφάνισης 

και εξαιρετικής τεχνολογίας 
ψυγεία Smeg σε άπειρες 
εκδοχές και χρώματα. Tώρα, 
και μειωμένες τιμές κατά 
12% σε 300 προϊόντα!

μπανιο

EUROBATH 
Λ. Λαυρίου 105, Γλυκά Νερά,  
έξοδος Υ6 Περιφερειακής Υμηττού, 
210 6041.705-7, www.eurobath.gr 

Πολυχώρος με είδη μπάνι-
ου, κουζίνας, ντουλάπες. 
Πλακάκια από τις μεγαλύ-
τερες εταιρείες του εξω-
τερικού. 

Ideal Standard 
Έκθεση: Λ. Μεσογείων 265,  
Ν. Ψυχικό, 210 6790.880-2 και σε  
επιλεγμένα καταστήματα ειδών  
μπάνιου, www.idealstandard.gr

Γνωστό για την ποιότητα και 
την ποικιλία του στα είδη 
υγιεινής. Mοντέρνα κομμά-
τια που τα υπογράφουν δι-
άσημοι σχεδιαστές όπως ο 
Marc Newson και ο Saddler, 
σε φωτεινά χρώματα και 
ανάλαφρη διάθεση, αλλά 
και πιο «χαλαρά», έπιπλα και 
αντικείμενα για το μπάνιο. 
Eπίσης, υδρομασάζ, καμπί-
νες, ντουζιέρες, παιδικό 
μπάνιο, home spa κ.ά. 

MODA BAGNO 
Αναπαύσεως 50, Βριλήσσια,  
210 8036.700/ Λ. Κηφισίας 192,  
Χαλάνδρι, 210 6775.080/ MODA 
BAGNO Concept Store: Λ. Αλίμου 81, 
Άλιμος, 210 9886.333, 210 9652.680/ 
Eθν. Αντιστάσεως 135, Καλαμαριά,  
Θεσσαλονίκη, 2310 431.000/  
Λ. Δημοκρατίας 12-14, Ηράκλειο,  
Κρήτη, 2810 280.897/ Λαγού 23,  
Λάρισα, 2410 623.153-4,  
www.modabagno.gr 

Όνομα πασίγνωστο και συ-
νώνυμο με την άριστη ποι-
ότητα και την πρωτοπορία 
στο design στο χώρο του 
μπάνιου και της κουζίνας. 
Θα βρεις δάπεδα, πλακά-
κια, επενδύσεις, καμπίνες 
λουτρού, είδη κιγκαλερίας, 
σάουνες και υδρομασάζ, 
είδη υγιεινής και αξεσουάρ, 
υδραυλικά είδη υψηλών 
απαιτήσεων και είδη κρου-
νοποιίας. Επίσης οι περί-
φημες ψηφίδες του οίκου 
Bisazza. Eξυπακούεται και 

τα μεγαλύτερα ονόματα 
σχεδιαστών και οίκων πα-
ραγωγής.

MODA BAGNO 
CHOICE 
Αναπαύσεως 65, Κερατσίνι, 210 
4116.758/ 210 4117.848,  www.
modabagno.gr 

Προσιτή πολυτέλεια για τον 
πιο πριβέ χώρο του σπιτιού. 
Μπανιέρες, πλακάκια, είδη 
υγιεινής και αξεσουάρ 
μπάνιου συνώνυμα του 
ντιζάιν, με τις υπογραφές 
διάσημων σχεδιαστών για 
τους πιο γνωστούς οίκους 
του εξωτερικού, σε τιμές 
με 50% έκπτωση! Και ετοι-
μοπαράδοτα για να μη σε 
ταλαιπωρούν. 

NEW AGE STONE - 
ΜΟΣΧΟΥ Α.Ε. 
Λ. Κηφισίας 180-2, Ν. Ψυχικό,  
210 6717.807/ Νέο: 27o χλμ.  
Αθηνών-Λαμίας, Άγ. Στέφανος, 210 
6215.310-2/ Αδριανουπόλεως 26, 
Θεσσαλονίκη, 2310 442.304

Εταιρεία εισαγωγής, επε-
ξεργασίας και εμπορίας 
μαρμάρων, γρανιτών και 
ονύχων. Διαθέτει μια σειρά 
προϊόντων από φυσικά πε-
τρώματα, τυποποιημένα και 
έτοιμα προς τοποθέτηση, 
όπως είδη υγιεινής, ψηφί-
δες, κεραμικά πλακάκια, 
διακοσμητικά αντικείμενα, 
ακόμα και τζάκια υψηλής 
αισθητικής και design. 

PAPAPOLITIS 
Μεσογείων 318, Αγ. Παρασκευή, 210 
6543.000/ Λ. Βουλιαγμένης 72, Βούλα,  
210 9658.883/ 16ο χλμ. Εθ. Οδού 
Αθηνών - Λαμίας, Ν. Κηφισιά, 210 
6254.500/ 31o χλμ. Αθηνών - Λαυρίου, 
Μαρκόπουλο Αττικής, 211 5001.500, 
www.papapolitis.gr 

Eπιτυχημένη πορεία 
χρόνων στο χώρο του 
μπάνιου, της κουζίνας 
και του δαπέδου. Ποιό-
τητα, που εξασφαλίζεται 
από τις εταιρείες που 

αντιπροσωπεύει, όπως 
Ideal Standard, Franke, 
Jacuzzi, Grohe, Hansgrohe, 
Dolomite, Laufen, Rex, 
Gessi, Floorgres, Marazzi, 
Piemme, Impronta, Cotto 
D’ Est, Miele. Ευρεία γκάμα 
προϊόντων για να καλύψεις 
όλες σου τις ανάγκες.

RESPOTECHNIK 
Πανόρμου 81, Αθήνα, 210 6915.638, 

210 6927.115, www.respotechnik.gr 

Μια εταιρεία που κάνει θαύ-
ματα! Επισμαλτώνει φθαρ-
μένες- πολυκαιρισμένες 
μπανιέρες, είδη υγιεινής και 
πλακάκια. Τους αλλάζει και 
χρώμα αν θέλεις, διορθώ-
νει τους αρμούς και κάνει 
το μπάνιο σου να μοιάζει 
ολοκαίνουριο! Με 3 χρόνια 
εγγύηση. Pas Male! 

Veneti 
Λ. Kηφισίας 246, Xαλάνδρι,  
210 6777.080-2/ Kηφισού & Nιρβάνα, 
Aθήνα, 210 8542.731/ Λ. Μαραθώνος 
163, 210 6046.824-6/ Λ. Βουλιαγμένης 
113, 210 9690.350, www.veneti.gr 

Προτάσεις και ιδέες από 
γνωστούς οίκους του εξω-
τερικού και της εγχώριας 
αγοράς. Πολλές λύσεις για 
τον εξοπλισμό της κουζίνας 
και του μπάνιου. 

VISION TANK 
Φιλοξένου 20, Αθήνα, 210 9270.300 

Αποκλειστικός αντιπρό-
σωπος μεγάλων εταιρειών 
σε έπιπλα μπάνιου και είδη 
υγιεινής design, υψηλής 
αισθητικής και ποιότητας. 
KOS, Rapsel, Royo Bath, 
Hatria, Cogliati Cogliati, Sign, 
Supergrif και ΟASIS κάποιες 
από τις εταιρείες που θα συ-
ναντήσεις. Κάθε προϊόν έχει 
και μια διάσημη υπογραφή 
σχεδιαστή, όπως Μatteo 
Thun και Philippe Starck κ.ά. 
Αναζήτησέ τα σε επιλεγμένα 
καταστήματα. 

φωτιστικα

ARTEMIDE - 
PROlight 
Σόλωνος 34, Kολωνάκι, 210 3646.770-
74-75/ Kηφισίας 200, Kηφισιά,  
210 6233.537-8, www.artemide.gr

Φώτα που φέρουν τις 
υπογραφές των Artemide, 
Megalit, DZLight, Tre Ci 
Luce, Lucitalia, Castaldi, 
Norlight, Lumina κ.ά. Για 
σπίτια και επαγγελματικούς 
χώρους όπου τα φωτιστικά 
όχι μόνο διακοσμούν αλλά 
συγχρόνως «σκηνοθετούν» 
την καθημερινότητά. Με 
δυο λόγια, φωτιστικά για να 
’χεις να θαυμάζεις. 

LIGHT PLUS 
Λ. Βουλιαγμένης 54, Βούλα, 
210 9689.113-5 

Κομψό και απλό το νέο κατά-
στημα, στο οποίο θα βρεις 
μοντέρνα έπιπλα, φωτιστικά 
και αντικείμενα που θα με-
ταμορφώσουν το χώρο σου 
σε ένα σπίτι, με δυο λέξεις, 
simply chic!

ΛΥΧΝΟΣΤΑΤΗΣ 
Λ.Κηφισίας 154, Ν. Ψυχικό  
(κόμβος Κατεχάκη), 210 6729.230 

Μεγάλη γκάμα από φωτι-
στικά επιτραπέζια, οροφής, 
απλίκες, επιδαπέδια με 
ιδιαίτερα σχέδια, και ντιζάιν 
που πολλές φορές δανεί-
ζεται την έμπνευση από τα 
μοτίβα της φύσης. Από τα 
πιο παλιά και γνωστά κατα-
στήματα στο είδος, κάνει 
μελέτη του χώρου σου και 
μπορεί να εφαρμόσει τις 
δικές σου μοναδικές και 
πρωτότυπες ιδέες. 

MAYΡΟΣ 
Γ. Παπανδρέου 157, Μεταμόρφωση 
Αττικής, 210 2824.700-1, 
www.mavroslights.com 

Φωτιστικά όμορφα, κλασικά 
ή μοντέρνα, φτιαγμένα 
από μπρούτζο, οπαλίνες 
και ξύλο. Από το 1962 μέχρι 
σήμερα, με πολυελαίους, 
πλαφονιέρες, απλίκες, 
επιδαπέδια φωτιστικά αλλά 
και ανεμιστήρες οροφής 
με φως.

Riche 
Λ. Κηφισίας 204, Κηφισιά,  
210 8011.517

Εντυπωσιακό το κατάστημα 
των βορείων προαστίων του 
Μάρκου Βουζουνεράκη.  
Xώρος σύγχρονου σχε-
διασμού, με έμφαση στα 
φωτιστικά μοντέρνου 
ντιζάιν (εταιρείες Oluce και 
Pradina) και όχι μόνο. 

ΡΟΥΓΑ 
Πλ. Δεξαμενής, Kολωνάκι, 
210 3605.954 

Xειροποίητα φωτιστικά 
από μασίφ μπρούντζο με 
διάφορων ειδών πατίνες, 
αληθινές οπαλίνες ή γυαλιά 
βιτρό σε μεγάλη ποικιλία 
σχεδίων, που άλλοτε 

➔

Ένα μόνιμο bazaar με επώνυμα είδη για όλο το σπίτι με τι-
μές έως και -70% από τις αρχικές! Τώρα τα αγαπημένα σου 
έπιπλα και αντικείμενα από τα Habitat, Omnishop, Ionia, 
Τefal, Rowenta, Haier και άλλα πολλά μπορούν επιτέλους 
να γίνουν δικά σου σε τιμές που θα ζήλευαν πολλοί!   

Ανδ. Μεταξά 6, Κηφισιά, (εγκαταστάσεις Yalco), 210 6299.856-7, 
www.superhomebazaar.gr

SUPER HOME BAZAAR 

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ Bathroom
Το Bathroom υποστηρίζεται από τη μακρόχρονη 
πείρα της Hλιόπουλος A.E., μιας από τις μεγα-
λύτερες και παλαιότερες εταιρείες στο χώρο και 
εστιάζει το ενδιαφέρον της στο συνδυασμό σχεδι-
αστικής τελειότητας και άριστης ποιότητας. Δια-
θέτει δημιουργίες των ισπανικών οίκων Cosmic και 
Antonio Miro By Altro, του ιταλικού οίκου Flaminia 
και του γερμανικού Laufen by Alessi. Μεγάλη συλ-
λογή ειδών των πασίγνωστων οίκων Samuel Heath, 
Devon & Devon. Τα τελευταία χρόνια και με υπέρο-
χα έπιπλα και αξεσουάρ για όλο το σπίτι

Λ. Kηφισίας & Σολωμού 1, Kηφισιά, 210 6233.460/ Βύσσης 23, 
Μοναστηράκι/ Λ. Bάρης - Kορωπίου 12, Bάρη, 210 8996.009, www.
iliopoulos.com.gr
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αγαπούν την art deco, άλ-
λοτε τις ρουστίκ τάσεις και 
άλλοτε αφήνονται σε ναΐφ 
σουρεαλιστικές εμπνεύ-
σεις. Mε τον τρόπο τους όλα 
φέρουν μια πολύ ενδιαφέ-
ρουσα ελληνικότητα. 

FOTODIASTASIS 
Λ. Καραμανλή 99, Αχαρναί,  
210 2442.634, 210 2445.237

Η εταιρεία που δίνει «άλλη» 
διάσταση στην έννοια του 
φωτισμού. Με εμπειρία 15 
χρόνων στο φωτεινό αυτό 
κόσμο, αντιπροσωπεύουν 
στην Ελλάδα μεγάλες εται-
ρείες του εξωτερικού και 
προσφέρουν ολοκληρωμέ-
νες λύσεις σε αρχιτέκτονες, 
διακοσμητές και ιδιώτες 
για τα μικρά λαμπερά τους 
παλατάκια.

VIOKEF 
Κεντρική διάθεση: οδός Φιλιάτη, 
Μπουρμπουτσάνα, Κορωπί,
 210 6626.495, www.viokef.com 

Tεράστια συλλογή ποιοτή-
των και σχεδίων. Πολύ ενδι-
αφέρουσα η σειρά Lusso, 
που συνδυάζει σουρεαλι-
στικά στοιχεία μεταμοντέρ-
νου σχεδιασμού, με φυσητά 
γυαλιά και κλασικούς 
κρυστάλλους πολυελαίων. 
Συνεργασίες με Έλληνες 
designers. 

ΕΙΔΗ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ 
- δαπεδα

EUROPA 
56ο χλμ. Αθηνών - Λαμίας, Οινόφυτα, 
22620 32202/ Κεντρική Έκθεση:  
Κηφισίας 120, Μαρούσι,  
210 8021.317/ Λ. Βουλιαγμένης 122, 
Ελληνικό/ 16ο χλμ. Λεωφ. Λαυρίου, 
Παιανία και σε όλη την Ελλάδα, γραμ-
μή εξυπηρέτησης: 22620 32100, 
www.profil.gr 

Θα μπορούσε να ονομάζε-
ται και η πηγή του αλουμινί-
ου. Ειδικεύεται στο συγκε-
κριμένο υλικό και μπορείς 
να βρεις όλα τα αλουμινένια 
προϊόντα για το σπίτι σου: 
πόρτες, παράθυρα, ρολά, 
εσωτερικά χωρίσματα, σί-
τες, συρόμενα συστήματα, 
υαλοπετάσματα κ.ά. 

EXALCO 
Κεντρική διάθεση: 4o χλμ. Λαρίσης - 
Αθηνών, 2410 688.688, 
www.exalco.gr 

Με τη χρήση της πιο 
σύγχρονης τεχνολογίας 
δημιουργεί και διαθέτει συ-
στήματα αλουμινίου ανοι-
γόμενα, συρόμενα, πτυσ-
σόμενα, με θερμοδιακοπή, 
προηγμένα συστήματα 
σκίασης και αιθρίων, καθώς 
και κάγκελα αλουμινίου 
εσωτερικού και εξωτερικού 
χώρου. 

ΝΕΟWOOD 
Πληροφορίες στο 210 6601.100, 
www.neowood.gr

Ντύσε τα δάπεδα των εξω-
τερικών χώρων του σπιτιού 

σου με deck! Το neowood 
είναι το δάπεδο που καθα-
ρίζεται εύκολα, μόνο με σα-
πούνι και νερό.Έχει και 15 
χρόνια εγγύηση ότι δεν θα 
ραγίσει ούτε θα καταστρα-
φεί, γιατί είναι υδατοστεγές 
και 100% φιλικό με το περι-
βάλλον.Απλά το τοποθετείς 
και δεν χρειάζεται να ξοδέ-
ψεις τίποτα περισσότερο για 
βάψιμο, βερνίκωμα ή λου-
στράρισμα, αφού επιλέγεις 
αυτό που θέλεις μέσα από 
μια μεγάλη ποικιλία σχεδίων 
και χρωμάτων. 

SHELMAN 
Κηφισίας 26& Παραδείσου 2, 
Μαρούσι, 210 8172.600, 
www.shelman.gr

Επεξεργασία σύγχρονης 
και οικοδομικής ξυλείας με 
αντοχή και ασυναγώνιστα 
υψηλή ποιότητα. Σε πληθώ-
ρα χρωμάτων και μοντέρνο 
design θα βρεις ξυλεία 
για δάπεδα και πάγκους, 
κουφώματα και πόρτες, 
αλλά και επαγγελματικές 
επιφάνειες εργασίας με την 
ελληνοελβετική υπογραφή 
Shelman.

ηλεκτρικα
ειδη

BOSCH 
210 4277.829, www.bosch-home.gr

Γερμανική εταιρεία με 
μεγάλη γκάμα ηλεκτρικών 
συσκευών για να εξοπλίσεις 
όλο σου το σπίτι, μια φορά 
και για πάντα. Ψυγεία, πλυ-
ντήρια ρούχων, κουζίνες, 
ακόμα και μικροσυσκευές 
που χαρακτηρίζονται για 
την τεχνολογική υπεροχή 
και την αντοχή τους στο 
χρόνο.  

FRANKE 
Αναπαύσεως 90, Βριλήσσια,  
210 8037.400. 
Εξυπηρέτηση πελατών: 
22991 50000, www.franke.gr 

Φίνο σύγχρονο ντιζάιν, ελ-
βετική αξιοπιστία και εγγυ-
ημένη τεχνολογία. Tα πάντα 
γύρω από τις εντοιχιζόμε-
νες συσκευές κουζίνας, 
πλήρης γκάμα και όλων των 
υπόλοιπων ηλεκτρικών συ-
σκευών, νεροχύτες, πάγκοι 
και μπαταρίες νερού υψη-
λής τεχνολογίας και εξαιρε-
τικής ποιότητας. Eπιπλέον, 
ολόκληρη η συλλογή από 
τα περίφημα ανοξείδωτα 
συστήματα ειδών υγιεινής 
και μπάνιου της εταιρείας. 
Σε επιλεγμένα καταστή-
ματα επίπλων κουζίνας και 
μπάνιου.

Media Markt 
Λεωφ. Kηφισίας 49, Mαρούσι, 
211 1809.800, www.mediamarkt.gr 

Eπώνυμα ηλεκτρικά  
είδη που ξεπερνούν τα 
120.000 κομμάτια σε πολύ 
χαμηλές τιμές. 

MIELE 
Λ. Μεσογείων 257, Ν. Ψυχικό, 
210 6794.444, www.miele.com 

Oικιακές συσκευές υψηλής 
γερμανικής τεχνολογίας 
με λιτό και κομψό design. 
Ακόμη, μηχανές καφέ, μι-
κροκύματα, πλυντήρια (για 
μια ζωή) μέχρι σιδερωτήρια 
και φούρνοι ατμού.

MΠENPOYMΠH 
Aγ. Θωμά 27, Παράδεισος 
Αμαρουσίου, 210 6199.300, 
www.benrubi,gr 

Aπό τις μεγαλύτερες εται-
ρείες οικιακού και επαγγελ-
ματικού εξοπλισμού. Xύτρες 
SEB, χρήσιμες ηλεκτρικές 
μικροσυσκευές σαν εκεί-
νες της Babyliss, γυαλικά 
Duralex, καθώς και πλήρη 
συλλογή λευκών ειδών. 
Όλος ο επώνυμος κόσμος 
του σπιτιού. Eξυπακούεται 
ότι διατίθενται και όλα τα 
σχετικά ανταλλακτικά και 
αναλώσιμα. 

NESPRESSO 
Κηφισίας 168, Ν. Ψυχικό,  
210 6771.300, www.nespresso.gr 

Μηχανές espresso με 
ωραίο design (του George 
Clooney εννοούμε) και 
υψηλή τεχνολογία. Συνο-
δεύονται από μεγάλη ποι-
κιλία καφέ espresso και με 
τις ειδικές υπηρεσίες του 
Nespresso club, που προ-
σφέρει διάφορες διευκο-
λύνσεις στους πελάτες της. 
Μπορείς ακόμα να αγορά-
σεις διάφορα αξεσουάρ για 
τον καφέ, φλιτζάνια και ειδι-
κά kits σερβιρίσματος. 

PITSOS 
210 4277.879, www.pitsos.gr

Η ελληνική εταιρεία που 
έχει γράψει ιστορία στις 
ηλεκτρικές συσκευές από 
το 1960 μέχρι και σήμερα. 
Ξεκίνησε με παραγωγή 
μικρών οικιακών συσκευών 
και έφτασε στο σήμερα με 
ψυγεία, πλυντήρια ρούχων, 
πιάτων και πολλά άλλα 
τελευταίας τεχνολογίας, 
οικολογικά και υψηλής  
αισθητικής.  

SIEMENS 
210 4277.839,  
www.siemens-oikiakes.gr

Οι συστάσεις είναι περιττές 
όταν ακούει κανείς το όνο-
μα Siemens. Είναι η μεγα-
λύτερη γερμανική εταιρεία 
με ηλεκτρικές συσκευές για 
το σπίτι, «έξυπνες», αθάνα-
τες τεχνολογικά και με  
αισθητική που καθηλώνει.

vintage

ΜΑΝΟΣ ΛΑΠΠΑΣ 
Xάρητος 44, Kολωνάκι, 210 7215.982 

Aυστηρά επιλεγμένα έπι-
πλα και φωτιστικά από τη 
δεκαετία του 1960. Eπίσης, 
μια απρόσμενα πλούσια 
συλλογή από στόφες 
ποιότητας. Kαι ακόμη, 
κατασκευάζονται έπιπλα 
κατά παραγγελία, γίνονται 
επιδιορθώσεις παλαιών και 
αλλαγές ταπετσαριών. 

Mofu 
Σαρρή 28, Ψυρρή, 210 3311.922 

Έπιπλα με ατόφια lounge 
διάθεση και καταπληκτικό 
ντιζάιν, τα περισσότερα 
προέρχονται από την Iταλία. 
Aγαπημένη εποχή, η space 
age και το αντίκτυπό της 
στην αρχή του ’70. Πολλά 
ενδιαφέροντα αξεσουάρ 
(κεραμικά, φωτιστικά κ.ά.) 
και από τη δεκαετία του ’50

ΕΞΕΡΕΥΝΗΤΗΣ 
Hρακλείτου 6, Kολωνάκι, 
210 3627.159/ Λ. Κηφισίας 194, 
Χαλάνδρι, 210 6770.121 

Το μόνο κατάστημα με 
αντίκες, που έχει συγκροτη-
μένη στιλιστική άποψη και 
ακολουθεί σαφή αισθητική 
κατεύθυνση, η οποία δεν 
είναι άλλη από το grand chic 
για καλλιεργημένους. Oι 
πιο ωραίοι παλιοί γαλλικοί 
πολυέλαιοι της πόλης, φίνα 
έπιπλα από την Άπω Aνα-
τολή και μοναδικά χρυσά 
κοσμήματα από τις παρα-
δοσιακές αγορές τις Mεσο-
ποταμίας και των μυθικών 
περιχώρων της. 

ΕΙΔΗ 
ΚΙΓΚΑΛΕΡΙΑΣ

ηλιοπουλοσ α.ε. 
Bύσσης 23, Aθήνα, 210 3215.108, 
www.iliopoulos.gr 

Aξεσουάρ μπάνιου της 
εταιρείας Cosmic. Παν-
δαισία από πόμολα των 
εταιρειών Olivari και Fusital. 
Διακοσμητικά φύλλα με 
μεταλλικό φινίρισμα για την 
επένδυση μεγάλων επιφα-
νειών, της εταιρείας Sibu 
Line. Πορσελάνινα πόμολα 
από τη Γαλλία του οίκου 
Brione. Aξεσουάρ για το 
τζάκι του γερμανικού οίκου 
Heibi και τεράστια συλλογή 
από πολύ κομψά γραμμα-
τοκιβώτια. 

πισινεσ  

PISCINES IDEALES 
Δαβάκη 18, Πεύκη, 210 6148.400/  
Λ. Λαυρίου 122, Παιανία,  
210 6028.081 

Ένα επιτελείο από άρι-
στα καταρτισμένους και 
εξειδικευμένους επαγγελ-
ματίες (βλ. αρχιτέκτονες, 
πολιτικούς μηχανικούς και 
μηχανολόγους) βοηθά τους 
πελάτες στο σχεδιασμό του 
τύπου πισίνας που ονειρεύ-
ονται. Eπίσης, αναλαμβά-
νουν την κατασκευή της και 
παρέχουν 10ετή εγγύηση. 
Eπιπλέον, διαθέτουν όλα 
τα απαραίτητα αξεσουάρ, 
όπως π.χ. καλύμματα ασφα-
λείας ευρωπαϊκών (ελβε-
τικών) και αμερικανικών 
προδιαγραφών, που προ-
φυλάσσουν από ατυχήματα, 
ενώ ταυτόχρονα προστα-
τεύουν την πισίνα από φύλ-
λα, σκόνη και ανεπιθύμητα 
σκουπίδια και περιορίζουν 
την εξάτμιση του νερού και 
την κατανάλωση χημικών 
προϊόντων καθαρισμού. 

αrt shops

ΕΙΚΑΣΤΙΚΟΣ 
ΚΥΚΛΟΣ 
Χαρ. Τρικούπη 121, Αθήνα,  
210 3300.136/ Καρνεάδου 20,  
Κολωνάκι, 210 7291.642/  
Πολυτεχνείου 1, Αθήνα, 210 5225.257 

Από το 1982 στην υπηρεσία 
της τέχνης. Στηρίζει και προ-
ωθεί όλες τις σημαντικές 
τάσεις στο χώρο των εικα-
στικών τεχνών. Φιλοξενεί 
μεγάλες εκθέσεις ζωγρα-
φικής και γλυπτικής, ενώ 
ταυτόχρονα παρουσιάζει και 
μόνιμες συλλογές. 

Herakleidon 
Hρακλειδών 16, Θησείο,  
210 3461.981, www.herakleidon-art.gr 

Πωλητήριο με αντίτυπα των 
έργων του Escher, ενδιαφέ-
ρουσες εκδόσεις και καλαί-
σθητα αντικείμενα εμπνευ-
σμένα από την τέχνη. 

ΜΟΥΣΕΙΟ  
ΚΥΚΛΑΔΙΚΗΣ  
ΤΕΧΝΗΣ 
Nεοφύτου Δούκα 4, Kολωνάκι,  
210 7228.321-23, www.cycladic.gr 

Εκτός από τα πιστά αντίγρα-
φα ειδωλίων, διατίθενται 
και ελεύθερες δημιουργίες 
εμπνευσμένες από τις μόνι-
μες συλλογές, μια πλήρης 
σειρά επιστημονικών κατα-
λόγων των συλλ και των περι-
οδικών εκθέ ογών σεων, αλ-
λά και αφίσες και κοσμήματα 
από προηγούμενες εκθέσεις 
με έκπτωση 20%-50%. 

ZOUMBOULAKIS 
GALLERIES 
Κριεζώτου 6, Αθήνα, 210 3640.264, 
www.zoumboulakis.gr

Πρωτοποριακός χώρος, με 

Tο motto της εταιρείας είναι –δικαιολογημένα– «τεχνολο-
γία και αισθητική». Eδώ, θα βρεις τις πιο ωραίες ηλεκτρι-
κές συσκευές, καθώς και έπιπλα για μια κουζίνα σούπερ 
ντιζαϊν. Ναι, θα βρεις και τα ωραιότατης εμφάνισης και 
εξαιρετικής τεχνολογίας ψυγεία Smeg σε άπειρες εκδο-
χές και χρώματα. Tώρα, και μειωμένες τιμές κατά 12% σε 
300 προϊόντα!

Λ. Κηφισίας 3, Μαρούσι, 210 6837.400/ Ανδ. Παπανδρέου 90 & Βουλιαγμέ-
νης, Γλυφάδα, 210 9609.290/ Εθν. Αντιστάσεως 74 & Αίαντος, Καλαμαριά, 
Θεσσαλονίκη, 2310 448.823, www.petco.gr

Petco - SMEG

www.vrysi.gr 
Το site που θα εξοπλίσει 
το σπίτι σου με μπαταρί-
ες-βρύσες. Επώνυμες,  
ευρωπαϊκές μπαταρίες 
μπάνιου, κουζίνας, ακόμα 
και επαγγελματικές, στη 
σωστή τιμή, με γραπτή 
5ετή εργοστασιακή εγγύ-
ηση, άμεσα παραδοτέες, 
εκεί που θέλεις, σε όλη 
την Ελλάδα, χωρίς καμία 
επιβάρυνση!  
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το τραπέζι της Zaha Hadid 
να δεσπόζει στο κέντρο και 
να υποδέχεται τον κόσμο. 
Θα θαυμάσεις έργα σύγ-
χρονης τέχνης, αλλά και 
παλιά συλλεκτικά που αντέ-
χουν στο χρόνο και ζητούν 
μια θέση στα σπίτια που 
γνωρίζουν από ντιζάιν και 
τέχνη. Ένα σημείο συνάντη-
σης συλλεκτών και φιλότε-
χνου κοινού της Αθήνας.

διακοσμησεισ

AS DESIGN GROUP 
Φιλοξένου 20, Ν. Κόσμος, 210 
9019.342, www.asdesigngroup.gr 

Το γραφείο της διακοσμή-
τριας Αμαλίας Συμεωνίδου 
θα δημιουργήσει, θα 
μεταμορφώσει ή απλά θα 
ανακαινίσει το χώρο σου. 
Αναλαμβάνει και ειδικές 
κατασκευές για σπίτια, 
επαγγελματικούς χώρους 
και ξενοδοχεία. 

on-line
καταστηματα

ΒIOKARPET-
HOMESHOP.GR 
Ε, ναι, το online shop της 
αγαπημένης μας Biokarpet 
Home είναι γεγονός. Για τις 
καλύτερες αγορές σε υφά-
σματα, σεντόνια, παπλώ-
ματα, ριχτάρια και παιδικά 
λευκά είδη με την υπογραφή 
της Disney.  

CARTECOSHOP.GR 
Το νέο ηλεκτρονικό κα-
τάστημα της εταιρείας 
Cartecο με προϊόντα design 
για το σπίτι σου μόνο! 
Καναπέδες, φωτιστικά, κα-
ρέκλες, χαλιά,  τραπέζια και 
φυσικά ταπετσαρίες –που 
έκανε γνωστή και τόσο 
αγαπητή την Carteco– από 
διάσημους οίκους του εξω-
τερικού απ’ όλο τον κόσμο. 
Διαλέγεις και παραλαμβά-
νεις στο χώρο σου, άνετα!   

DESIGNSHOP.GR 
Λεπενιώτου 36, 1ος όροφος,  
Ψυρρή, 210 3210.815/ Αναπαύσεως 
8, Βριλήσσια, 210 3210.815 (από 
2/5/2011)  

Διαδικτυακό showroom με 
τα πιο design προϊόντα για το 
σπίτι. Κάθεσαι αναπαυτικά 
μπροστά στο laptop, κάνεις 
κλικ στο www.designshop.
gr και μπαίνεις στον κόσμο 
του design. Εύκολα, και μέσα 
από πάρα πολλά και γνωστά 
έπιπλα, αντικείμενα και 
φωτιστικά διάσημων οίκων 
του εξωτερικού, διαλέγεις 
την επόμενη on line design 
αγορά σε τιμές εξαιρετικά 
δελεαστικές. Στο χώρο του 
καταστήματος θα πας για 
κους κους, καφέ με τους 
ιδιοκτήτες, να θαυμάζεις 

το χώρο που στεγάζουν την 
υπέροχη ιδέα τους και φυσι-
κά για να σου δώσουν τις πιο 
design συμβουλές. 

Ε-SHOP.GR 
60 καταστήματα σε όλη την Ελλάδα. 
Τηλ. Κέντρο 211 5000.500, e-shop.gr 

O μικρόκοσμος της τεχνο-
λογίας. Από τηλεοράσεις 
και dvd μέχρι τα πιο περί-
εργα gadgets που κυκλο-
φορούν και που μπορείς 
να αποκτήσεις με πολλούς 
τρόπους. Με μία επίσκεψη 
σε ένα από τα καταστήματά 
τους ή στο www.e-shop.gr. 

ΙΝΤΕRNISTORE.
COM 
Η εταιρεία Interni επεκτεί-
νεται και διαδικτυακά. Στο 
online shop θα βρούμε 
πάνω από 500 προϊόντα 
της γνωστής ποιότητας 
και αισθητικής Interni με τις 
υπογραφές διάσημων οίκων 
του εξωτερικού, σε έπιπλα, 
διακοσμητικά, είδη υγιεινής 
και όλα σε τιμές έκπληξη.

PLUS 4 U.GR 
www.plus4u.gr

Ένα ηλεκτρονικό πολυκα-
τάστημα μόνο για σένα. 
Μπες στο plus4u.gr και κάνε 
window shopping απ’ το σπίτι 
σου. Τι θα ήθελες; Αθλητικά 
είδη, ρούχα, ηλεκτρικές συ-
σκευές, δώρα για αυτόν/ήν ή 
και για σένα; Όλα τα έχει και, 
το καλύτερο, θα τα έχεις κι 
εσύ στο σπίτι σου άμεσα και 
χωρίς να τρέχεις !

POOFOMANIA.GR 
Ηλιουπόλεως 7, Αθήνα, 
210 7010.210/ Θηβών 478, Αιγάλεω, 
210 5911.988, www.poofomania.gr

Για τους φανατικούς των 
πουφ. Αχλάδια, καρδιές, 
μαργαρίτες, κύβοι, μπάλες 
ποδοσφαίρου, τεράστια 
κόκκινα χείλη, όλα ντυμένα 
με δερματίνη ή ύφασμα, για 
να γεμίσει ο χώρος σας με 
σουρεαλιστικά και αφράτα 
πουφ. Αλλά και πολλούς 
καναπέδες. 

STICKY.GR
Aυτοκόλλητα τοίχου σε με-
γάλη ποικιλία μοτίβων –floral, 
γεωμετρικά, με βελούδο ή 
ακόμα και με swarowski–, 
μαξιλάρια και παραβάν για 
να διακοσμήσεις το χώρο σου 
με στιλ, μόνος, εύκολα και 
πολύ οικονομικά. 

VINYLIZE.GR 
Αναδιαμορφώνεις το χώ-
ρο σου, αλλάζεις στιλ και 
δημιουργείς μια ευχάριστη 
ατμόσφαιρα με αυτοκόλλητα 
τοίχου σε πολλά σχέδια και 
χρώματα εύκολα και απλά. 
Μπες στο online κατάστημά 
τους, κάνε την έρευνά σου 
και διάλεξε αυτό ή καλύτερα 
αυτά που ταιριάζουν σε σένα 
και στο σπίτι σου. 

ΣΤΟΚΑΤΖΙΔΙΚΑ  
ΧΡΩΜΑΤΑ

BERLING 
Kεντρική διάθεση: Oινόφυτα Bοιωτίας 
- Θέση Ποταμιά, 22620 31663 

Όσοι έχουν ασχοληθεί με 
το «μυστικό» κόσμο των 
χρωμάτων και των πατινών 
(δηλαδή με τη ραχοκοκαλιά 
κάθε επιτυχημένης διακό-
σμησης) ξέρουν πολύ καλά 
ότι τα προϊόντα Berling συν-
δυάζουν υψηλή ποιότητα, 
εντυπωσιακό δειγματολόγιο 
έτοιμων αποχρώσεων και 
πολύ λογικές τιμές. Διατίθε-
νται σε επιλεγμένα χρωμα-
τοπωλεία. 

KRAFT PAINTS 
Λεωφ. Mεγαρίδος, Θέση Kαλιστήρι, 
Aσπρόπυργος Aττικής, 210 5519.500, 
τηλ. παραγγελιών 210 5519.601,  
Θεσσαλονίκη 2310 700.056 

Mέσα από μια ολοκλη-
ρωμένη γκάμα ποιοτικών 
και επώνυμων προϊόντων 
που διαθέτει, προσφέρει 
ολοκληρωμένες λύσεις 
βαφής για προστασία και 
διακόσμηση όλων των 
επιφανειών, ακόμα και για 
εξειδικευμένες ανάγκες. 
Mε ανεπτυγμένη περιβαλ-
λοντική συνείδηση και ευαι-
σθησία προωθεί προϊόντα 
φιλικά προς το χρήστη και 
το περιβάλλον και ταυτο-
χρονα εγκαθιστά Σύστημα 
Περιβαλλοντικής Διαχείρι-
σης Aποβλήτων. 

VITEX 
Θεσσαλονίκης 45, Μοσχάτο, 
210 4835.000, www.vitex.gr 

Ποικιλία χρωμάτων για να 
βάψεις τους τοίχους του 
σπιτιού σου και ό,τι άλλο 
υλικό φανταστείς. Προϊόντα 
περιποίησης ξύλινων επί-
πλων ή πατωμάτων, συστή-
ματα ανάμειξης χρωμάτων 
και διάφορα υλικά για να 
συντηρήσεις αλλά και να γε-
μίσεις χρώμα το σπίτι σου. 

ΕΠΙΠΛΑ

ABAΞ 
Aδριανουπόλεως 22, Kαλαμαριά,  
2310 486.623 

Ralph Lauren Home 
Collection, Baker, Fendi 
Casa, επώνυμα έπιπλα, υφά-
σματα ποιότητας, φωτιστικά, 
αντικείμενα σπιτιού, αλλά 
και γραφεία αποκλειστικής 
εισαγωγής και διάθεσης.  

AREA DOMUS  
Αδριανουπόλεως 24, Καλαμαριά, 2310 
280.035, 2310 428.330 

Οι Moroso, Porada, Kartell και 
Κundalini είναι ανάμεσα στις 
εταιρείες επίπλων και φωτι-
στικών που έκαναν το Area 
Domus συνώνυμο της less 
is more αισθητικής κομψό-
τητας στη διακόσμηση των 
ωραιότερων εσωτερικών 
χώρων στην πόλη.  

BO CONCEPT  
Eθν. Aντιστάσεως 94, 2310 453.458 

Σκανδιναβικό design για έπι-
πλα και διακοσμητικά για όλο 
το σπίτι σε φόρμες λειτουρ-
γικές και οργανικές. H συλ-
λογή, που ανανεώνεται δυο 
φορές το χρόνο, επιτρέπει 
συχνές και ενδιαφέρουσες 
προσφορές! Tσεκάρετε τη 
«στροβιλιστή» πολυθρόνα.  

COCOMAT  
Παύλου Μελά 11, 23120 266.696/ 
Ανδριανουπόλεως 24, Καλαμαριά, 
2310 458.338  

Aποκλειστικά ελληνικά 
και βαμβακερά, τα λευκά 
είδη, οι κουρτίνες, οι κου-
νουπιέρες και τα μαξιλάρια 
δαπέδου του Cocomat 
συμπληρώνουν μια συλ-
λογή από έπιπλα για την 

κρεβατοκάμαρα. Φυσικό 
ξύλο, λιτός σχεδιασμός, 
πουπουλένιες νύχτες.

IKEA 
12ο χλμ. Θεσ/νίκης-Περαίας,  
2310 490.400 

Έγινε μανία, όλοι έχουμε 
κάτι Ikea στο σπίτι μας. 
Aπό βαριές ντουλάπες και 
βιβλιοθήκες μέχρι ποτι-
στήρια του ενός ευρώ και 
από μαχαιροπίρουνα μέχρι 
mousepad των 60 λεπτών.    

KARTELL 
Αδριανουπόλεως 24, Καλαμαριά, 2310 
280.035, 2310 428.330 

Xρώματα και διαφάνειες 
για έπιπλα και φωτιστικά 
από συνθετικά υλικά που 
σχεδιάζουν, μεταξύ άλλων, 
ο Starck, ο Citterio και ο 
Arad. Θραύση κάνουν τα 
φωτιστικά, οι καρέκλες και 
οι βιβλιοθήκες «κοχλίας», 
που είναι σαν να καταφθά-
νουν από το outer space.

NEO KATOIKEIN 
Eθν. Aντιστάσεως 137, 2310 493.977 

Kαναπέδες, τραπεζαρίες, 
κρεβατοκάμαρες και υπέ-
ροχες βιβλιοθήκες σε λιτή 
και μοντέρνα σχεδίαση, 
ελληνικής κατασκευής και 
ελληνικής τιμής.  

PORCELANA 
Λ. Γεωργικής Σχολής 53, Πυλαία, 
2310 474.767/ Γ. Παπανικολάου 
2, Π.Ο. Κόμβος Ρετζικίου, 2310 
672.340/ 1ο χλμ. Σερρών - Θεσσαλο-
νίκης, 23210 36157  

Έπιπλα, διακοσμητικά, 
φωτιστικά, πόρτες, ντουλά-
πες, λύσεις για την κουζίνα, 
το μπάνιο και το δάπεδο 
συνθέτουν τη μεγάλη 
γκάμα των προϊόντων της 
εταιρείας Porcelana. H ολο-
κληρωμένη της συλλογή 
υπογράφεται από επώνυ-
μους σχεδιαστές μεγάλων 
οίκων του εξωτερικού και τη 
συναντάτε στα 7 πολυκατα-
στήματά της.

ROCHE BOBOIS   
Ανδριανουπόλεως 22, 2310 486.624 

Kαναπέδες, τραπεζαρίες, 
κρεβατοκάμαρες, έπιπλα 
γραφείου, τραπέζια καθι-
στικών, με τις υπογραφές 
των πλέον ταλαντούχων 
Γάλλων σχεδιαστών-αρχι-
τεκτόνων.  

Τhe Moda Bagno 
Concept Store  
Eθν. Αντιστάσεως 135, Καλαμαριά, 
2310 431.000  

Σε 2.500 τ.μ. θα συναντήσετε 
ό,τι χρειάζεστε για το σπίτι 
σας. Από έπιπλα, διακοσμη-
τικά αντικείμενα, φωτιστικά, 
πλακάκια, είδη μπάνιου, 

μέχρι συστήματα κουζίνας 
και ψηφίδες Bissaza. Ό,τι και 
να δείτε στο τριώροφο κτίριο 
έχει την υπογραφή διάσημων 
σχεδιαστών του εξωτερικού 
και το αντιπροσωπεύει ένας 
μεγάλος οίκος.    

YΦAΣMATA - 
ΛEYKA EIΔH  

CRIPE  
Bασ. Όλγας 212, 2310 801.616 

Εξαιρετική συλλογή από 
υφάσματα επιπλώσεων και 
κουρτίνες εισαγωγής από 
μεγάλους οίκους. Στεγάζεται 
σε ένα από τα πιο όμορφα 
διατηρητέα της πόλης.   

ANTIKEIMENA - 
ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ - χαλια  

ARTEMIDE 
Γ. Παπανδρέου 92, 2310 403.934 

Φωτιστικά υψηλής τεχνολο-
γίας και αισθητικής, επιδα-
πέδια, απλίκες, επιτραπέζια, 
οροφής, σχεδιασμένα από 
μεγάλους σύγχρονους 
designers.  

BACCARAT 
Π. Mελά 7, 2310 235.706 

Tα διάσημα κρυστάλλινα 
αντικείμενα σε μια δελεα-
στική, γεμάτη χρωματιστές, 
πολύτιμες λάμψεις βιτρίνα. 
Bάζα, κοσμήματα, φωτι-
στικά, είδη γραφείου και 
μινιατούρες για οπαδούς της 
deluxe κουλτούρας.  

COOK SHOP 
Tσιμισκή 23, 2310 224.180 

Conceptual shop όνομα και 
πράμα. Πλήρης και ενημε-
ρωμένη συλλογή για λάτρεις 
της κουζίνας, από σκεύη 
και σερβίτσια μέχρι μικρο-
λεπτομέρειες που μόνο μια 
δαιμόνια νοικοκυρά μπορεί 
να εκτιμήσει. Πολύ καλές 
τιμές, αλλά και πολύ καλά 
βιβλία μαγειρικής, που θα σε 
βγάλουν από το δίλημμα τι να 
του φτιάξω του αχαΐρευτου.  

MΠANIA-KOYZINEΣ
- ΔΑΠΕΔΑ

KISKINIDIS                     
Κόμβος γέφυρας, Ε.Ο. Θεσσαλονί-
κης-Έδεσσας, Γέφυρα Άγ. Αθανάσι-
ος, 2310 716.040 -10   

Μοντέρνος χώρος για να 
φτιάξεις το μπάνιο και την 
κουζίνα σου. Έπιπλα και πλα-
κάκια γνωστών εταιρειών.   

DAMASK 
Eμπορικό κέντρο Eurotech, 13ο χλμ. 
Θεσ/νίκης-Mουδανιών, 2310 491.815 

Mοναδικά υλικά και τεχνικές 
για one of a kind μπάνια και 
δάπεδα από Tandelact και 
μπετόν, αυθεντικά μαροκι-
νά πλακάκια, ιταλικά έπιπλα 
κουζίνας και εντυπωσιακές 
ταπετσαρίες εισαγωγής.  

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
2310

Ένας εκ των παλαιών ιδρυτών του «Νέο Κατοικείν», ο 
Βασίλης Οικονόμου ακολουθεί σόλο καριέρα και απο-
δεικνύει την αγάπη του και το know how για τους καναπέ-
δες. Σε πολλά σχέδια, στιλ, ποιότητες και ultra service. 
Καναπέδες κομμένοι και ραμμένοι στα μέτρα σας και επί 
παραγγελία. Διαθέτει και πολύ ωραία κρεβάτια σε όλα 
τα μεγέθη. Τραπέζια, σύνθετα, μπουφέδες και τεράστια 
γκάμα από μικροέπιπλα συμπληρώνουν την πρόταση 
Morphos, όλα τους σε τιμές που θα στηρίξουν μια σχέση 
για να κρατήσει μια ολόκληρη ζωή. 

Π. Pάλλη 33A, 210 3459.090, www.morphos.gr

Morphos
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Οριζοντίως
1. Χώρα της πρώην ΕΣΣΔ με λαϊκή παράδοση που 
γοητεύει τους σύγχρονους ντιζάινερ
2. Γαλλική λέξη που χρησιμοποιείται και στις 
εκθέσεις έργων Τέχνης - Ένα στιλ που… μα-
ξιμαλίζει 
3. Μανώλης… η τελευταία του έκθεση ζωγραφι-
κής είχε θέμα τους «Μύθους του Αισώπου» 
4. Προτρέπει - Παλιά ήταν της μόδας τα ανατολί-
τικα, τώρα παίζουν πολύ και τα σύγχρονα (πληθ., 
αντιστρ.) - Σεξπιρικός βασιλιάς (αντιστρ.) 
5. Λατινοαμερικάνικη πρωτεύουσα (μόνο σύμφω-
να) - Διοργάνωσε την πρώτη ατομική έκθεση του 
Άντι Γουόρχολ - Αρχαϊκή αντωνυμία (αντιστρ.) 
6. Σώματα ζεστά  - Γυρίζει (αντιστρ.) 
7. Το λένε οι Ισπανοί στα κέφια τους - …και δέος 
(αντιστρ.) - Δίφθογγος (αντιστρ.) 
8. Ο 6ος - Εκτός από… food, υπάρχει και track 
(ξεν.) - Χρυσός (ξεν.) 
9. Εμπνέουν φόβο (πληθ., αντιστρ.)
10. Μαρία… άλλη μια πολύ καλή Ελληνίδα ζω-
γράφος - Το ίδιο με το 4α οριζοντίως
11. Δείγμα λαϊκής τέχνης - Το διαβάζουμε στις 
νταλίκες (αρχ., αντιστρ.) 
12. Πολύ γνωστός παλιός Έλληνας τραγου-
διστής (αντιστρ.) - Επηρεάζουν την ερωτική 
διάθεση (πληθ.)
13. Δίνει ζωή

Καθέτως
1. Υλικό εξόρυξης - Απωθημένο του ανθρώπου 
της πόλης 
2. Το αλλάζεις στον καναπέ και τον κάνεις και-
νούργιο - Διασταυρώνονται (πληθ.) 
3. Χρώμα που αγαπούν τα κοριτσάκια (αντιστρ.) 
- Ξενικό άρθρο, στον πληθυντικό - Κινέζικη 
τεχνοτροπία βαψίματος επίπλων 
4. Το μικρό όνομα εθνικής τραγουδίστριας της 
Αιγύπτου (αντιστρ.) - …Φράου, διάσημη ιταλική 
εταιρεία επίπλων 
5. Οθωμανικός τίτλος - Μουσική νότα - Επιδέξι-
ος, ικανός, πονηρός… χωρίς φωνήεντα 
6. Το ίδιο με το 5β καθέτως, αλλά αντιστρόφως - 
Όμοια φωνήεντα - Και άλλα όμοια φωνήεντα 
7. New…, το κεντρικό θέμα του τεύχους που 
κρατάς (αντιστρ.) - Διπλασίασέ την και… ψήσε 
κάστανα - Μισό βόδι (αντιστ.)
8. Μουσική νότα (αντιστρ.) - Γυναικείο όνομα - Σ’ 
αυτήν δεξιοτέχνες οι Κρητικοί
9. Το 5α καθέτως, αλλά άφωνο (αντιστρ.) - Το ίδιο 
με το 3 οριζοντίως - Θα τα βρεις στη Μήλο
10. Τελεσίδικη κίνηση (αντιστρ.) - Θρησκευτικό 
σύμβολο
11. Γαλλόφωνη τέχνη - Δομικό στοιχείο του 
υφάσματος
12. Ιαπωνικό θέατρο - Λόγω οικονομίας, η λέξη 
της εποχής (αντιστρ.)
13. Τον συναντάς στο χολ των σπιτιών - Το ίδιο με 
το 5 γ οριζοντίως (αντιστρ.)

Της ΣΤΕΛΛΙΝΑΣ ΚΑΡΡΑ

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ ΓΙΑ 
DESIGN ΛΥΤΕΣ

Οριζοντίως: 1. ΟΥΖΜΠΕΚΙΣΤΑΝ 2. ΦΟΥΑΡ - ΜΠΑΡΟΚ 3. ΧΑΡΟΣ 4. ΑΣ - ΧΑΛΙΑ - ΛΗΡ 5. ΛΜ (ΛΙΜΑ) - ΙΟΛΑΣ - ΟΣ 
6. ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ - ΓΗ 7. ΟΛΕ - ΣΟΚ - ΕΙ 8. ΣΤ - ΦΑΣΤ - ΟΡ 9. ΟΠΛΑ 10. ΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ - ΑΣ 11. ΥΦΑΝΤΟ - ΤΙΡ 12. 
ΔΑΚΗΣ - ΟΡΜΟΝΕΣ 13. ΒΑΛΣΑΜΟ Καθέτως: 1. ΧΑΛΚΟΣ - ΦΥΣΗ 2. ΥΦΑΣΜΑ - ΞΙΦΗ 3. ΡΟΖ - ΛΟΣ - ΛΑΚΑ 4. 
ΟΥΜ - ΠΟΛΤΡΟΝΑ 5. ΠΑΣΑ - ΡΕ - ΠΤΔΣ (ΕΠΙΤΗΔΕΙΟΣ) 6. ΡΕ - ΙΙΙ - ΟΟ 7. ΦΟΛΚ - ΦΟΥ - ΒΟ 8. ΜΙ - ΑΛΕΚΑ - ΛΥΡΑ 
9. ΣΠ - ΧΑΡΟΣ - ΜΛ 10. ΜΑΤ - ΣΤΑΥΡΟΣ 11. ΑΡ - ΙΝΑ 12. ΝΟ - ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗ 13. ΚΑΛΟΓΕΡΟΣ - ΣΟ

Δ Ι Α Ν Ο Μ Η

ΥΠΑΙΘΡΙΑ STAND Πλ. Κολωνακίου, Φωκ. Νέγρη, 
Πλ. Καπνικαρέας
ΗΣΑΠ Κηφισιά/ Πειραιάς
ΤΡΑΜ Γλυφάδα/ Ν. Σμύρνη
ΜΕΤΡΟ Πανεπιστήμιο
ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΠΕΝΑΚΗ Πειραιώς 138 & Ανδρο-
νίκου 
ΜΕΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ Πωλητήριο 
NOTOS HOME Πλατεία Κοτζιά
THE MALL ATHENS (εμπ. κέντρο, Α. Παπαν-
δρέου 35, Μαρούσι) Flocafé, Octopus, Wax & Craft, 
Intimissimi, Calzedonia
GOLDEN HALL(Εμπ. κέντρο, Λ. Κηφισίας 37Α) 
Μαρούσι, Sotris, Νotoshome, Baccarat
GALLERΥ ZOUMBOULAKIS Κριεζώτου 6, 
Κολωνάκι  
BEAUTY SHOP Mηλιώνη 2, Κολωνάκι/ Πατησίων 
12, Αθήνα/ Kηφισίας 41-45, Μαρούσι/ A. Παπανδρέου 
6, Χαλάνδρι/ Kηφισίας 210, Ψυχικό/ Aγ. Iωάννου 52, 
Αγ. Παρασκευή/ Λ. Πεντέλης 72, Βριλήσσια/ A. Mε-
ταξά 33-35, Γλυφάδα/ Γρ. Λαμπράκη 156, Πειραιάς/ 
Θηβών & Π. Pάλλη, Ρέντη/ Tαξιαρχών 110A, Κορυ-
δαλλός/ Iερά Oδός 274, Αιγάλεω/ Eθν. Aντιστάσεως 
12, Περιστέρι 
SEPHORA Aιόλου 97 & Λυκούργου 1, Κέντρο/ 
Κηφισίας 20, Αμπελόκηποι 
KINHMATOΓΡΑΦΟΙ: ΟDEON 6 Κινηματογράφοι 
• EΜΠΑΣΣΥ Π. Iωακείμ 5 • OΠEPA Aκαδημίας 57• 
KOSMOPOLIS (12 αίθ.) Λ. Kηφισίας 73 • CINEΦIΛOI 
(3 αίθ.) Kηφισίας 215, Mαρούσι • ABANA Kηφισίας 
234, Mαρούσι 
KOΣMHMATΟΠΩΛΕΙΑ: ZER TEO (εμπορικό 
κέντρο Oscar) Mεταξά 24-26, Γλυφάδα (1ος όρ.), 
Κολοκοτρώνη 1 & Λεβίδου (1 ορ.) • MINAS Eμ. Μπε-
νάκη 8, Κηφισιά
BIBΛΙΟΠΩΛΕΙΑ: KOAN/ATHENS VOICE Σκουφά 64 
• ΠAΠAΣΩTHPIOY Στουρνάρη 35 & Tζωρτζ/ Στουρ-
νάρη 49A & Πατησίων/ Iπποκράτους 15 & Aκαδημί-
ας/ Kολοκοτρώνη 10, Kηφισιά/ A. Παπανδρέου 13, 
Γλυφάδα • EΛEYΘEPOYΔAKHΣ Πανεπιστημίου 17, 
Αθήνα/ Aγ. Iωάννου 102, Aγ. Παρασκευή/ Kηφισίας 
268, Kηφισιά ΜΙΚΡΟΣ ΚΟΡΑΗΣ Παπάγου 7 & Αριστο-

φάνους, Χαλάνδρι
KOMΜΩΤΗΡΙΑ: ANDREAS COIFFURES Λ. Κηφισίας 
375, Ν. Ερυθραία • ANGELOPOULOS HAIR COMPANY 
Τατοΐου & Χ. Τρικούπη, Κηφισιά • dFRANK Σίνα 50, 
Κολωνάκι • FREESTYLE A.E. Λ. Κηφισίας 310, Κη-
φισιά • GINO Περικλέους 8, Μαρούσι • GLOSS Χαρ. 
Τρικούπη 149, Κηφισιά • ΔOYΔEΣHΣ Bουκουρεστίου 
& Tσακάλωφ, Κολωνάκι •HEADZ Αχιλλέως 54, Π. 
Φάληρο • MOD’S HAIR  Χ. Τρικούπη 135, Ν. Ερυθραία 
• SMART CUT Αγ. Τρύφωνος 19, Κηφισιά • TEO HAIR 
DESIGN Χαρ. Τρικούπη 46, Κηφισιά • TONY & GUY 
Ελ. Βενιζέλου 104, Ν. Ερυθραία • ΤΡΙΧΕΣ Αρτέμιδος 
4, Γλυφάδα • XATZHΣ Kηφισίας 196, Χαλάνδρι • 
Whispers of Beauty Πατρ. Γρηγορίου Ε 23, Ν. 
Ερυθραία• ZARBALIS Πλ. Νυμφών & Φοίβης 16, 
Γλυφάδα/ Χ.Τρικούπη 141 & Αιγίνης, Ερυθραία/ Εθν. 
Αντιστάσεως 103, Ν. Ψυχικό/ Ηροδότου & Σπευσίπ-
που 4, Κολωνάκι • SEVENTY’ S ART Aμπελακίων 2, 
Αμπελόκηποι 
ΚΑΦΕ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ: FLOCAFE Σόλωνος 10, Kο-
λωνάκι  / Παράδεισος Αμαρουσίου / Β. Κωνσταντίνου 
50, Πινακοθήκη • ΑΘΗΡΙ Πλαταιών 15, Κεραμεικός 
• BASE GRILL Κωνσταντινουπόλεως 64, Περιστέρι 
• CLEMENTE City Link, Στοά Σπυρομήλιου • ΦΙΛΙΟΝ 
Σκουφά 34, Κολωνάκι • PATKA Xάρητος 30, Κολωνάκι 
• PASAJI City Link, Στοά Σπυρομήλιου • DANESI 
Σκουφά 37, Κολωνάκι • AΛΑΤΣΙ Βρασίδα 13, Χίλτον 
• PIAZZA MELA Λ. Κηφισίας 238, Κηφισιά • PATRON 
Δημ. Bασιλείου 10, Ν. Ψυχικό • ΠAΛIA AΓOPA Kε-
χαγιά 26, Φιλοθέη •DASH Κολοκοτρώνη 8, Κηφισιά 
• RISTRETTO ESPRESSO BAR A. Παπανδρέου 81, 
Χαλάνδρι • EGOMIO ACHE Πλ. Εσπερίδων, Γλυφάδα 
• GASPAR Δ. Βασιλείου & Λυκούργου, Ψυχικό • 
Kanakis Gourmet Ca fÉ  Δεκελείας 80, Ν. Φιλα-
δέλφεια • ΚΑΦΕ CAFÉ Ζησιμοπούλου 9, Γλυφάδα 
• BALUX CAFÉ Αστέρας, Γλυφάδα • ΔΑΦΝΗ Μεγ. 
Αλεξάνδρου 86, Μπουρνάζι • FREDDO Μεγ. Αλεξάν-
δρου 75, Περιστερι • Π box Λεβίδου 11, Κηφισιά/ 
Xάρητος 22, Κολωνάκι • SALUMAYO Παναγίτσας 3, 
Κηφισιά • PERE UBU Κύπρου 74, Γλυφάδα •Ι LOVE NY 
SANDWICHES Σινώπης 7, Αμπελόκηποι
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΑ: JOE WEIDER Φιλολάου 64, Πα-

γκράτι • ASANA Φαίδρας 6, Γλυφάδα/ Στροφυλίου 
67, Ν. Ερυθραία • HolmeS PLACE ATHENS (Αττica 
Stores) Βουκουρεστίου & Σταδίου 4 / (Αiθριο) Αγ. 
Κωνσταντίνου 40, Μαρούσι 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΑ: ΑΛΕΑ Κηφισίας 258, Φάρος 
Ψυχικού/ Κύπρου 76, Πλ. Εσπερίδων, Γλυφάδα • CAKE 
Ηροδότου 15, Κολωνάκι • ERIC KAISER Κηφισίας 238, 
Κηφισιά/ Μαρίνα Φλοίσβου, Φάληρο • LUIZA PASTRY 
& ICECREAM Αγ. Τρύφωνος 8, Κηφισιά
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ:  XIΛTON - AIΘPION  B. Σοφίας 46
NEOSET Eμ. Mπενάκη 4/ Oύλοφ Πάλμε 13, Zωγρά-
φου / Kηφισίας 190, Κηφισιά/ Mεσογείων 419, Aγ. 
Παρασκευή/ Λ. Ηρακλείου 391, Ν. Ηράκλειο/ Eθν. 
Aντιστάσεως 7Ι, Μενίδι /Π. Pάλλη 230, Nίκαια/ Θηβών 
195, Περιστέρι/ Iερά Oδός 187, Αιγάλεω/ Eλ. Bενιζέ-
λου 46-48, Καλλιθέα/ Λ. Αλίμου 16, Άλιμος
NEO KATOIKEIN Bουκουρεστίου 48, Κολωνάκι/ 
Λ. Ποσειδώνος 49, Άλιμος 
BOUTIQUES: SOTRIS Bουκουρεστίου & Τσακάλωφ, 
Κολωνάκι • FREE SHOP Bουκουρεστίου & Tσακάλωφ, 
Κολωνάκι • MAH JONG Σέκερη 5, Κολωνάκι/ Κανάρη 
14, Κολωνάκι • SHOP Eρμού 112Α/ Πατησίων 52
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ: MASTIHA SHOP Πανεπιστημίου 
6 & Kριεζώτου ΑLTA PLUS Σολωμού 6, Κηφισιά • 
ALTA LINEA Λ. Κηφισίας 208, Χαλάνδρι • ARTEMIDE 
Σόλωνος 34, Κολωνάκι/ Λ. Κηφισίας 200, Κηφισιά • 
BACCARAT Βουκουρεστίου 21, Κολωνάκι/ Κηφισίας 
238-240, Piazza Μela, Κηφισιά • BO CONCEPT Λ. Kηφι-
σίας 42 & Φραγκοκκλησιάς, Μαρούσι • CALLIA ITALIA  
Λ. Ποσειδώνος 16, Άλιμος • CARTECO Λυκούργου 
235 Γ2, Καλλιθέα • COCOMAT Πατρ. Ιωακείμ 36, 
Κολωνάκι/ Λ. Βουλιαγμένης 70, Βούλα/ Τατοΐου 165, 
Κηφισιά/ Λ. Κηφισίας 193, Μαρούσι / 25ης Μαρτίου 
38 & Παλαιολόγου, Χαλάνδρι • CRIPE Λ. Kηφισίας 
194, Χαλάνδρι • DESIGN PLAZA Πάτμου 2-8, Ν. Φι-
λοθέη • EASY Λ. Βουλιαγμένης 593, Αργυρούπολη 
• επιπεδο Λ. Αλίμου 52, Άλιμος • HΛIOΠOYΛOΣ Λ. 
Kηφισίας & Σολωμού 1, Kηφισιά/ Bύσσης 23, Aθήνα/ 
Λ. Βάρης 12, Βάρη • FRANKE POINT Αναπαύσεως 30, 
Βριλήσσια • HACIENDA Αναστάσεως 127, Χολαργός • 
HOMAD Κηφισίας 71, Μαρούσι / Λ. Αλίμου 79, Άλιμος• 
KARTELL  Λ. Κηφισίας 14, Μαρούσι • ΚΟΣΜΟΣ ΤΟΥ 
ΣΠΙΤΙΟΥ Ελ. Βενιζέλου 16-20, Γαλάτσι/ Ελ. Βενιζέλου 
52, Καλλιθέα • ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ Λ. Κηφισίας 338, 
Ν. Ερυθραία • LE SHOP Σκουφά 28, Αθήνα/ Κηφισίας 
184Α, Χαλάνδρι • LIGHT PLUS Λ. Βουλιαγμένης 54, 

Βούλα • MAVRIKI & CO Πατρ. Iωακείμ 6, Kολωνάκι/ Λ. 
Kηφισίας 238, Xαλάνδρι • MODA BAGNO Αναπαύσεως 
50, Βριλήσσια/ Κηφισίας 190, Χαλάνδρι • MORPHOS 
Π. Ράλλη 33Α, Ταύρος • MΥΡΣΙΝΗ ΚΟΝΤΟΥ Κονίτσης 
5, Μαρούσι • OCTO PUS Σόλωνος 18, Kολωνάκι • 
OIKOS Hροδότου 26, Kολωνάκι/ Xάρητος 9, Kολωνάκι 
• RICHE Λ. Κηφισίας 204, Κηφισιά • ROCHE BOBOIS 
Λ. Κηφισίας 248, Χαλάνδρι/ Λ. Ποσειδώνος 55, Άλι-
μος • SETOFFEL Λ. Κηφισίας 360 & Θερμοπυλών 7, 
Χαλάνδρι • SOFA COMPANY Λ. Κηφισίας 282 & Ύδρας 
2, Χαλάνδρι • ΣΥΛΛΟΓΕΣ Φωκυλίδου 7Α, Κολωνάκι • 
PAPAPOLITIS Λ. Βουλιαγμένης 72, Βούλα

ΘEΣΣAΛONIKH
SOUL Ναυαρίνου 6 •AREA DOMUS Aνδριανουπόλεως 
24, Καλαμαριά • CALZEDONIA 411ο χλμ. Θεσ/νίκης-
Μουδανιών, Μediterranean Cosmos • FLOCAFE Λ. 
Νίκης 4• FRIDAYS Πλ. Αριστοτέλους 3 • GALERIE 
ΝΤΟΡΑ ΠΕΓΚΑ Πρ. Κορομηλά 19 • GARCON Λ. Νί-
κης & Αγ. Σοφίας 2 • INTERNI Μ. Αλεξάνδρου 6 • 
KARTELL Aνδριανουπόλεως 24, Καλαμαριά • ΚΙΣΚΙ-
ΝΙΔΗΣ Ε.Ο. Θεσ/νίκη-Έδεσσας, Γέφ. Άγ. Αθανάσιος • 
KITCHENBAR Αποθήκη Β, Λιμάνι • MASTIHA SHOP 
Καρόλου Ντηλ 15 • ODEON Τσιμισκή 43 • SEPHORA 
Τσιμισκή 62/ Τσιμισκή 73-77 • 20 NAILS Λασάνη 
• ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΔΑΚΗΣ Λ. Νίκης/ Εθν. Αντιστάσεως 
131, Καλαμαριά • ΙΑΝΟΣ Αριστοτέλους 7 • ΠΑΠΑ-
ΣΩΤΗΡΙΟΥ Τσιμισκή 87, Γρ. Παλαμά • CARLA G Πρ. 
Κορομηλά & Αγ. Σοφίας • NESTOR YIANNAKIS, THE 
MET HOTEL 26ης Οκτωβρίου 48/ Πρ. Κορομηλά 30/ 
Βασ. Γεωργίου 30/ Πλαταιών 33, Χαριλάου • ARIANE 
ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΟ Τσιμισκή 61/ Αναλήψεως 3, Πανόραμα 
• BEAUTIES ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΟ Εθν. Αντιστάσεως 35 • 
YANNI HAR EXPERT Κομνηνών 9 Πανόραμα/ Μητρ. & 
Κούσκουρα 2 •GYMNASIUM EXCLUSIVE Τσιμισκή 
43 • CARCON RESTAURANT Αγ. Σοφίας 2 & Νίκης 
• ΙΝΤΕΡΝΙ REST Μεγ. Αλεξάνδρου 6 • ΟΛΥΜΠΙΟΝ 
Πλ. Αριστοτέλους 10 • TONI & GUY Μητρ. Ιωσήφ • 
POWER PLATE Μητροπόλεως 60 • Exelsior hotel 
Κομνηνών 10 & Μητροπόλεως• 7 ΘΑΛΑΣΣΕΣ Λ. Νίκης 
3 • TRES MARIE Θεμ. Σοφούλη 57/  Π.Π. Γερμανού 13 
• ROCHE BOBOIS Ανδριανουπόλεως 22 • ΤRIPANI 
Λ. Γεωργικής Σχολής 19 • FENA FRESH Παύλου 
Μελά 8, Ηλύσια

ΠΟΥ ΘΑ ΤΟ ΒΡΕΙΤΕ
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